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D Z I A Ł  A

94
UCHW AŁA V I KONGRESU ZW IĄ ZK Ó W  ZAW ODOW YCH

z dnia 24 czerwca 1967 r.
V I Kongres Z w iązków  Zawodowych zam knął dzia

łalność C en tra lne j Rady Zw iązków  Zawodowych 
w  kadenc ji przypadającej na la ta  1963— 1966. 
W  okresie tym  —  w ype łn ionym  twórczą pracą k la 
sy robotn iczej i  całego narodu nad rea lizacją  zadań 
ostatnich la t ubiegłego p lanu  pięcio letn iego oraz 
pierwszego roku  p lanu  na la ta  1966— 1970, dokonał 
się dalszy wszechstronny rozw ój gospodarki, pod
niósł się poziom zaspokajania m ate ria lnych  i  k u ltu 
ra lnych  potrzeb społeczeństwa.

Przypadające w  ty m  czasie obchody X X -le c ia  PRL 
i 1000-lecia Państwa Polskiego zadokum entowały 
jedność narodu, zespolonego w okó ł przewodniej si
ły  budow nictw a socjalistycznego w  naszym k ra ju  — 
Polskie j Zjednoczonej P a r t ii Robotniczej. Dorobek 
Państwa Ludowego oceniony podczas tych obcho
dów, p o tw ie rd z ił słuszność w ytyczonych przez P artię  
celów, ich zgodność z aspiracjam i i dążeniam i na
rodu, z żyw o tnym i interesam i k lasy robotn iczej 
i  ogółu pracujących.

O fiarną, w y trw a łą  pracą k lasy robotn iczej, całe
go społeczeństwa, p rzy zacieśniającym się współdzia
ła n iu  z b ra tn im i k ra ja m i socja listycznym i, wzniesio
ne zostały w  ostatnich latach i  rozpoczęły produkcję  
nowe w ie lk ie  zakłady, pow sta ły  nowe okręg i prze
m ysłowe, rozbudowana została k ra jow a  baza su
rowcowa, stworzono m ateria lne  podstawy dalszych 
socja listycznych przeobrażeń gospodarki i k u ltu ry , 
lepszego b y tu  człow ieka. Nowe kopaln ie  R ybn ick ie 
go O kręgu Węgłowego, Turoszów, Płock, Pu ław y, 
Tarnobrzeg i  w ie le  innych  zakładów podjęło pracę 
na rzecz całej gospodarki, rozw o ju  i in te n sy fika c ji 
ro ln ic tw a , na rzecz eksportu i  lepszego zaopatrzenia 
ludności.

W  porów nan iu  z okresem przedw ojennym  prze
m ysł nasz w ytw arza  obecnie 12 razy w ięcej energ ii 
e lektryczne j, 5,8 raza w ięcej cementu. K om bina t 
hu tn iczy  im . W. Len ina, zbudowany w  oparciu o ra 
dziecką dokum entację i urządzenia, p roduku je  3,8 
m in  ton s ta li rocznie, t j .  2,5 k ro tn ie  w ięcej n iż całe 
polskie  hu tn ic tw o  w  1938 r.

W latach 1963— 1966 w  nowo pow sta łych i  rozbu
dowanych zakładach przem ysłu ciężkiego, lekkiego, 
spożywczego i w  przedsiębiorstwach usługowych 
znalazło pracę, możliwość życiowego awansu i oso
bistego rozw o ju  1200 tys. ludzi.

W porów nan iu  do średnie j z la t gospodarczych 
1952/53— 1956/57, produkcja  g lobalna ro ln ic tw a  w  ro 
ku  1966/67 była  wyższa o 50%.

Z rów na ła  się liczba ludności m iast i  wsi, wzrosła 
liczebnie klasa robotnicza —  główna siła soc ja li
stycznego budow nictw a. W porów nan iu  z 1938 r. p ra 
w ie  12-k ro tn ie  wzrosła p rodukcja  przem ysłowa, 
4 -k ro tn ie  pow iększył się dochód narodow y na 1 
mieszkańca k ra ju .

W zrostow i gospodarczemu k ra ju  tow arzyszył sze
ro k i rozw ój ośw ia ty, nauk i i  k u ltu ry , rozbudowa 
urządzeń socjalnych, ochrony zdrow ia, wypoczyn
kow ych  oraz dalsza poprawa w arunków  pracy i ży
cia załóg.

U m ocnił się a u to ry te t P o lsk i w  świecie. U grun to 
wało się je j bezpieczeństwo oparte o wzrost s ił 
obronnych Ludowego W ojska Polskiego, o trw a ły  
sojusz ze Zw iązk iem  Radzieckim , Czechosłowacką 
R epub liką  Socjalistyczną, N iem iecką R epub liką  De
m okratyczną i  in n ym i k ra ja m i socja listycznej w spól
noty.

W latach 1963— 1966, zwłaszcza w  oparc iu  o uch
w a ły  IV  Z jazdu PZPR, pog łęb ił się proces doskona
len ia p lanow ania i  zarządzania w  całej gospodarce 
narodowej. Wzrosła ro la  przedsiębiorstwa jako  pod
stawowej jednostk i gospodarczej i  żywego o rgan iz
m u społecznego. Udoskonalony system bodźców eko
nom icznych jest coraz pe łn ie j stosowany w  p raktyce  
przedsiębiorstw .

Powszechne stało się dążenie do podnoszenia kw a 
l i f ik a c j i  zawodowych. B lisko  1,5 m in  za trudn ionych 
pracując uczy się, zdobywa wiedzę i  podwyższa 
um iejętności zawodowe.

Sprawą wspólną dla ogółu ludz i p racy, zw iązków  
zawodowych, całego narodu jest zbudowanie socja
lizm u. Sprawa ta zespala codzienne in teresy robo t
n ików , chłopów i in te lig e n c ji z ogó lnonarodow ym i 
celam i umocnienia niezawisłości Ludowego Pań
stwa —  naszej O jczyzny, z d ługo fa low ym i zadania
m i i  perspektyw am i rozw o ju  naszej gospodarki. 
W  tym  zespoleniu tk w i zwycięska ¡siła us tro ju  so
cjalistycznego, na którego drogę w kroczy ł nieod
w raca ln ie  nasz k ra j pod przewodem P a r t i i k lasy ro 
botniczej.

B lisko  10 la t temu, na IV  Kongresie, polskie 
zw iązk i zawodowe o k re ś liły  swe fu nkc je  w  syste
m ie socjalistycznego państwa, swe zadania w  za
kresie obrony in teresów  lud z i pracy —  w ypracow a
ły  podstawową zasadę program ową zw iązków: jed 
ności i  współzależności, spraw p ro d u kc ji i bytu.

Zasady i  założenia program owe ruchu  zawodowe
go —  twórczo rozw ijane  i wzbogacane na V  K o n 
gresie Zw iązków  Zawodowych, p lenarnych posiedze
niach CRZZ, w  pracy w szystkich ogn iw  zw iązko- 
w ych —  pozw ala ły  lep ie j dostosować działalność 
zw iązków  zawodowych do zadań i w ym ogów  sta
w ianych  przez życie w  budow nic tw ie  socja listycz
nym . P ra k tyka  dzia łan ia zw iązków  zawodowych 
w  okresie m iędzykongresowym  w  pe łn i po tw ie rdz iła  
słuszność i  aktualność te j l in i i  program owej.

W Polsce' Ludow ej zw iązk i zawodowe jako pow
szechna, bezparty jna  i niezależna organizacja za
wodowa ogółu pracujących —  dzia ła ją  samorządnie, 
w  oparciu o w łasny s ta tu t i  nie podlegają k o n tro li 
organów rządowych ani adm in is tracy jnych . Stoją 
one na gruncie  socja listycznych przeobrażeń i  ucze
stniczą a k tyw n ie  w  ich rea lizac ji; uznają przewod
n ic tw o  czołowej s iły  narodu —  Po lsk ie j Zjednoczo
nej P a r t ii Robotniczej.

W szelkie usiłow ania  ośrodków im peria lis tycznych  
i e lem entów antysocja listycznych zm ierzające do 
przeciw staw ien ia  zw iązków  zawodowych P a r tii są
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daremne, a lbow iem  PZPR —  to pa rtia  k lasy  robot
niczej, k tó re j p rogram  i cała działalność w yraża n a j
lepsze dążenia i  in teresy ogółu lud z i pracy —  ca
łego narodu.

W  naszym k ra ju , zwłaszcza w  ostatnich dziesięciu 
latach, ulepszone zostały i  wzbogacone fo rm y  bu
dow nictw a socjalistycznego, umocnione hum an i
styczne treści socjalizm u.

W  w arunkach naszego us tro ju  zw iązk i zawodowe, 
w  oparciu o pozycję uzyskaną w  procesie budow 
n ic tw a  socja lizm u oraz na mocy ustaw, w p ływ a ją  
na zapewnienie spraw iedliw ego podziału dochodu 
narodowego i  na system atyczny w zrost poziomu ży
cia k lasy robotn iczej, lud z i p racy i  ich rodzin. Od- 
d z ia ływ u ją  one na decyzje Rządu, centra lnych  or
ganów państw ow ych i  k ie ro w n ic tw  a dm in is tracy j
nych wszystkich  szczebli w  dziedzin ie p lanow ania  
i zarządzania oraz współdecydują w  sprawach za
trudn ien ia , płac i  cen, p o lity k i m ieszkaniowej, bez
pieczeństwa i  h ig ieny pracy, zdrow ia i  ubezpieczeń 
społecznych, ośw iaty, k u ltu ry  i wypoczynku.

Znajomość spraw pracy :i życia załóg, ich kon
sekwentne rozw iązyw anie  w  sposób d o jrza ły  i  kon
k re tn y , w  im ię  obrony słusznych in teresów  pracow 
niczych i zgodnie z m ożliwościam i zakładów, branż 
oraz państwa —  zjednu je  zw iązkom  zawodowym  
aprobatę ogółu pracujących. W yrazem  tego jest też 
wzrost szeregów zw iązkowych w  m in ione j kaden
c ji o ponad 1300 tys. członków  i  znaczne rozszerze
nie społecznego a k tyw u  związkowego.

T rw a łą  częścią składową naszego socjalistycznego 
systemu zarządzania gospodarką sta ł się samorząd 
robotn iczy —  podstawowa, dem okratyczna form a 
udzia łu  załóg we współzarządzaniu przedsiębiorst
wam i.

W codziennej pracy samorządu robotniczego w y 
rosła ponad ćw ierćm ilionow a kadra  działaczy rad 
robotn iczych, ko m is ji i  zespołów problem owych, 6o- 
raz bardzie j zaangażowanych w  polepszanie gospo
d a rk i swych zakładów.

Zasadniczą sprawą w  dzia łalności samorządu ro 
botniczego i  we w spółpracy ins tan c ji zw iązkowych 
z samorządem jest zwiększanie oddzia ływ an ia  jego 
organów  na polepszanie w y n ik ó w  pracy załogi, do
maganie się od k ie row n ic tw a  zakładów  zapewnienia 
ry tm iczne j pracy, te rm inow ego w yw iązyw an ia  się 
z zobowiązań wobec odbiorców, usuwania zaniedbań 
w  gospodarce przedsiębiorstw  i  w  w arunkach p ra 
cy załóg.

Z w ią zk i zawodowe są rzeczn ikam i k ry ty k i,  k tó ra  
pomaga w  u ja w n ian iu  i  przezwyciężaniu w ystępu
jących jeszcze w  naszym życiu i  p racy słabości oraz 
niedomagań, p rze jaw ów  naruszania socja listycznych 
zasad i  norm  współżycia społecznego, obojętności 
wobec spraw  ludzkich. Jej w łaśc iw y rozw ój w y 
maga w n ik liw e go  w słuch iw an ia  się i  szybkiego rea
gowania na k ry tyczne  głosy robo tn ików , zespołów 
pracowniczych i  o p in ii społecznej.

Z w iązk i zawodowe um acnia ją fro n t społecznego 
w spółdzia łania ze stowarzyszeniam i technicznym i, 
ekonom icznym i, naukow ym i i  tw ó rczym i oraz z o r
ganizacjam i kob ie t, m łodzieży i  innych, na zasadach 
wzajemnego poszanowania s ta tu tow ych upraw nień, 
uznania ro li  i  pozycji społecznej.

To w spółdzia łanie oraz społeczno-wychowawcza 
Praca zw iązków  zawodowych służy kszta łtow an iu  
wśród najszerszych kręgów  lud z i pracy św iadom ej

postawy obyw ate lsk ie j oraz pa trio tyzm u  i  zaanga
żowania w  umacnianie zdobyczy socja lizm u i po
mnażanie osiągnięć P o lsk i Ludow ej, a tym  samym 
s ił poko ju  i  postępu w  świecie; s łuży zespalaniu róż
nych środow isk lu d z i p racy  we Froncie Jedności Na
rodu d la  re a liza c ji celów ogólnonarodowych, dla lep
szego zaspokajania potrzeb m ieszkańców osiedli, 
m iast i  wsi.

W  radach narodowych pe łn i społecznie funkc je  
radnych ponad 11 tys. działaczy zw iązkowych. Po
szerzenie sfe ry dzia łan ia i  odpowiedzialności te re
nowych organów w ładzy ludow ej stwarza dogod
niejsze m ożliwości ścisłej w spó łpracy rad  narodo
w ych i  zw iązków  zawodowych, szczególnie w  zakre
sie p lanowania rozw o ju  gospodarczego regionów  
oraz zapewnienia sprawnego funkc jonow an ia  in s ty 
tu c ji dzia ła jących w  ważnych dla lud z i pracy dzie
dzinach.

*

O party w  swych założeniach na uchwałach IV  
Z jazdu Polskie j Zjednoczonej P a r t ii Robotniczej 
i  uchw alony przez Sejm  p lan 5 -le tń i na la ta  1966—  
— 1970 stwarza m ożliwości dalszego polepszenia w a
ru n kó w  socja lno-bytow ych i ku ltu ra ln y c h  społeczeń
stwa na gruncie  wszechstronnego rozw oju  s ił w y 
twórczych, unowocześnienia s tru k tu ry  gospodarki na
rodow ej, zwiększenia w iedzy i  um ie jętności zawodo
w ych załóg oraz zapewnienia p racy m łodem u poko
len iu . O tw iera  on now y p ięc io le tn i etap budow nic
tw a socja lizm u w  naszym k ra ju .

Z w ym ogów  p lanu 5-letniego, z rosnących, w ysu
w anych przez życie potrzeb społecznych i  gospodar
czych, z w niosków  zgłoszonych w  zw iązkowej kam 
p an ii sprawozdawczo-wyborczej, a także w  czasie 
obrad V I  Kongresu —  ze słusznych, do jrza łych  do 
rozw iązania postu la tów  pracow niczych —  w y łan ia ją  
się podstawowe k ie ru n k i dzia łan ia całego ruchu  za
wodowego na następną kadencję C entra lne j Rady 
Zw iązków  Zawodowych.

V I  Kongres w ysuwa te k ie ru n k i i  zadania na czo
ło całej dzia łalności zw iązków  zawodowych w  n a j
głębszym przekonaniu, że ich rea lizacja  na jlep ie j 
służyć będzie interesom  załóg, ogółu lud z i pracy 
oraz ich rodzin , dalszemu postępowi ekonomiczne
m u i ku ltu ra ln em u , rozw o jow i s ił socja lizm u w  Po l
sce, um ocnieniu je j n iezawisłości oraz zapewnieniu 
należnego m iejsca w  Europie i  świecie.

I

1. W  naszej socja listycznej gospodarce udzia ł in 
s tanc ji zw iązkowych i samorządu robotniczego w  o- 
p racow yw an iu  p lanów  rozw o ju  społeczno-gospodar
czego i koncentracja  w ys iłkó w  na ich re a liza c ji —  
stanow ią podstawowe k ie ru n k i zw iązkowego dzia
łan ia  w  zapewnianiu popraw y b y tu  załóg i  wszyst
k ich  ludz i pracy.

Dotychczasowe re zu lta ty  gospodarowania i  re a li
zacja p lanów, osiągnięte w y n ik i w  dziedzin ie w zro
stu dochodu narodowego oraz poziomu życia ogółu 
pracujących ii poszczególnych oddzia łów  k lasy ro 
botniczej, doświadczenia zdobyte przez załogi, zw iąz
k i zawodowe i  samorząd robotn iczy w  podnoszeniu 
p ro d u kc ji i  ro zw ija n iu  usług oraz w  popraw ie  w a
ru n kó w  p racy —  wszystko to służyć będzie dalsze
m u rozw o jow i i  doskonaleniu dzia łalności zw iązków  
zawodowych w  nowej kadenc ji CRZZ.
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Po V  Kongresie Z w iązków  Zawodowych, w  latach 
1963— 1966, dochód narodow y w ytw orzony w  na
szej gospodarce pow iększył się o 30%, a fundusz 
spożycia ogółem w zrósł o 24%.

Przeciętne roczne tempo w zrostu  p ro d u kc ji prze
m ysłow ej w  tych  latach w yn ios ło  7,8%. W  okresie 
1963— 1966 globalna p rodukc ja  ro ln ic tw a  by ła  śred
nio o 10,3% wyższa niż w  latach 1959— 1962.

Na inw estyc je  w  gospodarce uspołecznionej w  la 
tach 1963— 1966 w ydatkow ano, licząc w  cenach 1961 
r., ponad 490 m ld  izł. Na szerszą skalę podjęto 
unowocześnianie szeregu gałęzi i  branż gospodarki 
oraz procesów w ytw órczych. Stworzono lepsze w a
ru n k i w zrostu  p ro d u kc ji ro lne j, zwłaszcza zbóż, na
stąpiła  znaczna poprawa w  b ilansie energetycznym  
k ra ju .

W handlu  zagranicznym  podjęte zostały w y s iłk i 
na rzecz tpoprawy s tru k tu ry  eksportu i  podniesienia 
jego opłacalności.

W  oparciu o rozbudow yw any po tenc ja ł gospodarczy 
za trudn ien ie  w  przemyśle pow iększyło się o 13,5%.

W  okresie m iędzykongresowym  średnia płaca no
m ina lna  b ru tto  wzrosła w  ska li całe j gospodarki 
uspołecznionej o 15,4%, w  tym  w  przemyśle uspo
łeczn ionym  o 14,5%, zaś w  przedsiębiorstwach bu
dow lano-m ontażowych o 16,8%. W tym  czasie 
w skaźn ik kosztów u trzym ania  w zrósł o 7,4%. U w 
zględniając to oraz b iorąc pod uwagę zwiększenie 
za trudn ien ia  i  przeciętnej p łacy nom ina lne j —  rea l
n y  fundusz płac ogółem wzrósł w  latach 1963— 1966 
o 23%.

Przeciętna wydajność pracy w  przedsiębiorstwach 
przem ysłu uspołecznionego wzrosła w  tym  okresie
0 18%, a w  przedsiębiorstwach budow lano-m ontażo
w ych o 22,5%.

W  budow nic tw ie  m ie jsk im  oddano do uży tku  1,6 
m in  izb  m ieszkalnych. Z  wczasów pracowniczych 
skorzystało w  1966 r. 1346 tys. osób, t j.  o 486 tys. 
w ięcej n iż w  1962 r.

Polepszyła się m ate ria lna  sytuacja ludności, 
wzmocniona została, zwłaszcza w  ostatn ich latach, 
ogólna równowaga rynkow a.

Podniosła się ranga ośw ia ty i  szko ln ictw a, znacz
nie zwiększono środk i na ich  rozw ój. P rzyniosło to 
pozytyw ne e fek ty  w  postaci lepszego przygotow ania  
ogólnego i zawodowego załóg, zwłaszcza m łodzieży 
podejm ującej pracę zawodową.

W ubieg łych latach zw iązk i zawodowe i samorząd 
robotn iczy wzbogacały i  doskona liły  swoją dz ia ła l
ność w  rozw iązyw an iu  problem ów  gospodarczych, 
społecznych i  socjalno-tbytowych. A k ty w n ie  uczestni
czy ły  w  przezwyciężaniu trudności i  n iekorzystnych 
z jaw isk, ja k ie  pow staw ały w  rea lizac ji zadań p lano
wych. Szczególnie dotyczyło  to niedociągnięć w  r y t 
m ice p ro d u k c ji oraz w  gospodarce m ate ria łow e j
1 kooperacji, n iewystarczającego w zrostu  w ydajności 
p racy i obn iżk i kosztów w łasnych p ro du kc ji, opóź
n ień w  rea lizow an iu  inw e s tyc ji, zbyt powolnego do
stosowywania p ro d u kc ji do potrzeb odbiorców . N ie 
dociągnięcia te w y n ik a ły  najczęściej z n ie  zawsze 
jeszcze dostatecznej odpow iedzia lności poszczegól
nych k ie ro w n ic tw  adm in is tracy jnych  za gospodaro
w anie  zgodnie z w ym ogam i p lanu i p rzydz ie lonym i 
środkam i.

Również samorząd robotn iczy często w  n iew ysta r
czającym  stopniu w yko rzys tyw a ł swe upraw nien ia  
kon tro lne  w  stosunku do k ie ro w n ic tw a  zakładu

i w ydz ia łów  p rodukcy jnych , zwłaszcza w  zakresie 
k o n tro li ry tm iczn e j rea lizac ji zadań planu.

W skutek n ierytm iczności pracy n aw ars tw ia ły  się 
opóźnienia i  pow staw a ły zagrożenia kw a rta ln ych  
i  rocznych zadań p lanow ych. B yło  to jedną z is to t
nych przyczyn napięć w  kooperacji i  n iew ykonania  
szeregu is to tnych  dla gospodarki w yrobów .

W  ostatnich la tach ¡podjęte zostały w  gospodarce 
dalsze zm iany w  metodach p lanow ania i  zarządza
nia. P rzy ję to  k ie runek  na pełniejsze dostosowanie 
p ro d u kc ji do potrzeb społeczeństwa i  gospodarki, na 
unowocześnienie i  polepszenie jakości w yrobów .

N ow y system finansow y przedsiębiorstw  i  zjedno
czeń, zwiększając środki oddane do ich dyspozycji, 
podnosi rów nież odpowiedzialność k ie ro w n ic tw a  
tych  jednostek gospodarczych oraz załóg za w y n ik i 
gospodarowania.

Praktyczne doświadczenia ins tanc ji zw iązkowych 
i samorządu robotniczego zdobyte w  dzia łan iu  nad 
podniesieniem  efektyw ności gospodarowania w ska
zują, że w  życiu gospodarczo-społecznym oraz przy 
p rzygo tow yw an iu  p lanów  i w  toku  ich  rea lizac ji na
leży przeciwdzia łać pow stawaniu  dysproporc ji, za
pewniać rezerw y planowe; w ykorzys tyw ać w  każ
dym  zakładzie w ew nętrzne źródła w zrostu  p roduk
c ji i  usług; dbać n ieustannie o dostarczenie 'dobrej 
jakościowo p ro d u kc ji d la potrzeb ry n k u  kra jow ego 
i  na eksport, a przez to stwarzać w a ru n k i stałego 
w zrostu  płac realnych.

2. Z podstawowej zasady program ow ej ruchu  za
wodowego —  jedności i  współzależności spraw  pro
d u k c ji i  b y tu  —  w yn ika ją  dla zw iązków  zawodo
w ych, na każdym  ko le jnym  etapie rozw o ju  k ra ju , 
wyższe wym agania i zadania, mające na celu w zrost 
gospodarki i  dochodu narodowego oraz sp raw ied liw y  
podzia ł wypracow anych środków.

U w zględnia jąc konieczność unowocześnienia go
spodarki i  rosnące potrzeby ludności —  zw iązk i za
wodowe będą współpracować z Rządem, organam i 
adm in is trac ji gospodarczej i  państw ow ej w  w y ty 
czaniu w  p lan ie  perspektyw icznym  do 1985 r. k ie 
ru n kó w  rozw oju  gospodarki oraz re ko n s tru kc ji branż 
i  gałęzi; będą podejmować zagadnienia stopy życio
w e j, za trudn ien ia , czasu pracy, k w a lif ik a c ji,  ochrony 
zdrow ia , potrzeb m ieszkaniowych, rozw o ju  k u ltu ry  
i  o rgan izacji wypoczynku. W  pracach tych  należy 
ja k  najszerzej uwzględniać najnowsze osiągnięcia 
nańk i i  te ch n ik i oraz przewidywalne zm iany w  s tru k 
turze  ¡i w  w ie lkośc i potrzeb społecznych.

P lan 5 -le tn i 1966— 1970 w ysuwa jako  naczelne za
danie osiągnięcie wyższej jakości i  nowoczesności 
p ro du kc ji, konieczność powszechnego liczenia się 
z w ym agan iam i rachunku  ekonomicznego, uczynie
nie p racy lud zk ie j bardzie j w yda jną  i  wyżej zorga
nizowaną, lżejszą i e fektyw nie jszą. Zadaniom  tym  
p ow inny  też służyć sprzężone z p ra k tyką  badania 
naukowe oraz tw órczy w k ład  p racow n ików  nauki.

P lan  zakłada zwiększenie za trudn ien ia  o 1,5 m in  
osób, w zrost dochodu narodowego o 34%, p ro du kc ji 
przem ysłu  uspołecznionego o 43,6%, zwiększenie 
eksportu o 33% —  p rzy dalszej popraw ie jego s tru k 
tu ry  i  opłacalności. P lan p rzew idu je  w zrost g loba l
nej p ro d u kc ji ro ln ic tw a  w  porów nan iu  do poprzed
niego 5-lecia o 13,9— 14,6%.

G łów nym  zadaniem zw iązków  zawodowych i  sa
morządu na fronc ie  p ro du kcy jnym  jest dzia łan ie na 
rzecz pełnego w ykonan ia  założonego w  p lanie w zro 
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stu p ro du kc ji, usług i dochodu narodowego oraz 
uzyskania w y n ik ó w  wyższych n iż planowano w  celu 
dalszego zwiększenia dochodu narodowego.

Założone w  p lanie nak łady inw estycy jne  wzrasta
ją  o 37,6%. Sprawą o zasadniczym znaczeniu społecz
no-gospodarczym jest przestrzeganie ustalonej 
w  p lan ie  p ro po rc ji inw e s tyc ji do dochodu narodo
wego, nie przekraczanie kosztów inw e s tyc ji i  uzy
skanie z nakładów  m aksym alnych e fektów  p ro du k 
cy jnych.

P lan p rzew idu je  oddanie do u ży tku  w  m ie jsk im  
budow nic tw ie  m ieszkaniowym  około 2,2 m in  izb. 
Dalsze polepszenie w arunków  m ieszkaniowych ludz i 
pracy jest stałą, szczególną troską P a rtii, Rządu, 
zw iązków  zawodowych oraz w szystkich  zaintereso
w anych ogn iw  a dm in is trac ji, rad  narodowych i  spół
dzielczości m ieszkaniowej.

Część dochodu narodowego przeznaczonego na 
spożycie ogółem powiększyć się ma o około 27%, 
płaca rea lna o 10%. Jednocześnie p lan p rzew idu je  
odpow iedni w zrost dostaw rynkow ych .

Z w ią zk i zawodowe uznają zadania p lanu 5-le tn ie 
go na la ta  1966— 1970 za realne, a w  szeregu pod
stawowych dziedzin —  w zrostu  p ro d u kc ji przem y
słowej i  ro lne j, w yda jności pracy i  obn iżk i kosztów, 
i  tym  samym zwiększenia dochodu narodowego oraz 
dochodów ludności —  za m ożliwe do przekroczenia. 
Zależy to od racjonalnego w ykorzystan ia  mocy p ro 
d ukcy jnych  i rezerw  gospodarczych, konsekwentne
go wdrażania postępu organizacyjnego i  techniczne
go, popraw y w a runków  ipracy, lepszego przygotow a
nia i  w ykorzystan ia  kadr, rytm icznego w ykonyw a
nia dekadowych, miesięcznych, kw a rta ln ych  i rocz
nych zadań gospodarczych w  każdym  zakładzie 
pracy.

W arunk iem  rea liza c ji zadań p lanu 5-letniego jest 
praca i  gospodarowanie —  w  zakładach, zjednocze
niach i  m in isterstw ach, w  radach narodowych, urzę
dach i  ins ty tuc jach  —  e fektyw ne, bez m arno traw 
stwa, m aksym alne w spieranie in ic ja ty w y  lud z i p ra 
cy w yn ika jące j z ich doświadczenia i  najgłębszej 
tro sk i o racjonalne spożytkowanie czasu, s ił ludz
k ich  oraz państwowych i  społecznych środków  ma
te ria lnych .

3. Zgodnie ze zdobytym  doświadczeniem i  stosow
nie do zadań narodowych p lanów  gospodarczych, 
konieczne jest, aby samorząd robotn iczy b ra ł czyn
ny udzia ł w  p rzygotow an iu  p ro je k tu  zakładowego 
p lanu techniczno-ekonomicznego, a uchwala jąc plan 
podejm ował jednocześnie program  zabezpieczenia 
jego rea lizac ji w  oparciu o przydzie lone zakładow i 
środki i w ykorzystan ie  w ew nątrzzakładow ych re 
zerw. In teg ra lną  częścią zakładowych p lanów  tech
niczno-ekonom icznych pow in ien  być p lan popraw y 
w arunków  socja lno-bytowych oraz w arunków  pracy 
załóg.

W  pracach nad planem  1967— 1968 samorząd ro 
botn iczy w  w ie lu  przedsiębiorstwach, w  w iększym  
stopniu n iż w  poprzednich latach, k ie ro w a ł się ra 
c jona lnym i zasadami gospodarowania. W skazyw ał na 
konieczność pełniejszego w ykorzystan ia  w ew nętrz 
nych źródeł i  m ożliwości w zrostu  p ro d u kc ji i  w y 
dajności pracy, a przez to zarobków  i  funduszu za
kładowego drogą likw id o w a n ia  przestojów , ogran i
czania pracy w  godzinach nadliczbowych, odpow ied
niego zaopatrzenia stanow isk pracy w  narzędzia, 
naateriały i  dokum entację, uspraw nienia  koopera

c ji i  transpo rtu  wewnątrzzakładowego, udoskonale
nia p lanow ania w  ska li w ydz ia łów  i brygad. Samo
rząd robotn iczy w  w ie lu  zakładach słusznie postu
low a ł wobec k ie row n ic tw a  zakładów  zapewnienie le 
pszej organ izacji i  rytm iczności p racy na każdym  sta
now isku  roboczym, w łaściw e rozstaw ienie i  w yko 
rzystanie kadr, poprawę w arunków  i  a tm osfery p ra 
cy załóg.

N ie m ia ło  to jednak m iejsca we w szystkich przed
siębiorstwach. D latego p iln y m  zadaniem ins tan c ji 
zw iązkowych i  organów  samorządu robotniczego jest 
powszechne ugrun tow an ie  takiego dzia łan ia w  tra k 
cie najb liższych prac nad p ro jek tem  p lanu na lata 
1968— 1969.

Samorząd robotn iczy, a zwłaszcza rady  robotnicze, 
m ają obowiązek kon tro low an ia  pracy k ie row n ic tw a  
zakładów  d w ydz ia łów  w  celu zapewnienia ry tm icz 
nego w ykonyw an ia  zadań p lanow ych i  obniżania 
kosztów w łasnych, stałego uspraw niania  kooperacji 
w ew nątrzzakładow ej, m iędzyzakładowej i  m iędzy- 
branżowej.

O rganizacje zw iązkowe i  samorząd robotn iczy po
w in n y  stwarzać k lim a t sp rzy ja jący rozw o jow i zdro
w e j, tw órcze j k ry ty k i robotn iczej, wspierać ją  swym 
auto ry te tem  w  celu przezwyciężania b ra ków  d n ie - 
domagań w  pracy przedsiębiorstw  oraz zdarzającej 
się niedostatecznej tro sk i ich k ie ro w n ic tw  o popra
wę bezpieczeństwa pracy i  w a runków  socja lno-byto
w ych załóg.

N iezbędnym  w arunk iem  dobre j - p racy samorządu 
jest ja k  najw iększa aktyw ność jego członków  —  lu 
dzi bezpośrednio z p ro du kc ji, w n ik liw e  ustosunko
w yw an ie  się do ich  głosów, w ykorzys tyw an ie  in ic ja 
ty w  oraz dbanie, aby ani jedna uwaga czy wniosek 
robotn iczy nie pozostały bez w łaściw ej odpowiedzi.

P ierw szy ro k  rea lizac ji obecnego p!anu 5-letniego 
wskazuje, że p rzy  ogólnej tendenc ji wzrostu e fek
tyw ności pracy, unowocześnienia p ro du kc ji, bardzie j 
racjonalnego w ykorzystan ia  s ił i  środków, nie na 
w szystkich  odcinkach gospodarki zostały w  dosta
tecznym  stopniu wprowadzone w  życie zasady do
brego gospodarowania.

N ie  wszystkie  też zakłady pracy i  branże rozpo
częły rea lizację  bieżącego p la nu  5-letniego zgodnie 
z podstaw ow ym i założeniam i p lanu, zwłaszcza w  
dziedzin ie jakości p ro du kc ji, zw iększania p ro d u kc ji 
eksportowej ii na ryn e k  w ew nętrzny , w drażan ia  po
stępu techniczno-organizacyjnego, pełnego poszano
wania  i  zasad rachunku  ekonomicznego, obniżania 
kosztów w łasnych i podnoszenia w yda jności pracy.

U trzym yw an ie  się n iekorzystnych z jaw isk i  ten
dencji może prowadzić do zagrożeń w  w ykonan iu  
tych  obow iązków  przedsiębiorstw  wobec całej go
spodarki narodow ej, a tym  samym osłabienia tempa 
w zrostu  dochodu narodowego i  ograniczenia środków  
na spożycie.

Przezwyciężenie występu jących niedomagań i  za
niedbań jes t podstawowym  zadaniem k ie ro w n ic tw  
zakładów i branż, p rzy a k tyw ne j pomocy organiza
c ji zw iązkowych, samorządu robotniczego i  całych 
załóg.

4. W procesie doskonalenia p lanow ania  i  zarzą
dzania szczególnie ważne jest obecnie usprawnienie 
o rgan izac ji p ro d u kc ji w  przedsiębiorstwach, popra
wa s tru k tu ry  za trudn ien ia  i  osiągnięcie wyższej 
w yda jności pracy.
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U chw a ły  V I I  P lenum  K C  PZPR spotka ły się z peł- 
nym  poparciem  załóg. O dzw iercied la ją  one bowiem 
liczne pos tu la ty  robotn icze dotyczące zapewnienia 
w łaśc iw e j organ izacji p ro du kc ji, l ik w id a c ji przesto
jów , w ye lim inow an ia  sp iętrzeń i  z ryw ó w  w  p ra 
cy —  g łów nych przyczyn przedłużania dnia robo
czego. W skazują drogę do uzyskania wyższej w y d a j
ności pracy, a w  ślad za tym  zarobków  i funduszu 
zakładowego, a także do polepszenia bezpieczeństwa 
i  h ig ieny  pracy.

Konsekwentne w drożenie opracowanych w  przed
sięb iorstwach program ów  uspraw nień oraz w niosków  
załóg jest odpow iedzia lnym  zadaniem i  obowiązkiem  
k ie ro w n ic tw  zakładów  i ca łe j a dm in is trac ji gospo
darczej. Organa samorządu robotniczego, a zwłaszcza 
rady  robotnicze p ow inny systematycznie kon tro lo 
wać realizację tych program ów  i  wzbogacać je  w  
oparciu o w n iosk i z narad w ytw órczych, przeglądów 
społecznych i  bieżących ocen w ykonyw an ia  zadań 
p rodukcy jnych .

W  kom pleksow ym  dzia łan iu  na rzecz uspraw nie
nia p ro d u kc ji i  zarządzania k ie row n ic tw a  przedsię
b io rs tw  oraz samorząd robotn iczy p ow inny coraz 
szerzej uwzględniać i  wprowadzać w y n ik i badań 
i  opracowania z zakresu naukow ych zasad o rgan i
zacji p racy; zacieśniać współpracę z odpow iednim i 
p laców kam i i  stowarzyszeniam i naukow ym i.

G łów nym  k ry te r iu m  oceny w y n ik ó w  doskonale
nia p ro d u kc ji i  o rgan izacji p racy w  zakładach jest 
stopień uzyskanej pop raw y p racy na stanow isku ro 
boczym, zapewnienie w  tym  podstawowym  ogn iw ie  
p ro du kcy jnym  ry tm iczn e j p racy w  ska li każdego 
dnia i  dekady. Instancje  zw iązkowe we współdzia
ła n iu  ze zjednoczeniam i i  m in is te rs tw am i zwrócą 
uwagę, aby p rzy  opracow yw aniu  p lanów  w łaściw ie  
zbilansowano i  zabezpieczono zakładom zaopatrze
nie w  surowce i  m ate ria ły .

P rzedstaw icie le  in s ta n c ji zw iązkowych uczestni
czący w  kolegiach m in is te rs tw  i  zjednoczeń oraz ra 
dy zakładowe i  rad y  robotnicze, w  interesie załóg 
i  społeczeństwa, p ow inny  poddawać konsekwentne j 
k ry tyce  te k ie row n ic tw a , k tó re  za jm ują  postawę sa- 
m ouspokojenia w  ocenie w ykonan ia  zadań p lano
w ych, n ie  reagu ją  w łaśc iw ie  na słabości występujące 
w  p racy przedsiębiorstw  i  branż oraz zaniedbania 
w  dz ia łan iu  poszczególnych ogn iw  zarządzania i  p la 
nowania. To samouspokojenie wśród n iek tó rych  k ie 
ro w n ic tw  adm in is trac ji i  zw iązków  zawodowych 
sprzeczne jest z w ym aganiam i podnoszenia jakościo
w ych w y n ik ó w  pracy i  uspraw nian ia  zarządzania 
oraz pom niejsza e fek ty  p racy i  p ro d u kc ji w  ska li 
zakładów  i  gospodarki narodowej.

W szystkie  instancje  i  organizacje zw iązkowe bę
dą odnosić się z uznaniem  i umacniać a u to ry te t tych 
k ie ro w n ic tw , k tó re  w  in teresie przedsiębiorstw , 
branż i  p racow n ików  dzia ła ją  w  poczuciu odpowie
dzialności za realizację p lanów  p rodukcy jnych , stałą 
poprawę w a runków  p racy i  życia załóg, za kszta łto 
wanie  popraw nej a tm osfery p racy i  współżycia m ię
dzy ludźm i, w  poszanowaniu p ra w  i  obow iązków  
pracowniczych. Z w ią zk i zawodowe będą udzielać w  
te j dzia łalności pełnego poparcia i  pomocy oraz do
magać się, aby tak ie  postawy k ie row n ic tw a  wszyst
k ich  ogn iw  zarządzania b y ły  upowszechniane 
i  u trw a lane.

Instancje  zw iązkowe oraz ogniwa samorządu ro 
botniczego, uczestniczące w  procesie doskonalenia

zarządzania p ow inny pobudzać i  rozw ijać  in ic ja ty w y  
pracownicze mające na celu podniesienie poziomu 
organ izacji p rzedsiębiorstw  oraz k rzew ić  powszech
nie przekonanie, że zdecydowana poprawa organiza
c ji  p racy w  zakładach, w ykonyw an ie  p lanu w  po
trzebnych asortym entach oraz obniżanie kosztów w y 
tw arzania   ̂ w a run ku ją  postęp ekonom iczny k ra ju  
i m ożliwości popraw y poziomu życiowego załóg.

Wszyscy działacze zw iązkow i i samorządu ro b o tn i
czego p ow inn i stale pam iętać, że w  procesie uspraw 
n iania  gospodarki przedsiębiorstw  i  branż należy 
trw a le  ugrun tow yw ać racjona lne i nowoczesne me
tody gospodarowania środkam i m a te ria łow ym i 
i  ludzką pracą.

5. U spraw nian ie  o rgan izacji pracy, polepszanie 
w y n ik ó w  dzia ła lności dotyczy nie ty lk o  przemysłu, 
budow nictw a i  transportu , ale także usług oraz ad
m in is tra c ji.

Jest to obowiązkiem  k ie ro w n ic tw  urzędów, rad  na
rodow ych i  in s ty tu c ji.

Rady zakładowe i instancje  zw iązkowe pow inny 
w p ływ ać na polepszenie o rgan izac ji p racy i  zw ięk
szenie odpowiedzialności p racow n ików  adm in is tra 
c ji za w y n ik i pracy, występować przeciw ko roz
d rabn ian iu  kom órek adm in is tracy jnych  oraz oddzia
ływ ać na ograniczenie rozbudow y dzia łów  nie zw ią
zanych z bezpośrednią p rodukc ją , obsługą przedsię
b io rs tw  i  ludności. Konieczne jes t przyspieszenie 
m echanizacji prac b iu row ych.

Ze zdecydowaną k ry ty k ą  o rgan izacji i  ins tanc ji 
zw iązkowych muszą spotkać się dążenia ii fa k ty  
nieuzasadnionego szybszego w zrostu zatrudn ien ia  
w  g rup ie  p racow n ików  adm in is tracy jnych  niż 
w  g rup ie  p ro d u kc ji i  usług. Zwrócenie zasadniczej 
uwagi na uspraw nianie  p racy każdego ogniwa ad
m in is tracy jnego  i  lepsze w y n ik i każdego za trudn io 
nego w  tych  ogniwach jest tym  bardzie j konieczne, 
że w  odróżn ien iu  od przem ysłu, budow nictw a, tra n 
sportu  i  usług, praca w  ogniwach adm in is tracy j
nych n ie  jes t zazwyczaj normowana.

Is to tn ym i k ry te r ia m i oceny dzia łalności b iu r, urzę
dów i  in s ty tu c ji są i p ow inny  być w  jeszcze w ię k 
szym stopniu:

—  konkre tna  pomoc, jaką  uzyskują przedsiębior
stwa, ich k ie ro w n ic tw a  i  załogi,

—1 sprawniejsze i  bardzie j oszczędne w  kosztach 
w ykonyw an ie  zadań wobec państwa, pod ległych za
k ładów  i  ludności,

lepsze opracow ywanie w ew nętrzn ie  zharm onizo
wanych planów , zarządzeń i  w ytycznych.

Doskonalenie p racy m in is te rs tw , urzędów cen
tra lnych , b iu r  i  in s ty tu c ji, aparatu podległego ra 
dom narodow ym  pow inno uwzględniać przeciw dzia
łan ie  nadm iernem u zw iększeniu w  n ich stanu oso
bowego i  likw id o w a n ie  przerostów, e lim inow anie  
b iu rokra tycznych  naw yków  i metod pracy.

W b iurach i  urzędach należy dbać, aby nie było 
zw ło k i w  za ła tw ian iu  spraw  wnoszonych przez oby
w ate li, obojętności p rzy  ich rozstrzyganiu. Należy 
przestrzegać ustawowych te rm inó w  pow iadam ian ia  
zainteresowanych o sposobie za ła tw ien ia  spraw 
i wniosków .

6. Poprawa jakości i  nowoczesności w yrobów  —  
to jedno z naczelnych zadań gospodarki narodowej 
w  bieżącym p lanie 5 -le tn im . Konieczność dokonania 
wydatnego postępu w  tych dziedzinach w yp ływ a
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z potrzeby dostosowania się do rosnących wymagań 
ry n k u  wewnętrznego i  odb io rców  zagranicznych.

W y s iłk i podejmowane w  tym  k ie ru n k u  przez k ie 
row n ic tw a  zakładów  pracy i  samorząd robotn iczy 
są nadal jeszcze niewystarczające w  stosunku do 
potrzeb i  m ożliwości naszej gospodarki. D otyczy to 
zwłaszcza opieszałego m odernizowania w yrobów  
i w prow adzania nowych uruchom ień. Z b y t mała 
jeszcze jest ¡ilość a rty k u łó w  uzyskujących znak ja 
kości oraz kom pleksową gwarancję.

W ytw arzan ie  w yrobów  złe j jakości powoduje po
ważne s tra ty  u nabywców, producentów  i  w  całej 
gospodarce. W yn ika  ono często z niskiego poziomu 
dyscyp liny  technologicznej i  szkodliwego libe ra lizm u  
k o n tro li technicznej, n ie liczenia się z kosztam i p ro 
d u k c y jn y m i i  społecznymi.

Obow iązkiem  zw iązków  zawodowych i  rad  robot
n iczych jest kszta łtow anie  wśród załóg atm osfery 
rzete lne j pracy oraz odpow iedzialności za solidne 
w ykonyw an ie  codziennych zadań, z m yślą o dob rym  
im ie n iu  swego zakładu pracy, a jednocześnie sta
nowcze egzekwowanie od a dm in is trac ji w ype łn ian ia  
w szystkich je j obowiązków w  te j dziedzinie.

Organizacje zw iązkowe i  organa samorządu ro 
botniczego pow inny współdziałać z adm in is trac ją  go
spodarczą w  opracow yw aniu  p rogram ów  m odern i
zacji p rodukow anych w yrobów  i w prow adzaniu  no
w ych uruchom ień. N ależy podjąć szeroką, społeczną 
działalność na rzecz popraw y jakości i  w zrostu  no
woczesności w yrobów , rozw ijać  w spólnie  z NO T 
i  ZMS ruch socjalistycznego w spółzawodnictwa p ra 
cy o p rodukcję  w ysokie j jakości, wynalazczość i  ra 
cjonalizację, nagradzać p racow n ików  dbałych o ja - 

Ojć pracy, p ię tnow ać n iedbalstw o i  brakoróbstwo. 
W oparciu o społeczne przeglądy stanu gospodarki, 

ra cy  robotnicze pow inny przeprowadzać analizę 
przyczyn pow stawania p ro d u kc ji n isk ie j jakości, 
przedstaw iać k ie ro w n ic tw u  zakładów  propozycje 
i  w n iosk i zmierzające do je j popraw y. Konieczne 
jes t także dalsze rozszerzenie systemu gw a ra n c ji na 
w y ro b y , a szczególnie gw a ranc ji kom pleksowych.

Zadanie podniesienia jakości i  nowoczesności p ro
dukc ji, z jednoczesnym dążeniem do obniżania kosz
tó w  w łasnych —  oznacza rów nież zwiększenie od
pow iedzia lności zaplecza technicznego zakładów  oraz 
p laców ek naukowo-badawczych. D la zwiększenia 
e fek tów  ich pracy niezbędne jest insp irow an ie  i  po
p ie ran ie  przez zw iązki zawodowe oraz NO T współ- 
pracy nauk i z przemysłem  oraz aktyw izow an ie  za
k ładow ych o rgan izac ji zw iązkowych i  kó ł NOT 
w  tych  placówkach.

7. W ykonyw anie  założeń p lanu 5-letniego w  za
kresie  'wzrostu p ro du kc ji, zw iększenia dochodu na
rodowego i  popraw y w arunków  życiowych lud z i p ra
cy w  znacznym stopn iu  uwarunkow ane jest rozw ojem  
handlu  zagranicznego oraz wzrostem  wysokojakoś- 
c iow e j, opłacalnej p ro d u kc ji eksportowej. Koniecz
ne zwłaszcza jes t zwiększenie sprzedaży gotowych 
w yro bó w  przem ysłowych, g łów nie  maszyn i  urządzeń 
inw estycy jnych .

Ustalenia p lanu 5-letniego p rzew idu ją  w zrost eks- 
P°r tu  maszyn i  urządzeń o 68,8%. Oznacza to, że 
udział eksportu maszyn w  w artośc i eksportu ogółem 
pow in ien  wzrosnąć z 34,5% w  1965 r. do 43,7% 
w  roku  1970.

Konieczność sprostania w zrasta jącym  wymogom

konkurency jnośc i tow arów  na rynkach  zagranicz
nych oraz dostosowania się do potrzeb odbiorców, 
wym aga in tensyw nych  w ys iłkó w  na rzecz unowo
cześniania p ro du kc ji, podwyższania je j jakości oraz 
zwiększania opłacalności eksportu.

Organizacje zw iązkowe i  samorząd robotn iczy, p rzy  
w spó łdzia łan iu  z cen tra lam i hand lu  zagranicznego, 
p ow inny podejm ować in ic ja ty w y  w  celu zwiększenia 
e fektyw ności p ro d u kc ji eksportowej.

Rady robotnicze są zobowiązane w n ik liw ie  a na li
zować rea lizację  uchwalonych przez KSR progra 
m ów  a k tyw iza c ji p ro d u kc ji eksportow ej, wzbogacać 
je  w  oparciu o zdobyte doświadczenie, m ożliwości 
zakładu i  w ym ogi odbiorców, oraz domagać się od 
k ie ro w n ic tw  zakładów  i  zjednoczeń usuwania w y 
stępujących zagrożeń i  hamulców.

Podniesieniu jakości i  zw iększeniu opłacalności 
p ro d u kc ji eksportowej służyć pow inno współzawod
n ic tw o  pracy, zwłaszcza o ty tu ł zakładu —  na jlep 
szego eksportera, a także szersza w ym iana  fachowej 
in fo rm a c ji pom iędzy zakładam i pracy d centra lam i 
hand lu  zagranicznego o doświadczeniach i m ożliw o
ściach eksportowych poszczególnych zakładów  oraz 
o wym aganiach odbiorców  zagranicznych.

A naliza  w ykonan ia  zadań eksportowych przez za
k ła d y  pracy, zwłaszcza w  dziedzin ie jakości, obn iżk i 
kosztów p ro d u kc ji i  doboru asortym entu —  jako 
is to tnych  e lem entów zwiększenia opłacalności eks
portu , stanow ić będzie ważny przedm iot w spółpracy 
ins tan c ji zw iązkowych z m in is te rs tw am i i  zjedno
czeniami. Współpraca ta  pow inna także obejmować 
p rob lem atykę  ustalania program ów  produkcy jnych , 
inw estycy jnych  i  m odern izacyjnych branż i  zakła
dów, zaopatrzenia w  m a te ria ły  i  surowce w ysokie j 
jakości. Resorty i  zjednoczenia p ow inn y  skutecznie 
wspierać w y s iłk i i  słuszne in ic ja ty w y  przedsię
b io rs tw  oraz samorządu robotniczego na rzecz w zro 
stu eksportu i  popraw y jego opłacalności, rac jona l
nego zastępowania m ożliwego do w ye lim inow an ia  
im p o rtu  —  własną produkcją.

Organa samorządu robotniczego i  organizacje 
zw iązkowe jako  rzecznicy umocnienia współpracy 
gospodarczej w  ramach RWPG, zwłaszcza w  dzie
dzin ie  specja lizacji p ro du kc ji, kooperacji, w ym iany  
dokum entacji i  doświadczeń, będą rozw ijać  in ic ja ty 
w y  na rzecz term inow ego i  dobrego jakościowo w y 
w iązyw an ia  się zakładów  z umów. W  oparciu  o oma
w iane przez ko legia m in is te rs tw , w y n ik i prac po
szczególnych k o m is ji RWPG, instancje  zw iązkowe 
p ow inny  opracowywać w n iosk i do prac zw iązków  
zawodowych i  samorządu robotniczego w  tych  dzie
dzinach.

P iln ym  zadaniem każdego zakładu pracującego na 
eksport jest zapewnienie ja k  najlepszych w yn ikó w  
w  p ro d u kc ji eksportowej w  celu złagodzenia i  usu
nięcia zagrożeń występujących w  rea liza c ji p lanu 
haindlu zagranicznego, ¡zwłaszcza w  eksporcie maszyn 
i  urządzeń.

Instancje  zw iązkowe będą w p ływ ać na k ie ro w n ic 
tw a  zjednoczeń i  m in is te rs tw  w  celu usuwania p rzy 
czyn powodujących opóźnienia w  rea liza c ji zamó
w ień  eksportowych.

8. Postęp techniczny stanow i jedną z n a jis to tn ie j
szych dźw ign i w zrostu  p ro d u kc ji i  w ydajności, ob
n iż k i kosztów w ytw arzan ia  —  zwiększania dochodu 
narodowego.
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Postęp techniczny jest równocześnie sprzym ierzeń
cem człow ieka pracy. Poprzez postęp techniczny, 
w raz z w yższym i korzyściam i ekonom icznym i, praca 
ludzka sta je  się lżejszą i  bezpieczniejszą. Postęp tech
n iczny daje możliwość p ro d u kc ji na najw yższym  po
ziom ie jakościowym .

Z w ią zk i zawodowe i  rad y  robotnicze będą a k ty w 
nie uczestniczyć w  p rzygo tow yw an iu  p rogram ów  re
ko n s tru kc ji branż, współdziałać w  opracow yw aniu  
zakładowych p lanów  postępu technicznego i  uno
wocześniania p ro d u kc ji oraz k o n tro li ich rea lizac ji.

R ozw inięta w  ub ieg łe j kadenc ji CRZZ szeroka 
współpraca in s ta n c ji i  o rgan izacji zw iązkowych ze 
stowarzyszeniam i i  ogn iw am i Naczelnej O rganizacji 
Technicznej będzie obopólnie umacniana d wzboga
cana w  im ię  przyspieszania tempa rozw o ju  te chn ik i 
i  unowocześniania p ro du kc ji, a tym  samym  postępu 
całej gospodarki, w  im ię  poszanowania upraw nień  
inżyn ie rów , techn ików , rac jona liza to rów  i  w yna laz
ców oraz ochrony ich in teresów  zawodowych.

W spólnie z NOT zw iązk i zawodowe będą zacieś
niać współpracę z p laców kam i naukow ym i i  uczel
n iam i w  ce lu  skuteczniejszego oddzia ływ an ia  na roz
w ó j nowej te chn ik i, tempo je j w drażan ia  do p roduk
c ji oraz szersze w ykorzystan ie  osiągnięć naukowych.

N ależy doskonalić in fo rm ac ję  naukowo-techniczną 
i  e fek tyw n ie  ją  w ykorzystyw ać w  pracy przedsię
b io rs tw , w  b iu rach  ko ns trukcy jn ych , technologicz
nych i  labora toriach .

Organizacje zw iązkowe nie mogą godzić się z n ie 
docenianiem w  n iek tó rych  branżach i  zakładach 
m ożliwości rozw ojow ych w yn ika jących  z zastoso
wania nowej techn ik i, z n iew ykorzystyw an iem  
środków  przeznaczonych na te cele, z niechęcią n ie
k tó rych  k ie ro w n ic tw  adm in is tracy jnych  do w pro 
wadzania ulepszonych technolog ii i  w ysokow yda j- 
nych metod p ro du kc ji.

N iedostateczny jes t jeszcze udzia ł rad  robotn iczych 
w  p lanow an iu  rozw o ju  p ro d u kc ji now ych w yrobów  
oraz ¡kontrola p raw id łow ego  w yko rzys tyw an ia  fu n 
duszu postępu techniczno-ekonomicznego i  funduszu 
now ych uruchom ień. Konieczne jes t zw iększenie 
k o n tro li zw iązków  zawodowych i  rad  robotn iczych 
w  zakresie nagradzania za w y n ik i osiągnięte w  po
stępie technicznym  i  ekonom icznym.

N iezbędny jest szerszy udzia ł organów  samorządu 
robotniczego, w raz z ko ła m i SNT NOT, w  opraco
w yw an iu  p lanów  rozw oju  techn ik i, udz ie lan iu  po
mocy w  ich  re a liza c ji oraz w  k o n tro li w ykonan ia  
tych  planów.

Ruch rac jona liza to rsk i i  wynalazczy, w yzw ala jąc 
twórczą in ic ja tyw ę  lud z i pracy, stanow i ważną p la t
form ę bezpośredniego w łączania k lasy .robotniczej w  
proces pop raw y p ro d u k c ji i  uspraw niania  metod w y 
tw arzania .

M im o zwiększenia w  ostatn im  5-leciu  liczby  zgło
szonych p ro je k tó w  wynalazczych, ja k  i  uzyskanych 
e fektów  z ich  zastosowania, rozw ó j ruchu  w yna laz
czego jest w  dalszym ciągu niedostateczny w  porów 
nan iu  z rosnącym i potrzebam i oraz tw ó rczym i moż
liw ośc iam i naszej ka d ry  robotn iczej i  in żyn ie ry jn o - 
-technicznej.

Instancje  zw iązkowe, rad y  robotnicze i  zakładowe, 
we w spó łdzia łan iu  z ins tanc jam i i  ko ła m i SNT NOT, 
p ow inny  upowszechniać ruch  rac jona liza to rsk i, za
pewniać pomoc techniczną i  prawną rac jona liza to 
rom  oraz wynalazcom  p rzy  zgłaszaniu, w drażan iu

i rozpowszechnianiu ich p ro jek tów , oddzia ływ ać na 
p racow n ików  zaplecza technicznego i  naukowo-ba
dawczego w  k ie ru n k u  coraz aktywniejszego ich  
udz ia łu  w  ro zw ija n iu  postępu technicznego i  ruchu  
wynalazczego. Będą one Stanowczo i  konsekw entn ie  
zwalczać wszelkie  n ieprzestrzeganie p raw a w yna laz
czego, p rze w le k ły  try b  za ła tw ian ia  i  w yko rzys tyw a 
n ia  p ro je k tó w  wynalazczych, lekceważący stosunek 
do twórczego w y s iłk u  wynalazców  i rac jona liza to 
rów .

Jednocześnie z całą konsekwencją należy egzekwo
wać społeczną i  służbową odpowiedzialność poszcze
gólnych osób z k ie row n ic tw a  adm in istracyjnego za 
w łaściw ą ocenę i  p raktyczne zastosowanie p ro je k tó w  
wynalazczych.

Należy umacniać dzia łalność k lu b ó w  te chn ik i i  ra 
c jona lizac ji, is tn ie jących  ju ż  w  ponad 4 tys. za
k ładów  oraz zapewniać dalsze tw orzenie  tych  k lu 
bów, zwłaszcza w  średnich i  m niejszych zakładach 
pracy, w  k tó rych  is tn ie je  szczególna potrzeba ich 
dzia łania.

O rganizacje zw iązkowe wespół z ko łam i NO T po
w in n y  oddzia ływać na zwiększenie insp ira to rsk ie j 
ro li k lub ów  te chn ik i i  rac jona lizac ji w  tem atycznym  
k ie row a n iu  wynalazczością pracowniczą, w  tw orze
n iu  brygad rac jona liza to rsk ich  oraz skup ian iu  uwagi 
tw ó rców  na problem ach na jis to tn ie jszych  dla zakła
dów i branż. Należy także zapewniać powiązanie 
rozw o ju  wynalazczości z p lanam i rozw o ju  techn ik i. 
Niezbędne jes t szersze rozw ija n ie  wśród m łodzieży 
pracującej zainteresowania techniką.

We wszystkich  sprawach zw iązanych z zapewnie
niem  w a run kó w  dla wszechstronnego postępu tech
nicznego i  rozw o ju  wynalazczości pracowniczej, za
sadnicze obow iązk i spoczywają na k ie ro w n ic tw ie  
a dm in is tracy jnym  i  państw ow ym  każdego szczebla.

Autom atyzacja  daje możliwość w ie lokro tnego  
zwiększenia w yda jności p racy, znacznego rozszerza
n ia  ilośc i dób r potrzebnych społeczeństwu, uczynie
nia p racy lu d zk ie j lżejszą i  bezpieczniejszą.

W śród inn ych  k ie run kó w , procesy au tom atyzacji 
pow inn y  uwzględniać lik w id a c ję  prac ciężkich, e li
m inow anie  zagrożeń dla zdrow ia  i  życia ludzkiego.

W przeciw ieństw ie  do kap ita lizm u, p lanowe w pro 
wadzanie m echanizacji i  au tom atyzac ji w  naszym 
u s tro ju  n ie powoduje u jem nych sku tków  społecz
nych. W szelkie, w yn ika jące  z m echanizacji i auto
m atyzac ji zm iany w  w ie lkośc i za trudn ien ia  w  po
szczególnych zakładach, należy odpowiednio wcześ
n ie j p lanować tak, aby zapewnić przygotowaną, kw a 
lifiko w a n ą  kadrę, a jednocześnie w  pe łn i zabezpie
czać in te resy tych  p racow n ików , k tó rzy  prze jdą na 
nowe stanow iska pracy w  tym  samym lub  innych  
zakładach pracy. Autom atyzacja  procesów w y tw ó r
czych i  usług wym aga także kompleksowego u jm o
wania  je j pow iązań z in n y m i w ażnym i dziedzinam i 
życia ludzkiego.

Ze w zględu na doniosłą ro lę  jaką  ¡zajmują w  roz
w o ju  nauk i d te chn ik i p laców ki zaplecza naukow o- 
-badawczego PAN , szkół wyższych, zakładów  i branż, 
niezbędne jest podniesienie poziomu o rgan izacji, w y 
dajności i  e fektyw ności p racy tych placówek po
przez lepsze w ykorzys tan ie  kadr, skracanie c y k li 
opracowań badawczych, p ro jek tow ych  i  ko n s tru k 
cy jnych , pełnie jszą koordynację  badań oraz koncen
trac ję  s ił i  środków  na tych  zadaniach i  tematach,
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k tó re  m ają na jbardz ie j is to tne  znaczenie gospodar
cze. o-

W śród środków  gw aran tu jących  podnoszenie e fek
tyw ności prac naukow ych i  rozw ojow ych ważne 
m iejsce zajm ować pow inn y  zespołowe i  komplekso
we fo rm y  pracy. Podstawą p lanow ania  zadań p la 
cówek naukowo-badawczych pow inny być p lany  re 
k o n s tru k c ji branż i  gałęzi. Z w ią zk i zawodowe, 
współpracując z Polską Akadem ią Nauk, K om ite tem  
N a u k i i  T echn ik i oraz Naczelną Organizacją Tech
niczną i  Po lsk im  Tow arzystwem  Ekonom icznym , po
w in n y  in ic jow ać  i  p rowadzić badania dotyczące eko
nomiczno-społecznych aspektów postępu techniczne
go, a szczególnie m echanizacji i  autom atyzacji.

9. Obniżenie kosztów w łasnych p ro d u k c ji i  usług 
jes t zasadniczym w ym ogiem  w  dzia łalności wszyst
k ich  ogn iw  gospodarczych. Nakłada to na a dm in i
strację  oraz samorząd robotn iczy i  zw iązk i zawodo
we obowiązek kompleksowego dzia łania, obe jm u ją 
cego bezpośrednią p rodukc ję  i  je j przygotow anie, 
gospodarkę zapasami i  częściami, transpo rt i  obrót, 
kooperację i  specjalizację, koszty o charakterze ogól
nym  i  adm in is tracy jnym .

P rogram y uspraw nienia  i  rac jona lizac ji gospodarki 
p rzedsiębiorstw  p ow inny  znaleźć swe odzw ierc ied le 
nie przede w szystk im  w  w ykon an iu  i  popraw ien iu  
założeń p lanow ych w  zakresie obn iżk i kosztów w łas
nych.

N ieracjona lne  zużycie surowców  i m ate ria łów , ich  
m arno traw stw o  pow oduje s tra ty  społeczno-ekono
m iczne w  gospodarce, p row adzi do obniżenia ren
towności i  zysku przedsiębiorstw , pogłębia napięcie 
w - b ilansie  surowcoW o-m ateria łowym . W szystko to 
jednocześnie osłabia tempo w zrostu  dochodu narodo
wego. Zadaniem  o rgan izacji zw iązkowych i  samo
rządu, a szczególnie rad  robotn iczych, jest w ydatne 
wzmożenie oddzia ływ an ia  na adm in is trac ję  zakła
dów w  ce lu  zapewnienia oszczędności surowców, ma
te ria łów , energ ii i  p a liw  oraz zmniejszenia ich zu
życia jako  szczególnie ważnych czynn ików  obn iżk i 
kosztów właslnych.

Rady zakładowe i  rad y  robotn icze p ow inny  ro zw i
jać społeczno-produkcyjną aktywność załóg w  tych  
dziedzinach, domagać się od k ie row n ic tw a  zakładów  
wprowadzenia w  życie w niosków  ze społecznych 
przeglądów, organizować w spółzaw odnictwo pracy 
o obn iżkę kosztów w łasnych p ro d u kc ji i  usług. O r
ganizacje zw iązkowe zwrócą także uwagę, aby ob
niżka kosztów i  poprawa rentowności n ie  b y ły  uzy- 
s iwane drogą pogarszania jakości, gdyż godziłoby 
o w  gospodarkę i in te resy ogółu pracujących.

K ie ro w n ic tw a  zakładów  zobowiązane są do syste
matycznego przedstaw iania załogom, na naradach 
w ytw órczych, kszta łtow ania  się kosztów na jednost
kę p ro d u kc ji w  rozb ic iu  na podstawowe elementy, 
w  porów nan iu  z w y n ik a m i uzysk iw anym i przez po
dobne zakłady w  k ra ju  d za granicą.

N ie te rm inow e w yw iązyw an ie  się zakładów  pracy 
z zobowiązań kooperacyjnych oraz dostaw, względnie
dostarczanie złych jakościowo w yrobów  p o w o d u je __
obok s tra t społecznych —  także obciążenie rachunku  
Przedsiębiorstw  ka ra m i um ow nym i. Rady robotnicze 
Pow inny domagać się, aby k ie row n ic tw a  zakładów  
in fo rm o w a ły  załogi o obciążeniu b ilansu przedsię
b io rs tw  ty m i ka ra m i oraz o środkach, ja k ie  podej- 
m nją w  celu term inow ego i dobrego jakościowo w y 
w iązyw ania  się p rzedsiębiorstw  z zobowiązań wobec

odbiorców  kra jow ych  i  zagranicźńych, uw zględnia
jąc w  tym  zobowiązania kooperacyjne.

10. Inw estyc je  stanowią jeden z podstawowych 
czynn ików  w zrostu  gospodarczego, źródło pomnaża
nia dochodu narodowego, a także tw orzenia  nowych 
m iejsc pracy. Racjonalna gospodarka środkam i in 
w es tycy jnym i pow inna być przedm iotem  stałej trosk i 
n ie  ty lk o  ogn iw  adm in is trac ji ale i  zw iązków  zawo
dowych.

P rzy ję te  w  p lan ie  5 -le tn im  k ie ru n k i dzia łalności 
inw estycy jne j uwzg lędnia ją  w  poważnej m ierze po
trzeby tych  dzia łów , od k tó rych  zależy dalszy roz
w ó j gospodarczy. D latego szybciej n iż przeciętn ie 
rosną nakłady na inw estyc je  p rodukcyjne , bo 
o 41,8%. Na inw estyc je  przem ysłowe przewidziano 
w  p lan ie  344 m ld  z łotych, co oznacza w zrost o około 
39%. D w u kro tn ie  w zrasta ją  nakłady na przemysł 
chemiczny, a na h u tn ic tw o  m eta li nieżelaznych
0 około 80%.

Przew idziana w  p lanie  5 -le tn im  globalna kw ota  
840 m ld  z łotych stanow i, z pun k tu  w idzen ia  ekono
m iczno-społecznych m ożliwości obciążenia założonej 
w  p lan ie  w ie lkośc i dochodu narodowego, górną g ra 
nicę w yda tkó w  inw estycy jnych . Szczególnie isto tne 
jes t uzyskanie z tych  środków  m aksym alnych e fek
tów , zarówno w  sferze in w e s ty c ji p rodukcy jnych , 
ja k  i  socjalnych. Organa p lanow ania, adm in istrac ja  
gospodarcza, samorząd robotn iczy i  organizacje spo
łeczne p ow inny skoncentrować uwagę na p e łn ie j
szym w yko rzys tan iu  stale w ystępujących rezerw  
bezinwestycyjnego wzrostu  p ro d u kc ji i  usług.

Trzeba bardzie j konsekwentnie n iż dotąd przezw y
ciężać niedomagania występujące w  dzia łalności in 
w estycy jne j, p rze jaw ia jące się w  nadm iernym  roz
proszeniu środków  i  w yd łużen iu  c yk lu  budow y 
ob iektów , w  b ra ku  w łaściwego współdzia łan ia  b iu r 
p ro jek tow ych , inw estorów  i  przedsiębiorstw  w yko 
nawczych.

Ogniwa p lanu jące n iek tó rych  zjednoczeń i  resor
tó w  w ysuw a ją  w n iosk i w  spraw ie  budow y nowych 
ob iek tów  często bez uprzednie j g run tow ne j
1 wszechstronnej ana lizy stopnia w ykorzystan ia  
urządzeń w ytw órczych, kszta łtow an ia  się współczyn
n ika  zm ianowości, m ożliwości rekonstrukcy jno -m o- 
dern izacyjnych pod ległych przedsiębiorstw . W  sku t
kach prow adzi to do n iew ykorzystan ia  mocy p ro 
d ukcy jnych  oraz pogłębienia is tn ie jących  napięć w  
w ykonaw stw ie  inw estycy jnym .

Z w ią zk i zawodowe —  przeciwne tego rodzaju  
p raktyce  —  nie będą popierać w niosków  in w e s ty 
cy jnych  bez udokum entowania, że istn ie jące moce 
p rodukcy jne  w  danej dziedzin ie w ytw órczości są 
rzeczyw iście należycie zagospodarowane i  że drogi 
bezinwestycyjnego w zrostu  p ro d u kc ji są wyczerpane.

Instancje  zw iązkowe i organa samorządu ro b o tn i
czego, współuczestnicząc w  dyskutow an iu  i  p rzygo
tow an iu  w niosków  inw estycy jnych , pow inny podda
wać analiz ie  słuszność i  zasadność p ro jektow anych  
założeń in w e s tyc ji, zw racając uwagę k ie row n ic tw a  
zakładów, zjednoczeń i  m in is te rs tw  na uw zg lędnia
nie przede w szystk im  m ożliwości w ykonan ia  zw ięk
szonych zadań p rodukcy jnych  bez angażowania 
środków  inw estycy jnych , względnie z m in im a lnym  
ich udźiałem , poprzez m odernizację i reko ns tru k 
cję oraz w łaściw e w ykorzystan ie  maszyn i  urządzeń, 
ja k  rów nież p raw id łow ą  gospodarkę rem ontową. Na
leży p rzy  tym  w ykorzys tyw ać dorobek p lanów  a lte r-



B iu le tyn  CRZZ n r 9 —  194 — Poz. 94

natyw nych, społecznych przeglądów  stanu gospo
d a rk i oraz w n io sk i k o m is ji uspraw nienia  organ izacji 
p rodukc ji.

Konieczne jes t uwzględnienie w  planach rozbudo
w y  niezbędnego zaplecza zakładów. Pełna realizacja 
in w e s tyc ji w  te j dziedzin ie  pow inna być otoczona 
stałą troską zw iązków  zawodowych, resortów  i rad  
narodowych. Z w ią zk i zawodowe będą przeciw sta
w iać się skreślan iu  z p lanów  ob iektów  i  urządzeń 
o charakterze socja lnym  oraz h ig ien iczno-san ita r
nym.

Coraz szersze opieranie in w e s ty c ji o k re d y t ii środ
k i w łasne przedsiębiorstw  i  zjednoczeń pow inno  s łu 
żyć także bardzie j oszczędnemu i  racjona lnem u p ro 
g ram ow aniu  in w e s ty c ji oraz zw racan iu  w iększej 
uw ag i na rentowność p ro d u kc ji, obniżkę kosztów, 
a także p raw id łow e  kszta łtow anie  się zapasów.

Zarządy g łówne zw iązków  zawodowych otoczą 
szczególną opieką budowę k luczow ych obiektów , 
k tó re  posiadają zasadnicze znaczenie dla wzrostu  
dochodu narodowego, p ro d u kc ji środków  w y tw ó r
czości, ry n k u  kra jow ego i  eksportu  oraz potrzeb ¡rol
n ic tw a  —  a k tyw n ie  pomagając w  sp raw nym  prze
biegu in w e s tyc ji oraz p rzygotow an iu  k a d r dla tych  
ob iektów .

Rady robotn icze i  ogniwa Zw iązku  Zawodowego 
P racow ników  B udow nic tw a  i  P rzem ysłu M a te ria łów  
Budow lanych p ow inny  oddzia ływ ać na podniesienie 
gospodarności na placach budowy, na te rm inow e w y 
konawstwo in w e s ty c ji oraz na nieprzekraczanie 
kosztów ob iek tu .

Niezbędne jest bardzie j e fektyw ne  w ykorzystan ie  
potencja łu  w ytw órczego w  budow nic tw ie  oraz dal
szy rac jona lny  jego wzrost, zwłaszcza w  tych  wo
jew ództw ach, w  k tó ry c h  zadania inw estycy jne  rosną 
szczególnie szybko.

Resort budow nictw a i  rady  narodowe pow inny 
podjąć energiczne w y s iłk i w  celu uruchom ienia  
w szystkich rezerw  w zrostu  p ro d u kc ji m a te ria łów  bu
dow lanych, uwzględnia jąc p rzy tym  zwłaszcza da
leko nie w ykorzystane jeszcze m ożliwości, w y n ik a 
jące z loka lnych  zasobów surowcowych i  w y tw ó r
czych.

N ieodzowna jest bardzie j skuteczna terenowa 
koordynacja  oraz zwiększenie ro li  rad  narodowych 
w  p lanow an iu  in w e s ty c ji, zwłaszcza w  zakresie 
o b iek tów  ' pomocniczych, zaplecza produkcyjnego 
i  usługowego, urządzeń towarzyszących oraz maga
zynów.

M aksym alna oszczędność i  racjona lne gospodaro
wanie  środkam i obow iązują  w  całej rozciągłości ró w 
nież w  zakresie in w e s tyc ji zw iązkowych.

11. W  p lan ie  5 -le tn im  przeznacza się znacznie 
większe n iż k ie d y k o lw ie k  środk i na in tensy fikac ję  
p ro d u kc ji ro ln e j w  celu zapewnienia w zrostu  i  po
p ra w y  s tru k tu ry  spożycia a rty k u łó w  żywnościo
w ych, zaopatrzenia p rzem ysłu  w  surowce oraz l i 
k w id o w a n ia ’kosztownego im p o rtu  zbóż.

N ak łady  p rodukcy jne  na ro ln ic tw o  wzrasta ją
0 65,5%. Będą one przeznaczone na mechanizację
1 m eliorację , rozw ój budow nictw a inw entarsk iego 
i  gospodarczego, na u jęcia  w ody oraz e le k try fikac ję .

Ten w yd a tn y  w zrost nakładów  d zw iększenie w y 
posażenia ro ln ic tw a  w  maszyny d nawozy sztuczne 
pozwala ją n ie ty lk o  osiągnąć zaplanowany w zrost 
p ro d u kc ji roś linne j o 15,5%— 16,8% i  zw ierzęcej 
o średnio 11,3%, ale p rzy pe łn ie jszym  w ykorzys tan iu

rezerwt i  sprzyja jących w arunkach —  zadania te 
przekroczyć.

Osiągnięcie i przekroczenie zamierzonego w zrostu  
p ro d u kc ji ro lne j wymaga ja k  na jbardz ie j rac jon a l
nego spożytkowania środków  na m odernizację bazy 
w ytw órcze j ro ln ic tw a  oraz ogólnego podniesienia o r 
gan izacji p racy i poziomu k u ltu ry  ro ln e j. Konieczne 
jest zwiększenie rozm iarów  szkolenia ka d r dla po
trzeb ro ln ic tw a  oraz podniesienie poziom u ich p rzy 
gotowania, szerokie upowszechnianie nowoczesnych 
metod prowadzenia gospodarki ro lne j.

W K Z Z  d P K Z Z  p ow inny wspierać działalność 
ogn iw  Zw iązku  Zawodowego P racow ników  R olnych 
oraz innych  o rgan izac ji społecznych mającą na celu 
podniesienie poziomu życia ku ltu ra ln eg o  na w si po
przez dalszy rozw ó j ii uspraw nienie  p racy placówek 
ku ltu ra lno -ośw ia tow ych , upowszechnianie czy te ln ic 
tw a  oraz inne  fo rm y  a k tyw iza c ji k u ltu ra ln e j środo
w iska  w iejskiego.

N iska jeszcze jakość i  nienowoczesność w ie lu  ma
szyn ro ln iczych , pasz przem ysłowych, środków  
ochrony roś lin , b ra k i w  w ykonaw stw ie  budynków  
i ńiestaranność w  w ykon yw an iu  szeregu usług p ro 
d ukcy jnych  . ham ują  w zrost p ro d u k c ji ro lne j, u tru d 
n ia ją  postęp techniczny w  ro ln ic tw ie .

Instancje  i  organizacje zw iązkowe p ow inn y  dosko
na lić  i  rozw ijać  w ie lobranżow e w spó łdzia łan ie  na 
rzecz pomocy ro ln ic tw u , organizować w y s iłe k  za
łóg pracujących dla potrzeb ro ln ic tw a  w  celu te r
m inowego w ykonan ia  dostaw maszyn d środków  che
m icznych, unowocześnienia sprzętu rolniczego, po
p ra w y jego jakości, lepszej o rgan izac ji sieci p u n k 
tów  handlow ych i  usługowych, p laców ek ochrony 
zdrow ia  i  innych.

O rganizacje zw iązkowe będą popierać ak tyw n ie  
czyny społeczne szczególnie w  zakresie budow y dróg 
loka lnych .

W  całokształcie rozw o ju  ro ln ic tw a  stale wzrasta 
znaczenie PGR jako  w zorow ych gospodarstw socja
lis tycznych. Z w ią zk i zawodowe, a zwłaszcza Zw iązek 
Zaw odow y P racow ników  Rolnych, będą oddzia ływ ać 
na poprawę organ izacji p racy, obniżenie kosztów 
jednostkow ych p ro d u kc ji, na wdrożenie do p ra k ty k i 
p ro dukcy jne j każdego PGR zasad rachunku  ekono
micznego, k ie ru ją c  g łów ny  w y s iłe k  ¡na podniesienie 
p lonów  i  zwiększenie gospodarności przedsiębiorstw , 
zwłaszcza tych, w  k tó rych  w y n ik i p rodukcy jne  są 
n isk ie  i  k tó re  nie osiągają jeszcze rentowności.

Konieczne jest umocnienie ro li o gn iw  zw iązko
w ych i  samorządu robotniczego w  gospodarstwach 
ro lnych  oraz ich  współodpow iedzia lności za w y n ik i 
ekonomiczne PGR, za s tab ilizac ję  załóg, rozw ijan ie  
ich aktyw ności p rodukcy jne j i  gospodarności, za 
w łaściw e w ykorzys tan ie  funduszu prem iowego, po
prawę w a run kó w  b y tow ych  i  k u ltu ra ln y c h  ro b o tn i
ków  ro lnych  oraz za rozw in ięc ie , na znacznie szerszą 
n iż dotychczas skalę, podwyższania k w a lif ik a c ji za
łóg PGR.

Coraz w iększą ro lę  w  rozw oju  całego ro ln ic tw a  od
g ryw a ją  grom adzkie rady  narodowe oraz kó łka  ro l
nicze, k tó re  w  oparc iu  o Fundusz R ozw oju R o l
n ic tw a  dysponują w e współpracy z P aństw ow ym i 
O środkam i M aszynow ym i nowoczesną techn iką na 
wsi.

Postęp techniczny i  m echanizacja prac ¡rolnych, 
rozw ój zawodowy szko ln ic tw a rolniczego oraz róż 
nych fo rm  życia ku ltu ra lno-ośw ia tow ego  na w s i —
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wszystko to stwarza m łodzieży w ie jsk ie j realne moż
liw ośc i awansu zawodowego w  ro ln ic tw ie . W spólnie 
ze Zw iązk iem  M łodzieży W ie jsk ie j należy zachęcać 
tę m łodzież do opanowyw ania  zawodów ro ln iczych, 
podejm owania p racy na rzecz unowocześnienia go
spodarki ro lne j i  życia na wsi.

12. W  us tro ju  socja lis tycznym  p o lity ka  pełnego 
za trudn ien ia  w  ska li całe j gospodarki —  p rzy 
uw zg lędnieniu  potrzeb w  dziedzin ie za trudn ien ia  
w szystkich  je j dz ia łów  —  jest zgodna z dążeniam i 
do zwiększenia p ro d u kc ji i  usług oraz w yda jności 
pracy, a w  ślad za ty m  zarobków  i  dochodów w  ro 
dzinach pracowniczych.

W  p lanie na la ta  1966— 1970 założone jest zw ięk
szenie za trudn ien ia  o ponad 1,5 m in  osób, w  tym  
ponad 40% stanow ić będą kob ie ty . W  ty m  czasie po
dejmą pracę zawodową liczne roczn ik i m łodzieży, 
k tó re j stworzyć należy dobre w a ru n k i s ta rtu  zawo
dowego i  życiowego. Zw iększy się znacznie wysoko 
kw a lifiko w a n a  kadra rob o tn ików , techn ików , in ży 
n ie rów , ekonom istów, p racow n ików  ośw ia ty  i  nauki.

W ym ogiem  p ra w id łow e j p o lity k i za trudn ien ia  jest 
zapewnienie m łodym  ludziom  w a runków  w yda jne j 
pracy, dobrze zorganizowanego stanow iska robocze
go oraz uw zględnianie  w  p lanow ym  rozdzia le za
trudn ien ia  potrzeb w szystkich  dzia łów  gospodarki: 
przem ysłu  i  ro ln ic tw a , budow nictw a, transpo rtu  
i  usług.

K ie ro w n ic tw a  przedsiębiorstw  p rzy  w spó łdzia łan iu  
rad  zakładowych i  samorządu robotniczego pow inny 
w  rac jon a ln y  sposób kszta łtow ać s tru k tu rę  za trud
nienia, zapewniać przede w szys tk im  w zrost za trud 
n ienia p rodukcyjnego, pełne zagospodarowanie mocy 
w ytw órczych  oraz e fektyw ne w ykorzystan ie  k w a li
f ik a c ji ka d r i  dnia roboczego.

Zasady te pow inny być przestrzegane rów nież w  
zakładach pracy, w  k tó rych  zniesiono lim ito w a n ie  
zatrudn ien ia . 1A7 zakładach tych  należy wzmóc ze 
s trony  samorządu robotniczego, rad  zakładowych 
i  in s tan c ji zw iązkowych kon tro lę  gospodarki fu nd u 
szem płac, n ie  dopuszczając do nieuzasadnionego 
przesuwania środków  i  e tatów  pom iędzy poszczegól
n ym i g rupam i zawodowymi.

Instancje  zw iązkowe w  województwach i  pow ia
tach, gdzie w ystępu ją  loka lne  reze rw y rą k  do pracy, 
zwłaszcza wśród kob ie t, będą współpracować i  sku
tecznie w p ływ ać na w ykorzys tyw an ie  przez rady 
narodowe w szystkich m ożliwości zwiększenia ra 
cjonalnego, społecznie użytecznego zatrudn ien ia. 
M ożliwości te, zwłaszcza w  usługach, przemyśle te
renow ym , rzemiośle i cha łupn ic tw ie  n ie są jeszcze 
należycie w ykorzystane.

Jednym  ze źródeł powiększenia liczby  m iejsc p ra - 
cy dla Kobiet pow inno być szersze udostępnienie im  
stanow isk w  przemyśle i  ko m u n ika c ji, w  oparciu 
o p rzygotow anie  zawodowe oraz odpow iednie wa
ru n k i pracy.

13. W prowadzane w  życie zm iany w  systemie 
zarządzania i  p lanow ania  oraz prace podjęte nad 
porządkowamiem gospodarki przedsiębiorstw , stw a
rza ją  w a ru n k i do pełniejszego w ykorzystan ia  spo
łecznych dźw ign i wzrostu  p ro d u kc ji i  dochodu na
rodowego w  przemyśle, ro ln ic tw ie , budow nic tw ie , 
transporcie  i w  pozostałych działach gospodarki.

M ie rn ik ie m  dobre j p racy samorządu są przede 
w szystk im  uzyskiwane przez zakład e fek ty  p roduk- 
cyjno-ekonom iczne, w zrost rentow ności i  w ie lkości

wypracowanego funduszu zakładowego, dobra atmo
sfera w  zakładzie, liczenie się z k ry tyczn ym i głosa
m i załogi, w łaśc iw y stosunek k ie ro w n ikó w  p ro du k 
c ji do robo tn ików , przestrzeganie praworządności 
i  sp raw ied liw a  ocena w y n ik ó w  ipracy. W  tych  w a
runkach następuje ściślejsze zespolenie załóg, ug run 
tow u je  się poczucie współgospodarzy zakładów.

Doświadczenie uczy, że źródłem  au to ry te tu  samo
rządu jest skuteczna działalność na rzecz zapewnie
nia w arun kó w  sprzyja jących osiąganiu dobrych w y 
n ikó w  p rodukcy jnych , p raw id łow e  łączenie in te re 
sów przedsiębiorstw  z in teresam i załóg i  dobrem 
ogólnospołecznym.

Samorząd robotn iczy, konferencje  ekonomiczne 
i organizacje związkowe, k tó re  to le ru ją  n iew yw iązy- 
wanie się adm in is trac ji z obow iązków  wobec za
łog i, k tó re  nie reagu ją  w  przypadkach n ie liczenia się 
przez adm in istrac ję  ze s łusznym i uwagam i rob o tn i
ków , w n ioskam i ko m is ji usprawnień, w y n ik a m i prze
g lądów  społecznych —  n ie  umocnią swego au to ry 
te tu  wśród rzete ln ie  pracujących rob o tn ików  i  p ra 
cow ników , stanow iących zdecydowaną większość za
łóg, dbałych o dobre im ię  zakładu, o racjonalne w y 
korzystanie  wszystkich  środków  będących w  dyspo
zyc ji przedsiębiorstwa.

Rady robotnicze m ają  obowiązek systematycznego 
w ys łuch iw an ia  sprawozdań k ie row n ic tw a  zakładów  
z rea lizac ji uchw ał pod ję tych przez organa samo
rządu oraz w niosków  zgłaszanych na naradach w y 
twórczych.

O bow iązkiem  zw iązków  zawodowych i  p rezyd iów  
rad  robotn iczych jest zadbać, aby na posiedzeniach 
KSR  i  konferencjach ekonom icznych zapewniano 
należyte miejsce i  w łaściw ą rangę głosom i słusz
nym  wnioskom  lu d z i z p ro du kc ji.

Skuteczną fo rm ą rea liza c ji upraw n ień  kon tro lnych  
samorządu s ta ły  się społeczne przeglądy stanu go
spodarki i  w arunków  pracy, jako źródło w y k ry w a 
nia rezerw  p rodukcy jnych  i  organ izacyjno-technicz
nych oraz popraw y bezpieczeństwa i  h ig ieny  p racy. 
W n iosk i ize społecznych przeglądów  p ow inn y  być 
w  pe łn i w ykorzystyw ane  przez k ie ro w n ic tw o  adm i
n is tracy jne  i  rady  robotnicze dla bieżącego uspraw 
n ienia  p ro d u kc ji oraz w łaściwego opracowania p la 
nów kw a rta ln ych  i  m iesięcznych w  ska li zakładów' 
i  w ydzia łów . Odpow iedzia lne zadania przypadają  tu  
także oddzia łow ym  radom  robotn iczym .

Do ważnych i  nie zawsze jeszcze w ykonyw anych  
przez rad y  robotn icze fu n k c ji należy kon tro la  um ów 
zaw ieranych z jednostkam i gospodarki n ie  uspołecz
n ione j, kszta łtow ania  się w ie lkośc i zapasów oraz 
p rzyros tu  środków  obrotow ych przedsiębiorstwa. 
W ystępująca tendencja do nadm iernego w zrostu  tych 
środków  i zamrażanie przez to części p ro du k tu  spo
łecznego, wym aga przeciw dzia łan ia  rów n ież ze s tro 
ny zw iązków  zawodowych i  samorządu robotniczego.

14. Do zadań zw iązków  zawodowych i  samorządu 
robotniczego należy nieustanne wzbogacanie fo rm  
socjalistycznego w spółzaw odnictwa pracy oraz lep
sze n iż  dotąd dostosowywanie jego treści do a k tu a l
nych potrzeb zakładów, branż i  gałęzi gospodarki 
narodowej.

Obow iązkiem  zw iązków  zawodowych p rzy współ
dz ia łan iu  z m in is te rs tw am i, zjednoczeniam i i  k ie 
ro w n ic tw a m i zakładów  jest określan ie  n a jw ażn ie j
szych, z p un k tu  w idzen ia  zadań gospodarczych, k ie 
ru n kó w  rozw o ju  tego ruchu, w n ik liw e  dokonyw anie
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ocen; upowszechnianie doświadczeń n a jlep ie j p ra 
cujących zespołów. O dpow iedzia lnym  zadaniem ad
m in is tra c ji gospodarczej jest zapewnienie w a runków  
organ izacyjno-technicznych, w  k tó rych  współzawod
n ic tw o  p racy może skuteczniej pomagać w  rozw ią 
zyw an iu  na jtrudn ie jszych  problem ów  zakładów 
i b ranż, obejm-ować coraz liczniejsze g rupy  pracow 
nicze, w p ływ ać wychowawczo na coraz szersze k rę g i 
załóg, a zwłaszcza na m łodych pracow ników .

Isto tną  treścią współzawodnictwa indyw idua lnego  
i  zespołowego oraz zobowiązań p rodukcy jnych  po
w inno  być dążenie do podwyższania w yda jności p ra 
cy, pop raw y jakości i  nowoczesności w yrobów , te r
m inowego w ykonan ia  p ro du kc ji, szczególnie prze
znaczonej na eksport, obniżenia zużycia surowców 
i  m ate ria łów , zmniejszenia kosztów  w łasnych p ro 
d u k c ji i  usług.

Rozszerzanie i  wzbogacanie fo rm  współzawodnic
tw a pracy, przestrzeganie jaw ności w  ocenie w y n i
ków  w spółzaw odnictwa, e lim inow an ie  fo rm a lizm u  
z tego społecznego ruchu  stanow i w ażny czynn ik  
wszechstronnego, dynamicznego rozw o ju  współza
w odn ic tw a , kszta łtow ania  socjalistycznego stosunku 
do pracy i  w łaśc iw ych  stosunków m iędzyludzkich, 
podnoszenia w iedzy i  zawodowych um ie ję tności ro 
bo tn ików , wzrostu  k u ltu ry  pracy.

Na upowszechnienie zasługuje w spółzawodnictwo
0 ty tu ł B rygady i  O ddzia łu Pracy Socja listycznej, 
w spó łzaw odnictwo m iędzyzakładowe, współzawodnic
tw o  o ty tu ł b rygad najwyższej jakości, najlepszego 
zakładu —  eksportera, m istrza oszczędzania, n a jlep 
szego w  zawodzie.

Z w ią zk i zawodowe będą popierać i  rozw ijać  in i 
c ja ty w y , załóg na rzecz podejm owania czynów p ro 
dukcy jnych  i  społecznych przynoszących gospodar
ce i  ludności nowe w artości m ateria lne , w p ływ a jące  
na podniesienie k u ltu ry  i  poprawę w a run kó w  p ra 
cy, lepsze funkc jonow an ie  i  rozbudowę urządzeń 
k u ltu ra ln y c h , socja lnych, kom una lnych i  w ypoczyn
kow ych oraz w yg ląd  estetyczny zakładów, m iast
1 osiedli.

Doświadczenia masowych zobowiązań p ro d u kcy j
nych i  czynów społecznych z o kaz ji z jazdów P a rtii, 
św ią t k lasy  robotn icze j, kongresów zw iązkowych, 
obchodów X X -le c ia  PRL i 1000-1ecia Państwa Pol
skiego oraz 50 rocznicy W ie lk iego  Październ ika —  
ug run to w u ją  znaczenie ruch u  w spółzaw odnictwa ja 
ko w ypróbow ane j m etody pomnażania e fektów  eko
nom icznych i  dokum entu ją  trw a łą  jego wartość spo
łeczno-wychowawczą.

15. R ozw ijan ie  p rzy  udziale zw iązków  zawodo
w ych, w  ram ach dotychczasowego doskonalenia sy
stemu p lanow ania i  zarządzania, nowe m etody i  za
sady gospodarowania w ym agają  —  dla pełnego uzy
skania zam ierzonych e fektów  gospodarczych —  kon
sekwentnego ich w drażan ia  do p ra k ty k i przedsię
b io rs tw , zjednoczeń i  m in is te rs tw .

N ależy stwarzać lepsze w a ru n k i i  przyspieszać 
rozw ój szkolenia specja listów  w  zakresie organ iza
c j i  p ro d u kc ji i  pracy.

Udoskonalenie ins tru m e n tów  ekonom icznych, m ie r
n ik ó w  oraz zasad oceny dzia łalności gospodarczej 
zmierza do w łaściwego uw zględnienia  sy tuac ji oraz 
zadań branż i  przedsiębiorstw  w  pow iązaniu  z po
trzebam i całe j gospodarki. W prowadzenie dwuetapo- 
wości w  opracow aniu  p lanu  pozwala przedsiębior
stwom  p ra w id ło w ie j określić zadania planowe w  o

parc iu  o głębsze zbadanie w łasnych m ożliwości i  re 
zerw  oraz lepsze dostosowanie się do w ym agań od
biorców .

Nowe zasady finansow ania in w e s tyc ji —  zastępu
jące dotacje k redy tem  bankow ym , oraz oprocento
w an ie  środków  trw a łych  pow inny skłaniać przedsię
b io rstw a do bardzie j oszczędnego i  racjonalnego go
spodarowania ty m i środkam i.

Nowo wprowadzone m etody przygotow yw an ia  p la 
nów  i  udoskonalone bodźce ekonomiczne stw arza ją  
samorządowi robotniczem u i  instancjom  zw iązko
w ym  dogodniejsze w a ru n k i oddzia ływ ania  na eko
nom ikę zakładów  i  branż oraz na podniesienie m ate
ria lnego zainteresowania załóg w y n ik a m i ekonomicz
n ym i przedsiębiorstw .

N ależyte w ype łn ian ie  przez samorząd robotn iczy 
obowiązków w  uspraw n ian iu  p lanowania i  gospo
darowania w  przedsiębiorstwach, w  pow iązan iu  z ja 
kościowo rosnącym i zadaniam i p rodukcyjno-ekono- 
m icznym i, wym aga udzie lania przez centra lne i  te 
renowe instancje  zw iązkowe bardzie j e fek tyw ne j 
pomocy jego organom.

Nakłada to na te instancje  obowiązek:
—  rozw ija n ia  i  um acniania wśród działaczy sa

morządu robotniczego um ie jętności i  konsekw encji 
w  dz ia łan iu  na rzecz uspraw nienia  p racy przedsię
b io rstw a oraz kszta łtow ania  socja listycznych sto
sunków  m iędzyludzkich,

—  pomagania organom samorządu robotniczego
w  w ykon yw an iu  fu n k c ji zgodnie z ustawą oraz ak
tu a ln y m i potrzebam i, a także w  zapewnieniu re a li
zacji słusznych uchw ał samorządu przez adm in is tra 
cję, . .

—  zapewnienia pełnego poszanowania upraw n ień
samorządu,

—  występowania  przez kierow n icze  instancje  
zw iązkowe wobec zjednoczeń i  m in is te rs tw  w  spra
wach, w  k tó rych  dobro p ro d u kc ji wym aga określo
nych przedsięwzięć lub  decyzji w ykracza jących poza 
upraw nien ia  przedsiębiorstwa,

—  czuwania nad p ra w id łow ym  rozdzia łem  zadań 
i  ś rodków  w  oparc iu  o g run tow ne  rozeznanie sytua
c ji  w  zakładach i  analizę w niosków  samorządu ro 
botniczego.

Is to tne  zm iany w skaźn ików  i  w a run kó w  rea lizac ji 
zakładowego p lanu  nie mogą być dokonywane bez 
w iedzy i  zgody KSR względnie ko n fe re n c ji ekono
m icznej w  zakładach n ie  ob ję tych  ustawą o samo
rządzie robotn iczym . O zamierzonej korekcie  p lanu 
zakłady pracy p ow inny być odpow iednio wcześniej 
in fo rm ow ane.

Zarządy główne zw iązków  zawodowych w  porozu
m ien iu  z k ie ro w n ic tw a m i resortów  określą try b  i  za
sady dzia łan ia w  tych  sprawach w  zakładach p ra 
cy, n ie  ob ję tych  ustawą o samorządzie robotn iczym .

Ze zwiększenia ro li  zjednoczeń i  ich odpow iedzia l
ności za ca łokszta łt w y n ik ó w  gospodarczych i  dalszy 
rozw ój branż oraz ze w zrasta jących wym agań w  za
kresie uspraw nian ia  p lanow ania  i  zarządzania w y n i
ka konieczność aktyw nego udzia łu  p rzedstaw ic ie li 
zarządów g łów nych i  okręgow ych w  kolegiach m i
n is te rs tw  i  zjednoczeń oraz stałego doskonalenia 
i  wzbogacania 'innych fo rm  w spółpracy ins tanc ji 
zw iążkow ych z m in is te rs tw am i i  źjednoczeniam i.

W  kolegiach zjednoczeń p ow inn i brać udzia ł 
p rzedstaw icie le  samorządu robotniczego, k iedy  roz
pa tryw ane  są spraw y danego przedsiębiorstwa, ja k

I
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np. p rzy  usta lan iu  p lanow ych zadań, k ie ru n kó w  roz
w o ju  i  m odern izacji przedsiębiorstwa, usta lan iu  fu n 
duszu płac i  za trudn ien ia , w a runków  pracy i  płacy, 
p lanow an iu  rozw o ju  urządzeń socjalnych.

16. W  naszej gospodarce doskonalenie p lanowania 
i  zarządzania ma charak te r c iąg ły.

Instancje  i  działacze zw iązkow i —  uczestnicząc 
w  pracach ko m is ji i  zespołów roboczych na szczeblu 
Rządu, m in is te rs tw , rad  narodowych i  Zjednoczeń 
w  p rzygotow yw an iu  nowych rozw iązań ekonomicz
nych i  w  u g run to w yw a n iu  już  p rzy ję tych  —  będą 
zwracać uwagę na:

—  pełnie jsze w ykorzys tyw an ie  w  branżach, gałę
ziach .i w  ca łe j gospodarce, pozytyw nych  doświad
czeń samorządu robotniczego,

—  uspraw nianie  systemu b ilansów  ekonomicznych 
oraz respektowanie współzależności różnych sfer go
spodarki i  życia społecznego w  rozw oju  k ra ju  i za
spoka janiu  potrzeb ludności,

—  ograniczanie ilośc i w skaźn ików  dyre k tyw nych  
i  ściślejsze w iązanie p ro d u kc ji z w ym agan iam i ry n 
ku  wewnętrznego oraz odbiorców  zagranicznych,

—  stabilizow anie  ekonom icznych w arunków  dzia
ła lności przedsiębiorstw  oraz zapewnienie zharmo
nizowania wszystkich  przydzie lanych im  zadań 
i  środków,

—  rac jona lne  rozszerzanie i  um acnianie ro li m ie r
n ikó w  syntetycznych w  system ie p lanow ania i  w  o- 
cenie ekonom icznych w y n ik ó w  przedsiębiorstw  
i  zjednoczeń,

—  w drażanie w  gospodarce sprawdzonych w  p ra k 
tyce eksperym entów  i  w ie low a ria n to w e j m etody 
opracow ywania  p ro je k tó w  p lanu,

—  ro zw ija n ie  ko o rdyn ac ji gospodarczej w  dzia
ła lności inw e s tycy jne j i  w  eksploatacji ob iektów  
a urządzeń, zarówno p ro du kcy jnych  ja k  i  socjalno- 
-bytow ych,

—  podniesienie rang i racjonalnego gospodarowa
nia is tn ie jącym  m a ją tk ie m  p ro d u kcy jn ym  i  n iepro 
dukcy jnym  (zwłaszcza urządzeniam i transpo rtow y
m i, kom una lnym i i  zasobem domów m ieszkalnych), 
należytej jego konserw acji i  m odern izacji,

—  uk ie runkow an ie  d y re k ty w  p lanow ych oraz 
bodźców ekonom icznych tak, aby przedsiębiorstwa 
i załogi oraz zjednoczenia b y ły  m aksym aln ie  za in
teresowane w  w ykonan iu  społecznie potrzebnej p ro 
d u k c ji i  usług, a także w  obniżaniu kosztów poprzez 
racjona lne w ykorzystan ie  środków  trw a ły c h  i  obro
tow ych.

Podstawowym  k ry te r iu m  skuteczności nowych 
metod planowania i  zarządzania pow inna być ocena, 
na ile  oine w p ływ a ją  na polepszenie ekonomiczno- 
-technicznych w arunków  i  e fektów  pracy przedsię
b io rstw .

Przedsiębiorstwo, w a ru n k i jego dzia łalności, spra
w y  załóg stanowić będą g łów ną treść w spółpracy in 
s tanc ji zw iązkowych ze zjednoczeniam i i  m in is te r
stw am i.

W a run k i pracy i  życia załóg, wdrażan ie  postępu 
technicznego i  ekonomicznego, a także u g ru n to w y 
w anie  w łaściw ych socja lizm ow i stosunków m iędzy
ludzk ich , będą przedm iotem  współpracy organizacji, 
in s ta n c ji zw iązkowych z p laców kam i i  in s ty tu ta m i 
naukow ym i. C elow i tem u służyć będzie podpisane 
porozum ienie o w spó łdzia łan iu  C en tra lne j Rady 
Z w iązków  Zawodowych i  Po lskie j A kadem ii N auk

w  zakresie rozw o ju  n iek tó rych  k ie ru n kó w  badań 
i  upowszechniania nauki.

I I
17. Dążenie zw iązków  zawodowych do zrealizowa

nia i  przekroczenia założeń p lanu  w  dziedzin ie  w zro 
stu dochodu narodowego —  w  drodze podnoszenia 
w ydajności p racy i  lepszego w ykorzystan ia  poten
c ja łu  w ytw órczego —  ma na celu uzyskanie dodat
kow ych środków  na zwiększanie dochodów ludz i 
pracy, zwłaszcza płac rea lnych, oraz dalszy rozw ój 
gospodarki.

W  podziale dochodu narodowego należy przestrze
gać w łaśc iw ych  p ro po rc ji pom iędzy akum ulacją  
i  spożyciem, aby h a rm on ijn ie  łączyć potrzeby b ie
żącego i  przyszłego rozw oju  k ra ju  z podnoszeniem 
poziomu życia lu d z i pracy.

W  części dochodu narodowego przeznaczonego na 
spożycie zasadnicza ro la  przypada w zrostow i płacy 
rea lne j, a także rea lnych  dochodów ludności p ra 
cującej m iędzy in n y m i w  następstwie powiększania 
się w  rodzinach liczby  osób pracujących zawodowo.

Zapewnienie w zrostu  płac rea lnych pow inno zna j
dować odpow iednie odzw iercied lenie w  rocznych 
i  dw u le tn ich  narodowych planach gospodarczych oraz 
w  planach 5-le tn ich . Jednocześnie zw iązki zawodowe 
w  pe łn i doceniają ważną ro lę  funduszu spożycia 
zbiorowego* w  całokształcie popraw y w a run kó w  ży
cia.

W zrost płac rea lnych p ow in ien  się odbywać po
przez:

—  podnoszenie zarobków  na podstaw ie in d y w i
dualnego i  zespołowego w zrostu  w yda jności pracy, 
lepszych jakościowo w y n ik ó w  pracy i  wyższych kw a 
l i f ik a c ji,

—  planowo przeprowadzane podw yżk i płac,
—  ogólną s tab ilizac ję  kosztów  u trzym ania  rodzin  

pracowniczych na podstaw ie um acniania rów now ag i 
ryn ko w e j.

18. Z w ią zk i zawodowe z ty tu łu  zadań i  obowiąz
ków  w  Państw ie  Ludow ym  oraz upraw n ień  w spó ł
decydują w  sprawach podzia łu  środków  przeznaczo
nych na płace ii świadczenia dla p racow ników . 
U praw n ien ia  te zw iązk i zawodowe rea lizu ją  zwłasz
cza poprzez:

—  opracow ywanie p rogram ów  podwyżek płac w  
ska li całej gospodarki i  poszczególnych branż,

—  p rzygotow yw an ie  i  zaw ieranie  uk ładów  zbioro
w ych pracy,

—  w spółudzia ł w  p lanow an iu  funduszu płac,
—  w spółudzia ł w  usta lan iu  zasad wynagradzania,
—  zabezpieczanie słusznego stosowania bodźców 

m ateria lnego zainteresowania w  ska li branż i  za
k ładów  pracy.

W yn ika jący  z przepisów praw a oraz ukszta łtow a
ny w  p raktyce  w p ły w  zw iązków  zawodowych na po
ziom i  w zrost zarobków  zobowiązuje do odpow ie
dzialnego fo rm u łow an ia  w niosków  i  postu latów  w  
oparciu o rozeznanie potrzeb i  rea lnych  m ożliwości 
ich zaspokojenia.

W  latach 1963— 1966 przy wzroście przeciętnej 
p łacy nom ina lne j w  gospodarce uspołecznionej o 
15,4%, płaca najniższa zw iększyła się o 21,4%.

Postępował jednocześnie proces dalszego różnico
w an ia  płac w  zależności od w yda jności i  jakości 
pracy, w zrostu  k w a lif ik a c ji i  doświadczenia zawo
dowego.
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W  okresie m iędzykongresowym  podw yżkam i płac 
ze środków  państwa objęto ponad 5,8 m in  pracow
n ików .

Zgodnie z socja listyczną zasadą wynagradzania 
w ed ług  ilośc i i  jakości pracy, zw iązk i zawodowe uz
nają za słuszne osiąganie odpow iednio wyższych za
robków  przez w yb itn ych  fachowców, specja listów , 
tw ó rców  i  uczonych, w idząc w  ty m  element uznania 
dla ich  w k ład u  na rzecz postępu gospodarczego i  spo
łecznego. Zw iększa to jednocześnie ich obowiązek 
wobec społeczeństwa w  przyspieszaniu rozw o ju  
dziedzin, w  k tó rych  pracują.

P rzy opracow yw aniu  przez CRZZ, we współdzia
ła n iu  ze zw iązkam i branżow ym i, p rogram ów  i  w n io 
sków dotyczących podwyżek płac, a następnie w  ich 
re a liza c ji w spó lnie  z K om ite tem  Pracy i  Płac oraz 
za interesow anym i resortam i, należy uwzględniać w  
dalszym ciągu poprawę p ro p o rc ji p łac pomiędzy 
poszczególnymi dz ia łam i gospodarki narodowej 
i  b ranżam i oraz pom iędzy g rupam i pracow niczym i
0 tych  samych lub  podobnych k w a lifika c ja ch . Pod
stawą rocznych program ów  p ow inny być w ie lo le tn ie  
k ie ru n k i i  założenia podw yżek i  re g u la c ji płac.

W  p o lityce  płac nadal stosować należy zasadę 
szybszego w zrostu  płac najniższych i  zaniżonych.

Jedną z dróg rea liza c ji zadań w  zakresie wzrostu  
płac p racow n ików  niżej zarabia jących pow inno być, 
m iędzy in n y m i, dalsze podnoszenie m in im um  zarob
ku  zwolnionego z poda tku  od wynagrodzeń.

Jednocześnie uzasadnione jest zm niejszenie p ro 
g re s ji podatkow ej, zwłaszcza w  średnich przedzia
łach zarobkowych, a przez to zwiększenie bodźców 
do podnoszenia w yda jności i  jakości p racy oraz 
w zrostu  k w a lif ik a c ji.

19. W  okresie m iędzykongresowym  doskonalono 
systemy płac i  bodźców m ate ria lnych , uw zględnia
jąc p rzy  tym  specyficzne, branżowe zadania rozw o
ju  p ro d u kc ji lu b  popraw y usług.

Należy kontynuow ać zwiększanie ro li p łacy pod
stawowej w  całości zarobków, doskonalić bodźce s łu 
żące popraw ie  jakości p ro d u kc ji i  usług, p re ferow ać 
w ysokie  k w a lif ik a c je  i  d ługo le tn ie  doświadczenie 
zawodowe oraz uwzględniać złożoność i  uciążliwość 
pracy.

Instanc je  i  o rganizacje zw iązkowe w e współdzia
ła n iu  z odpow iedn im i ogn iw am i a d m in is tra c ji po
w in n y  analizować poszczególne systemy płac w  ce
lu  stałego w zm acniania ich  dzia łan ia bodźcowego
1 usuwania ham ulców  w  dziedzin ie w zrostu  w y d a j
ności pracy, w drażan ia  nowej te chn ik i i  obniżania 
kosztów w łasnych. Należy szerzej stosować akord 
zespołowy, akord z prem ią oraz inne  indyw idua lne  
¡i zespołowe fo rm y  wynagradzania.

W yspecjalizowane p rem ie  i  nagrody p ow inny  być 
ta k  uk ie runkow ane i  stosowane, aby s ta ły  się źró
dłem  słusznego różnicow ania zarobków  p racow n i
czych w  zależności od ilościowego i  jakościowego 
w ykonan ia  zadań p rodukcy jnych .

W  doborze k ry te r ió w  p rem iow ania  d nagradzania 
wysoką rangę należy nadać przede w szystk im  czyn
n ikom  sprzy ja jącym  rea liza c ji g łównego zadania 
obecnego p lanu  —  podniesienia poziom u jakości 
i  nowoczesności p ro d u kc ji oraz obniżenia kosztów 
w łasnych.

W  oparc iu  o ocenę obow iązującej w  ro k u  1967 za
sady przeznaczania zaoszczędzonego funduszu płac 
na podwyższenie zarobków  w  ska li zakładów

i  branż, niezbędne jest, aby zw iązk i zawodowe i za
interesowane organa państwowe rozw aży ły  dalsze 
stosowanie i  rozszerzanie tego systemu w  następ
nych latach.

W  zakładach, w  k tó rych  załogi osiągną wyższą 
wydajność pracy i  jakość p ro d u kc ji oraz popraw io
na zostanie s tru k tu ra  za trudn ien ia , a równocześnie 
ogólna ocena dzia łalności gospodarczej wykaże, iż 
uzyskano ponadplanową obniżkę kosztów w łasnych, 
poprawę rentowności i  zmniejszenie b ra ków  —  po
ziom  płac pow in ien  być odpow iednio  wyższy.

Doceniając rosnące znaczenie zaplecza naukow o- 
-technicznego dla unowocześnienia i  rozw o ju  p ro
d u kc ji, należy ta k  kszta łtować bodźce i  płace p ra 
cow n ików  tego zaplecza, aby zachęcały one do n a j
bardzie j e fektywnego w ykorzystan ia  potencja łu  nau
kowo-technicznego oraz podejm owania p iln ych  go
spodarczo zadań w  dziedzin ie w prow adzania  nowych 
ko n s tru k c ji i  w yrobów  oraz unowocześniania tech
nologii.

Z w ią zk i zawodowe są rzeczn ikam i poszukiwania 
i  upowszechniania nowych m ie rn ikó w  p ro d u k c ji u w 
zględniających pracochłonność w yrobów  i  pozwala
jących bardzie j p raw id łow o  i  o b iek tyw n ie  planować 
nak łady pracy oraz oceniać w y n ik i ekonomiczne 
przedsiębiorstw  i  branż.

20. Należy kontynuow ać opracow ywanie  i  w p ro 
wadzanie w  życie nowych udoskonalonych ta ry f ik a 
to ró w  k w a lifik a c y jn y c h , w  k tó rych  w  pe łn i pow in 
na być  uwzględniana specyfika branż i  gałęzi gospo
d a rk i narodow ej w  pow iązaniu  z ogó lnym i założe
n iam i społeczno-ekonom icznym i. P ro je k ty  ta ry f ik a 
to ró w  pow inny być poddawane szerokie j dyskus ji 
w  zainteresowanych środowiskach ro b o tn ikó w  i  p ra
cow n ików . Rady zakładowe i  instancje  zw iązkowe 
p ow inn y  zgłaszać w n io sk i mające na celu rac jona lne  
scalanie n ie k tó rych  czynności i  s tanow isk pracy. Od
pow iednio  wyższe zaszeregowanie, w zględnie dodat
k i  należy p rzew idyw ać dla tych  robo tn ików , k tó rzy  
n a b y li um ie ję tności w  d ru g im  zawodzie i  w yko rzy 
stu ją  je  w  pracy. N ależy w  pe łn i przestrzegać zasa
dy, że nowe ta ry f ik a to ry  k w a lif ik a c y jn e  pow inny 
być zatw ierdzane przez p rezyd ium  zarządu g łówne
go zw iązku zawodowego i ko leg ium  m in isterstw a.

W prowadzone w  życie ta ry f ik a to ry  p ow inny  być 
przedm iotem  ciąg łe j ana lizy i w  je j w y n ik u  odpo
w iedn io  uzupełniane. Należy p rzy  ty m  uwzględniać 
zm iany w  s truk tu rze  k w a lif ik a c y jn e j załóg, podej
m owanie p ro d u kc ji nowoczesnych w yrobów  o w y 
sokich param etrach jakościow ych, mechanizację 
i  autom atyzację procesów technologicznych oraz 
wdrażanie nowoczesnej organ izacji pracy.

21. N orm y technicznie uzasadnione są w yrazem  
postępu te chn ik i i  o rgan izacji p ro d u kc ji oraz stano
w ią  podstawę do oceny w y n ik ó w  pracy i  in d y w id u 
a lnej w yda jności robo tn ików , a jednocześnie są is to t
nym  m ie rn ik iem  w ykorzystan ia  maszyn i  urządzeń. 
Z w ią zk i zawodowe będą konsekwentn ie  domagać się 
od k ie ro w n ic tw a  zakładów  p rzy  w prow adzaniu  tych  
norm , wdrażania uspraw nień organ izacyjno-tech
nicznych, zapewniających p ro du k tyw ne  w ykorzys ta 
n ie  czasu pracy i  w zrost zarobku robotn ików .

P rzy  ocenie ind yw id ua lnych  i  zespołowych w y n i
kó w  pracy ro b o tn ikó w  za trudn ionych  w  systemie 
akordow ym  należy uwzględniać uzyskiw ane rezu lta 
ty  p racy —  ilościowe i jakościowe.

W  prak tyce  stosowania norm  technicznie uzasad
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nionych należy wzmóc zainteresowanie robo tn ików  
unowocześnianiem w yrobów .

P raw id łow o, na podstawach technicznych, ustalo
na norma pracy pow inna stwarzać bodźce do w zro
stu w yda jności pracy i. zarobków  oraz być ko rygo
wana ty lk o  wówczas, jeże li zm ienia się organizację 
pracy, wprowadza nowe urządzenia i  nową techno
logię, sprawniejsze maszyny lu b  jeś li stworzono in 
ne w a ru n k i organizacyjno-techniczne i  technologicz- 
ne, niż is tn ia ły  w  okresie ustalania te j norm y.

Niesłuszne jest poddawanie re w iz ji norm  jedyn ie  
w  oparciu o średni poziom ich  w ykonan ia  przez ro 
b o tn ików  w  ska li zakładów  i  w ydz ia łów  bez w łaści
w ej ana lizy w arunków  techn iczno-organizacyjnych 
pracy.

N ie należy rew idow ać n o rm y technicznie uzasad
n ione j, gdy je j stosunkowo wyższe wykonalnie w y 
n ika  z odpow iednio też wyższych indyw idua lnych  
w y n ik ó w  pracy.

W ym ogi spraw iedliw ego różnicow ania zarobków  
w  zależności od indyw idua lnego  w k ład u  p racy uza
sadniają równocześnie słuszność badania, czy w yż
sze in d yw id u a ln e  w ykonan ie  norm y jest rezu lta tem  
rzeczyw istego w k ład u  p racy, czy też nie w  pe łn i 
p raw id łow ego ustalenia norm y.

D latego w  sytuacjach, w  k tó rych  indyw idua lne  
w ykonan ie  norm y technicznie uzasadnionej znacznie 
odbiega od przeciętnego w ykonan ia  tych  norm  w  
ska li w ydz ia łów  p rodukcy jnych , g rupy  robót lub  
stanow isk pracy —  np. gdy p rzy  przeciętnym  w y 
konaniu  norm  w  100%— 105% indyw id ua lne  w yko 
nanie norm y przekracza 130% —  społecznie i  ekono
m icznie uzasadnione jes t badanie ca łokszta łtu  czyn
n ikó w  w p ływ a jących  na w ysokie  ind yw id ua lne  w y 
konanie norm y, a szczególnie p raw id łow ość stoso
wanej norm y, w a runków  techn iczno-organizacyjnych 
i  fak tycznych  w y n ik ó w  pracy.

N ie mogą być poddawane re w iz ji norm y w yko n y 
wane w yże j n iż przeciętn ie w  ska li w ydz ia łów  pro
d ukcy jnych , g ru py  robót lub  stanow isk pracy, jeś li 
ich  wysokie  w ykonan ie  jest bezpośrednim w y n ik ie m  
wysokich też ilościow ych i  jakościow ych rezu lta tów  
p racy, pełnego w ykorzystan ia  czasu pracy, szczegól
nej dbałości o stanow isko robocze oraz doświadcze
n ia  zawodowego.

Ostateczne decyzje w  tych  sprawach podejm uje 
■dyrektor przedsiębiorstwa w  porozum ieniu  z radą 
zakładową.

Zarządy okręgowe zw iązków  zawodowych będą 
pomagać radom  zakładow ym  w  kszta łtow an iu  p ra 
w id łow ych  zasad w  dziedzin ie norm ow ania pracy, 
w  oddz ia ływ an iu  na w zrost w yda jności i  spraw ie
d liw y , zgodny z w kładem  pracy, w zrost zarobków 
robotniczych.

W łaściwego stosowania wym aga rów nież czascwo- 
-p rem iow y system wynagradzania. W  szczególności 
rady  zakładowe oraz rady  robotn icze p ow inny dbać
0 okresową aktua lizację  regu lam inów  prem iow ania
1 dopilnować, aby prem ie b y ły  przyznawane w  opar
c iu  o ocenę w y n ik ó w  pracy.

Jednocześnie niezbędne jest podjęcie przez wszyst
k ie  zainteresowane zarządy g łów ne zw iązków  zawo
dowych i  m in is te rs tw a  prac m ających na celu da l
sze udoskonalenie czasowo-premiowego systemu w y 
nagradzania robo tn ików , zwłaszcza zaplecza tech
nicznego zakładów. K ie ru n k i rozw iązań pow inny 
.szczególnie uwzględniać:

—  ustalanie wzorcowych norm a tyw ów  obsad sta
now isk i  zakresu obowiązków,

—  m odyfikac ję  zasad prem iowania  i  nagradzania 
tak, aby w ielkość funduszu prem iowego i  nagród 
związana była  z obniżeniem kosztów w ytw arzan ia , 
a wysokość przyznaw anych p re m ii i  nagród bardzie j 
zachęcała do podnoszenia ind yw id ua lnych  i  zespo
łow ych  w y n ik ó w  pracy, a tym  samym do uzyskiw a
nia lepszych rezu lta tów  dzia łalności p rodukcy jno - 
-ekonom icznej w ydz ia łó w  i  zakładów.

Z w ią zk i zawodowe pow inny insp irow ać opracow y
wanie  przez branżowe in s ty tu ty  naukowe wzorco
w ych norm a tyw ów  obsad stanow isk pracy w  opar
c iu  o doświadczenia przodujących przedsiębiorstw  
i  wspólnie z adm in istrac ją  gospodarczą zapewniać 
ich stosowanie w  zakładach pracy.

W  doskonaleniu s tru k tu ry  zatrudn ien ia , płac 
i  bodźców dotyczących p racow n ików  um ysłow ych 
w  zakładach pracy należy zwłaszcza brać pod uw a
gę:

—  ustalanie, w  oparciu o zatw ierdzoną przez KSR 
s tru k tu rę  organizacyjną przedsiębiorstwa, stanow isk 
p racow n ików  um ysłow ych w raz z określeniem  za
kresu ich  czynności. Dążyć p rzy  tym  należy do sca
lan ia  poszczególnych fu n k c ji i  racjonalnego gospo
darow ania kadram i,

—  p raw id łow e  w ytyczanie  zadań, stanowiących 
podstawę p rem iow ania  p racow n ików  in żyn ie ry jn o - 
-technicznych ii adm in is tracy jnych  oraz przyznaw a
nia p re m ii i  nagród stosownie do rezu lta tów  osiąga
nych przez poszczególne ko m ó rk i organ izacyjne 
przedsiębiorstwa w  dziedzin ie ry tm iczności p ro du k 
c ji, l ik w id a c ji p rzestojów , w yw iązyw an ia  się z um ów  
kooperacyjnych, wdrażan ia  nowej te chn ik i i  techno
lo g ii, popraw y stanu bezpieczeństwa i  h ig ieny  p ra 
cy oraz zwiększania opłacalnego eksportu i  popra
w y  rentowności.

22. U k łady  zbiorowe pracy oraz inne  przepisy
0 wynagradzaniu , pow inn y  stwarzać organom  samo
rządu robotniczego i  radom  zakładowym , możliwość 
dostosowywania, wspólnie z k ie row n ic tw em  przed
s ięb iorstw  i  zjednoczeń, systemów płac i  zasad pre
m iow an ia  do konkre tnych  potrzeb i specy fik i posz
czególnych zakładów  pracy i  branż, m iędzy in n y m i 
w  zakresie:

—  uzupełniania  ch a rak te rys tyk  k w a lif ik a c y jn y c h  
w  ta ry fika to ra ch  stosownie do dokonującego się po
stępu w  o rgan izacji p racy i  p ro du kc ji,

—• określan ia  k ry te r ió w  prem iow ania  stw arza ją 
cych bodźce do obn iżk i kosztów w łasnych, popraw y 
jakości, w zrostu  opłacalnego eksportu.

Zna jdu jące  się w  dyspozycji przedsiębiorstwa 
środk i przeznaczone na wyspecja lizowane prem ie
1 nagrody, w  tym  za efektywność eksportu, pow inny 
być dzielone sp raw ied liw ie  d zgodnie z ich przezna
czeniem. O trzym yw ać je  p ow inn i u p raw n ien i do te 
go robotn icy , m is trzow ie  i  inżyn ie row ie , k tó rz y  ma
ją  decydujący w p ły w  na zwiększenie opłacalnego 
eksportu i  na poprawę jakości p ro du kc ji. R obotnicy 
muszą mieć zapewniony należny im  udzia ł w  tym  
funduszu.

Samorząd robotn iczy, a zwłaszcza rad y  robotnicze 
i  rady  zakładowe, w ykorzys tu jąc  w  pe łn i swe upra 
w n ien ia , pow inny skutecznie w p ływ ać na spraw ie
d liw y  podzia ł w szystkich  funduszów  na prem ie  i  na
grody. W yróżniać należy tych  robo tn ików  i  p racow 
n ików , k tó rzy  p racu ją  n a jlep ie j, uzyskują  p rzodu ją
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ce w y n ik i jakościowe i wnoszą najw ięce j do ogól
nych e fektów  ekonom icznych «przedsiębiorstwa.

Rady zakładowe i  rad y  robotn icze nie mogą go
dzić się, aby p rzy podziale środków  przeznaczo
nych na płace, prem ie i  nagrody, m ia ło m iejsce 
nieuzasadnione rzeczyw istym  w kładem  pracy, up rzy
w ile jo w yw a n ie  n iek tó rych  osób lub  poszczególnych 
grup  pracowniczych.

Konieczne jest konsekwentne przestrzeganie zasa
dy jaw ności p rzy  rozdzia le nagród i  p rem ii.

23. P rzy opracow yw aniu  nowych zasad w ynagra 
dzania oraz w  ich  p rak tycznym  stosowaniu należy 
dbać o to, aby bodźce zawarte w  systemie płac:

—  zachęcały załogi, a w  p ierw szym  rzędzie m ło 
dych rob o tn ików  i p racow n ików  do podwyższania 
k w a lif ik a c ji oraz ustab ilizow an ia  się w  w yb ran ym  
zawodzie i  zakładzie p racy,

—  sp rzy ja ły  podejm ow aniu  przez robo tn ików  
i  p racow n ików  bardzie j odpow iedzia lnych i  tru d 
nych fu n k c ji oraz zadań,

f —  w yra ża ły  w  różnych form ach uznanie dla n ie 
nagannego, d ługo letn iego stażu pracy,

—  b y ły  stosowane w  odpow iednim  pow iązaniu 
z bodźcami i  w yróżn ien iam i o charakterze m ora l
nym.

Rady zakładowe i instancje  zw iązkowe p ow inny 
upowszechniać słuszną p ra k tykę  w yrażan ia  uznania 
i  udzie lania pochwał robo tn ikom  i p racow n ikom  
przez k ie ro w n ikó w  w szystkich  szczebli, za solidne 
i  pełne -zaangażowania oraz in ic ja ty w y , w ykonyw a
nie zadań i  obowiązków.

24. Wśród bodźców pobudzających w ys iłe k  załóg 
w  dziedzin ie rentow ności i  popraw y w y n ik ó w  «pra
cy, ważną ro lę  spełnia fundusz zakładow y, fundusz 
p rem iow y w  państwowych gospodarstwach ro lnych , 
a także tw o rzony w  n iek tó rych  branżach fundusz za 
osiągnięcia ekonomiczne.

Dokonywane, p rzy czynnym  udziale zw iązków  za
wodowych, doskonalenie zasad tw orzenia  i  podzia łu 
funduszu zakładowego, k tó ry  jest w yrazem  zbio
rowego zainteresowania p racow n ików  w y n ik a m i go
spodarowania oraz ważną fo rm ą udz ia łu  załóg we 
współzarządzaniiu p rzedsiębiorstw am i —  pozwala na 
coraz lepsze w iązanie rea liza c ji konkre tnych  zadań, 
poprawę gospodarności i  w y n ik ó w  finansow ych 
przedsiębiorstw  z wysokością uzyskiw anych przez 
załogi korzyści m ate ria lnych ; umacnia jedność in 
teresów7 pracowniczych z interesem  «przedsiębiorstwa 
i  całe j gospodarki.

W ażnym  zadaniem in s ta n c ji zw iązkow ych jest 
zwrócenie uw ag i na p raw id łow e  i  sp raw ied liw e  
ustalanie podstaw i k ry te r ió w  uzyskiw ania  fu n d u 
szu zakładowego.

Samorząd robotn iczy p rzy  rozdziale nagród z fu n 
duszu zakładowego pow in ien  uwzględniać:

—  rezu lta ty  uzyskane przez poszczególne w ydz ia ły  
przedsiębiorstwa,

—  przyznaw anie wyższych nagród n iż przeciętne 
robotn ikom  i p racow nikom  w ykazu jącym  się szcze
gó lnym i osiągnięciam i i  w kładem  pracy w  p rzekra 
czanie p lanow anych -zadań przedsiębiorstwa i  uzy
skanie dobrych w yn ikó w  ekonomicznych.

Fundusz zakładow y p rzypadający w ydz ia łom  po
w in ien  być dzie lony przez oddziałowe rady  ro b o tn i
cze i  zw iązkowe, p rzy współudzia le  k ie row n ic tw a  
w ydzia łów .

Is to tne  jest rów nież określan ie  w  przedsiębior

stwach zadań dla -poszczególnych w ydzia łów , jako 
k ry te r ió w  udzia łu  ich załóg w  funduszu zakłado
w ym .

Fundusz p rem iow y w  państwowych gospodarst
wach ro lnych  sta ł się is to tnym  bodźcem podniesie
n ia  p ro d u kc ji roś linne j i  zw ierzęcej oraz popraw y 
rentowności. System ten p rzyn iós ł «poważne korzyści 
zarówno załogom, ja k  i  społeczeństwu.

W  oparciu o dotychczasowe doświadczenia należy 
dostosować zasady tw orzenia  i  podzia łu  tego fu n 
duszu do zadań w  zakresie wzrostu  p ro d u k c ji ro l
nej i  pop raw y w y n ik ó w  finansow ych  PGR w  na
stępnych latach.

25. Bardzie j skuteczna i  konkre tna  pomoc zakła
dow ym  organizacjom  i organom samorządu ro b o tn i
czego wym aga szerszego -oparcia dzia łalności ins tan 
c ji  zw iązkowych o uogólnione doświadczenia załóg 
i  a k tyw u  zakładowego, o  prace ana lityczne oraz
0 w yn ik li badań placówek naukowych.

K ie ru n k i badań insp irow anych  lu b  -przeprowadza
nych przez zw iązk i branżowe i CRZZ pow inny prze
de w szystk im  obejm ować: fo rm y  i  m etody dzia ła
nia samorządu robotniczego, gospodarowanie środ- 
«kami trw a ły m i i  obro tow ym i, bezpieczeństwo i h i
gienę pracy, w ykorzystan ie  czasu «pracy, w a ru n k i
1 m ożliwości podnoszenia k w a lif ik a c ji,  społeczne sto
sunk i m iędzyludzkie  w  zakładzie, awans zawodowy 
i  spo łeczno-ku ltu ra lny k lasy robotn iczej.

Bardzie j w n ik liw ie  należy zająć się analizą kszta ł
tow ania  się płac i  dzia łan ia systemu bodźców, po
ziomem cen, kosztam i u trzym ania  rodz in  p racow n i
czych, dochodami różnych grup  zawodowych i spo
łecznych w  ce lu  ustalania p un k tu  w idzenia  ruchu  
zawodowego na podzia ł dochodu narodowego, zw ła
szcza funduszu spożycia.

Należy rozw ijać  k ie ru n k i i  fo rm y  w spółdzia łania 
zw iązków  zawodowych z p laców kam i naukow ym i, 
z Po lsk im  Tow arzystwem  Ekonom icznym , in sp iro 
wać podejm owanie tem atów  szczególnie in te resu ją 
cych ruch zawodowy, e fe k tyw n ie j w ykorzystyw ać 
w y n ik i analiz i  badań w  rozw iązyw an iu  wspólnie 
z adm in is trac ją  gospodarczą i  państwową zagadnień 
płacowych i  socja lno-bytow ych załóg oraz ekono
m icznych prob lem ów  zakładów  i  branż.

I I I

26. W ostatnich la tach dokonuje  się stopniowa 
poprawa zaopatrzenia ludności w  a rty k u ły  żywno
ściowe i  w y ro b y  «przemysłowe. W  roku  1966 spoży
cie mięsa (bez tłuszczów) «przez 1 mieszkańca k ra ju  
w ynosiło  52,1 kg (rok 1962 —  45,8 kg); masła 5,3 kg 
(rok 1962 —  4,6 kg); cu k ru  —  34,1 kg (rok 1962 —  
30,2 kg). W roku  1966 na 1 tys. m ieszkańców p rzy
padało 80 aparatów  te lew izy jnych , 135 pra lek, 35 
lodów ek oraz 50 m o tocyk li i  skuterów .

W zrosło w ięc spożycie i zw iększył się stan w ypo
sażenia gospodarstw dom owych w  a rty k u ły  trw a łe 
go «użytku.

W ystępują jednak nadal n iedobory w  zaopatrzeniu 
ludności w  n iek tó re  to w a ry  codziennego u ży tku  lu b  
spożycia oraz drobne, a potrzebne a rty k u ły . D la 
zaspokojenia tych  potrzeb zw iązki zawodowe postu
lu ją  wobec przem ysłu, spółdzielczości pracy, rzem io
sła oraz hand lu  konieczność popraw y za«opatrzenia 
ludności zgodnie z asortym entow ym  i sezonowym 
zapotrzebowaniem, w  oparciu o pogłębioną ana lizę
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ry n k u  i  w yn ika jące  z n ie j p raw id łow e  u k ie ru n ko 
wanie i  rozszerzenie p ro du kc ji. Konieczna jest ró w 
nież w iększa dbałość o wzbogacenie asortym entów  
produkow anych w yrobów , ich  w yg ląd  estetyczny 
i  modę.

Szczególnie p iln ym  zadaniem przem ysłu  jest z li
kw idow anie , bądź w ydatne  złagodzenie b raków  zao
patrzenia, zwłaszcza w  n iektó re  asortym enty tka n in  
baw ełn ianych i  z w łók ien  syntetycznych, w  w y ro b y  
dziew iarskie, pasm anterię, w  odzież i  obuwie dzie
w c e . Dokonana ostatn io  poprawa zaopatrzenia ry n 
ku  w  sprzęt tu rys tyczny  i  sportow y jest, w  św ietle  
rosnących potrzeb, niewystarczająca.

Osiągnięcie trw a łe j rów now ag i rynko w e j w  posz
czególnych grupach tow arow ych  sprzyjać będzie ta k 
że szybszemu unowocześnianiu i  wzbogacaniu asor
tym entu . W  in teresie  producenta i  konsum enta jest 
rozw ija n ie  p ro d u k c ji w yrobów  nowych, sp raw n ie j
szych technicznie, trw a lszych  i  bardzie j estetycz
nych. W  p ie rw szym  rzędzie unowocześnienia, popra
w y  jakości i  es te tyk i wymaga p rodukc ja  a rty k u łó w  
trw a łego  uży tku , a także odzieży, obuw ia, m ebli, 
w yrobów  z mas p lastycznych.

Z w ią zk i zawodowe postu lu ją , aby p rzy  usta lan iu  
zadań dla przem ysłu  szerzej uwzględniać zapotrze
bowanie na sprzęt u ła tw ia jący  kobietom  prowadze
n ie  gospodarstwa domowego oraz na a rty k u ły  z g ru 
py tzw . 1001 drobiazgów.

Stosownie do wzrasta jącej podaży p roduk tów  ro l
nych oraz zgodnie z zapotrzebowaniem  konieczne 
jest odpow iednie zwiększenie i  rac jona lne  w yko 
rzystan ie  potencja łu  w ytw órczego przem ysłów  p ra - 
cujących w  oparciu o surowce ro lne. P rzem ysł ro l
no-spożywczy i  spółdzielczość p ow inny  w ykorzystać 
w szystkie  m ożliwości w  celu zwiększenia p rze tw ór
stwa owocowo-warzywnego, m leczarskiego, a zw ła
szcza rozszerzenia p ro d u kc ji serów, tw arogów  i  kon
centra tów  oraz popraw y jakości p ieczywa i  w ęd lin .

Z w ią zk i zawodowe k ry tyczn ie  oceniają stan dy
s try b u c ji i  zaopatrzenia w  ry b y  n iek tó rych  m iast 
i  m iejscowości oraz uznają za konieczne w yda tną  po
praw ę w  dostawach ry b  m iędzy in n y m i przez zapew
n ienie odpowiedniego transpo rtu  i  w a runków  sprze
daży w  p laców kach handlu  detalicznego.

Z w ią zk i zawodowe pow inny być rzecznikiem  w o
bec rad  narodowych dalszego rozw oju  bazy w arzyw 
no-owocowej w  ce lu wydatnego polepszenia zaopa
trzen ia  ośrodków  przem ysłowych, osied li rob o tn i
czych oraz ośrodków  turystyczno-wczasowych w  w a
rzyw a i  owoce.

D la uspraw nienia  skupu i  hand lu  detalicznego ko 
nieczna jes a sza rozbudowa bazy chłodniczej i  ma
gazynowej, zw iększenie sieci deta licznych placówek 
handlu zwłaszcza na terenie nowych ośrodków 
przem ysłowych i  os ied li m ieszkaniowych.

M in is te rs tw o  H andlu  W ewnętrznego, rad y  narodo
we w  porozum ieniu  z ins tanc jam i zw iązkow ym i po
w in n y  lep ie j dostosowywać godziny o tw arcia  p un k 
tó w  sprzedaży do potrzeb konsumentów. Należy pod
jąć energiczniejsze w y s iłk i na rzecz uspraw nienia  
o rgan izac ji obsług i k lie n tó w  i podniesienia k u ltu ry  
handlu. Pożądane jest rów nież szersze rozw ijan ie  
nowoczesnych fo rm  sprzedaży.

27. O żyw ien iu  gospodarczemu m iast i  osiedli, 
a także lepszemu zaspokajaniu potrzeb ludności s łu 
żyć pow in ien  szeroki rozw ój żyw ien ia  zbiorowego,

usług, przede w szystk im  pra ln iczych, napraw  d kon
serw acji sprzętu gospodarstwa domowego, usług ra 
d iow o-te lew izy jnych , m otoryzacyjnych i  rem ontow o- 
-budow lanych.

W  trosce o doBrc konsum entów  zw iązki zawodowe 
uznają za niezbędne znaczne podniesienie poziomu 
obsługi w  zakładach gastronom icznych, poprawę ja 
kości pos iłków  i polepszenie w arunków  h ig ien iczno- 
-san ita rnych  w  restauracjach, barach m lecznych i  w  
pozostałych p lacówkach gastronom icznych, przezna
czonych dla masowego konsumenta oraz zwiększenie 
liczby  barów  szybkie j obsługi.

Nowe p laców k i usługowe p ow inny  być organizo
wane przez odpowiednie przedsiębiorstwa specja li
styczne, spółdzielczość i  rady  narodowe, zwłaszcza 
w  osiedlach robotn iczych, na p ery fe riach  m iast, 
w  ośrodkach w ie jsk ich  —  w  postaci terenow ych 
pun k tów  p rzy jęć i ruchom ych punk tów  usługowych 
w  oparciu  o centra lne zakłady i  bazy rem ontowe. 
Popraw ie pow in ien  też ulec poziom jakości św iad
czonych usług.

W  w ie lu  ośrodkach uspraw nienia  w7ymaga kom u
n ikac ja  m ie jska, zwłaszcza na trasach dojazdowych 
do zakładów  pracy. W ojewódzkie i  pow iatow e ko
m is je  zw iązków  zawodowych pow inny zwracać uw a
gę rad  narodowych na potrzebę uzdraw ian ia  ekono
m ik i m ie jsk ich  przedsięb iorstw  kom unikacy jnych. 
Dotychczasowy nadm ierny w zrost dotacji, p rzyzna
wanych ze środków  budżetu państwa dla w ie lu  
z tych przedsiębiorstw  na pokryc ie  rosnącego d e fi
cytu , w ym aga ł zm niejszenia środków  na inne dzie
dziny dzia łalności gospodarczej i  socja lne j, co w  
efekcie obciążało ogół lud z i pracy.

28. Z w ią zk i zawodowe uznają za społecznie uza
sadnione dążenie do s ta b iliza c ji ogólnego poziomu 
kosztów u trzym ania , a jednocześnie, uwzględnia jąc 
występujące wahania  cen i  lich w p ły w  na koszty 
u trzym ania  rodzin  pracowniczych, w ypow iada ją  się 
za konsekw entnym  rea lizow aniem  ta k ie j p o lity k i 
płac i cen, k tó ra  zapewnia system atyczny wzrost 
p łacy rea lne j. W  przypadkach uzasadnionych podw y
żek cen a rty k u łó w  powszechnego u ży tku  p ow inny 
być stosowane odpow iednie rekom pensaty.

O bow iązkiem  ins tan c ji, o rgan izacji zw iązkowych 
i  organów  samorządu robotniczego jest czuwanie 
nad tym , aby drobne zm iany dokonywane we wzo
rach a rty k u łó w  i form ach usług, n ie  powodujące 
wzrostu  kosztów, nie w p ły w a ły  na podwyższenie 
cen. Równocześnie instancje  zw iązkowe, samorząd 
robotn iczy i  organa cenowe p ow inn y  roztoczyć nad
zór i  kon tro lę  w  trosce o to, aby ponadplanowa ren 
towność p ro d u kc ji w  przedsiębiorstwach nie była 
osiągana w  drodze obniżania jakości, odchodzenia od 
obowiązujących receptur i  norm  oraz zatw ierdzo
nego planem  asortym entu tow arów .

W prowadzenie do ob ro tu  nowych, droższych a rty 
ku łó w  o znacznie wyższej jakości i  walorach u ży tko 
w ych nie może odbywać się kosztem  w ycofan ia  
z obrotu  a rty k u łó w  tańszych, cieszących się popy
tem.

Konsekw entn ie  należy przestrzegać ustalonych 
te rm inów  stosowania przejściowo wyższych cen na 
to w a ry  zaliczone do nowości rynko w ych  i  zgodnie 
z obow iązującym i zasadami dokonywać —  w  odpo
w iedn im  czasie —  o bn iżk i cen.

Przedstaw icie le  zw iązków  zawodowych w  korn i-
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sjach cen p ow inn i domagać się, aby ceny b y ły  za
tw ierdzane w  oparciu o w n ik liw ą  analizę k a lk u la c ji 
kosztowo-cenowej, zwracając p rzy tym  baczną uwa
gę na wysokość narzutów .

Z w ią zk i zawodowe uznają za słuszne uspraw nienie 
systemu zatw ierdzania  n iek tó rych  cen przez decen
tra lizac ję  upraw n ień  do ich ustalania, p rzy rów no
czesnym wzmożeniu k o n tro li ze s trony państw ow ych 
organów cenowych, zjednoczeń, m in is te rs tw  i  instan
c ji  zw iązkowych.

29. D la  dobra konsumenta oraz w łaściwego za
spokojenia potrzeb lud z i p racy i  ich rodzin , a także 
polepszania w arun kó w  pracy w  handlu  i gastrono
m ii, zw iązk i zawodowe pow oła ły  do życia kon tro lę  
społeczną, nadając je j s ta ły  i  zorganizowany charak
ter. Działalność k o n tro li społecznej, rea lizacja  wnios
ków  ko n tro le ró w  przyczyn ia  się do usuwania bra
ków  i zaniedbań w  obrocie tow arow ym , wzmożenia 
gospodarności i  ochrony dobra społecznego w  p la 
cówkach handlow ych oraz podniesienia poziomu, 
rzetelności i  k u ltu ry  obsług i konsumenta.

O rganizatorzy k o n tro li —  W K ZZ, P K Z Z  i M K Z Z  —  
p ow inn i pe łn ie j w ykorzys tyw ać m a te ria ły  i  w n iosk i 
pokontro lne  w  celu skutecznego oddzia ływ an ia  na 
lepsze zaopatrzenie ryn ku , dostosowanie sieci placó
w ek handlowo-gastronom icznych do potrzeb miesz
kańców  oraz na rozw ój usług dla ludności.

Dalszy rozw ój k o n tro li społecznej pow in ien  być 
opa rty  o ścisłą współpracę zw iązków  zawodowych 
z radam i narodow ym i, o rganam i k o n tro li państwo
w e j, samorządem spółdzie lczym  oraz szerokim i rze
szami konsum entów. Instanc je  i  o rganizacje zw iąz
kowe muszą wykazać w ięcej dbałości o dobór i  p rzy
gotowanie ko n tro le ró w  społecznych, otaczać ich  opie
ką i  w yróżn iać za szczególną aktywność.

Szeroki rozw ój wszystkich  fo rm  k o n tro li społecz
ne j, obejm ującej is to tne  dziedziny życia państw o
wego, gospodarczego i  ku ltu ra lnego  oraz sferę so
c ja lno-bytow ą, zapewnia w iększy w p ły w  obyw ate li 
na działalność ogn iw  a d m in is tra c ji państwowej i  go
spodarczej, na lepszą gospodarkę środkam i, na res
pektow an ie  zasad praworządności w  stosunkach spo
łecznych.

30. Z w ią zk i zawodowe będą rozw ijać  różnorodne 
fo rm y  op iek i socja lnej nad p racu jącym i i  ich rodz i
nam i, zwłaszcza nad dziećm i i  m łodzieżą, oddz ia łu 
jąc na sp ra w ie d liw y  podzia ł funduszów  socja lnych 
tak, by zapewniały one zaspokojenie na jp iln ie jszych , 
uzasadnionych potrzeb rodz in  pracowniczych i  spo
łeczeństwa. Jednocześnie należy zadbać o rac jona l
ne w ykorzystan ie  przeznaczonych na ten cel środ
ków  budżetowych :i społecznych.

O gniwa zw iązkowe i  organa inspekc ji p racy zo
bowiązane są p rzy rozpa tryw an iu  p ro je k tó w  no
w ych  in w e s tyc ji dopilnować * uw zg lędniania  w  tych 
p ro jektach  odpow iednich pomieszczeń i  urządzeń so
c ja lno -by tow ych , ku ltu ra ln y c h  oraz rekreacy jnych .

Niezbędne jest współdzia łan ie  ins tan c ji zw iązko
w ych z radam i narodow ym i i  adm in is trac ją  gospo
darczą w  zakresie zapewnienia pełnego w ykonan ia  
5-ietn iego program u budow y ¡i rozbudow y urządzeń 
socja lnych, zwłaszcza placówek m iędzyzakładowych.

K ie ro w n ic tw a  zakładów  pracy p ow inny  realizować 
postu la ty  rad  zakładowych i  załóg w  spraw ie p rz y 
spieszenia rozw o ju  sto łów ek przyzakładow ych, do
starczania gorących pos iłków  do odpow iednich po
mieszczeń w  pob liżu  stanow isk p ra c y ,1 w  pierwszej

ko le jności dla p racow n ików  w ykonu jących  pracę w 
w arunkach szkodliw ych i uciąż liw ych.

Rady zakładowe nie mogą godzić się z p ra k tyką  
przeznaczania przez dyrekc je  przedsiębiorstw  po
mieszczeń soc ja lno -ku łtu ra lnych  na inne cele. In 
stancje zw iązkowe zobowiązane są udzielać popar
cia radom  zakładow ym  w  odzyskiw an iu  sto łówek, 
św ie tlic  i  szatni w  przypadkach, gdy adm in is trac ja  
zakładu za jm uje  te pomieszczenia niezgodnie z ich 
w łaśc iw ym  przeznaczeniem.

Z w ią zk i zawodowe wespół z in n y m i organizacjam i 
społecznymi, a zwłaszcza L igą  K ob ie t oraz radam i 
narodow ym i, obejmować będą opieką przedszkolną 
dzieci rodzin  pracowniczych. Stopniowo upowszech
niane pow inno być wychow anie  przedszkolne dzieci 
6-le tn ich , a także rozszerzane fo rm y  w ypoczynku 
w akacyjnego i  rekreacyjnego w  środow isku zamiesz
kania. W tym  celu należy, m iędzy inn ym i, szerzej 
w ykorzystyw ać p laców ki ku ltu ra lno -ośw ia tow e  
i  o b iek ty  sportowe, umacniać współpracę ze Z w iąz
k iem  H arcerstw a Polskiego i Tow arzystw em  P rzy ja 
c ió ł Dzieci.

31. Z w ią zk i zawodowe, p rz y  współudzia le  rad  na
rodow ych, w yda tn ie  p rzyczyn iły  się do rozw oju  p ra 
cowniczych ogrodów dzia łkow ych, k tó rych  po
w ierzchn ia  osiągnęła 17 tys. ha.

N iezbędne jest dalsze rozszerzanie pow ierzchn i 
POD, popieranie in ic ja ty w  dzia łkow ców  zm ierzają
cych do lepszego zagospodarowania dzia łek i  uzysk i
wania  wyższych p lonów . Instancje  zw iązkowe po
w in n y  przeciw staw iać się l ik w id a c ji is tn ie jących 
ogrodów dz ia łkow ych bez jednoczesnego p rzydzie le 
nia przez rady  narodowe nowych, odpow iednich te 
renów.

O grody dzia łkow e pow inny stawać się w  coraz 
w iększym  stopniu m iejscem zorganizowanego w y 
poczynku d la  dzieci, m łodzieży i  dorosłych.

32. W prowadzanie w  życie program u sta łe j po
p ra w y  w a runków  m ieszkaniowych ludności pracu
jącej stanow i ważną dziedzinę dzia łalności p a rtii, 
państwa i  zw iązków  zawodowych. W  latach 1956— 
1966 oddano do u ży tku  w  m iastach ponad 3,1 m in  
izb m ieszkalnych, a rea lizacja program u budow n ic
tw a m ieszkaniowego w  ciągu m inionego p lanu 5 -le t- 
niego u m o ż liw iła  przeniesienie do now ych miesz
kań 300 tys. rodzin , za jm ujących dotychczas po
mieszczenia niem ieszkalne.

Wychodząc z oceny potrzeb m ieszkaniowych lu d 
ności, stałego w zrostu  w k ładów  oszczędnościowych 
na książeczkach m ieszkaniowych, pow iększania się 
zakładow ych funduszy m ieszkaniowych, zw iązk i za
wodowe będą ro z w ija ły  in ic ja ty w ę  i  w spó łdzia ła ły  
w  wygospodarowaniiu dodatkow ych środków , k tó 
re  pozwolą na powiększenie założonych w  p lanie 
5 -le tn im  rozm iarów  budow nictw a m ieszkaniowego 
dodatkowo o 100 tys. izb m ieszkalnych.

W ymaga to większego zaangażowania się ins tan c ji 
zw iązkowych w  polepszenie p racy inw estorów  i b iu r 
p ro jek tow ych , rozw ija n ia  w spółzawodnictwa wśród 
załóg budow lanych o oszczędne gospodarowanie ma
te ria ła m i, o- wysoką jakość oddawanych do uży tku  
m ieszkań, o polepszenie w ykorzystan ia  czasu pracy 
sprzętu zmechanizowanego.

Oparcie znacznej części p rogram u budow nictw a 
m ieszkaniowego w  latach 1966— 1970 na spółdzie l
czej fo rm ie  budow nictw a, a równocześnie wym óg 
na jbardz ie j słusznego, ze społecznego pun k tu  w idzę-
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nia, spożytkowania środków  państwowych i  zakłado
w ych oraz ludności, nakłada ma zw iązki zawodowe 
obowiązek znacznego wzm ocnienia k o n tro li nad p ra 
w id łow ym  w ykorzystan iem  wszystkich  funduszy 
m ieszkaniowych i  przebiegiem  rea liza c ji poszczegól
nych etapów budow nictw a mieszkaniowego.

W tym  celu:
—  instancje  zw iązkowe zapewnią udzia ł na jlep 
szych a k tyw is tó w  społecznych, znających dobrze pro
b lem atykę budow nic tw a  mieszkaniowego, w  dz ia ła l
ności spó łdz ie ln i m ieszkaniowych,

—  W K ZZ, P K ZZ  i M K Z Z  zwiększą oddzia ływ anie  
na rad y  narodowe w  k ie ru n k u  pełnego w ykorzys ta 
nia loka lnych  m ożliwości w zrostu  mocy przerobo
w ych w  budow nic tw ie , a także w  zakresie przygo
tow ania  odpow iednich te renów  budow lanych,

—  W K Z Z  zapewnią w  terenow ych p lanach bu
dow nictw a m ieszkaniowego sizersze w ykorzystan ie  
środków  zakładowego funduszu m ieszkaniowego, 
m iędzy in n y m i w  drodze tw orzenia  m iędzyzakłado
w ych spó łdz ie ln i m ieszkaniowych oraz udzie lania 
pomocy k red y tow e j spółdzie ln iom  m ieszkaniow ym  
w  zastępstwie k re d y tu  bankowego; zarządy główne 
i  okręgowe zw iązków  zawodowych w spóln ie  ze zjed
noczeniam i i  m in is te rs tw a m i będą pomagać zakła
dom pracy w  rac jona lnym  w yko rzys tan iu  środków  
ZFM  zgodnie z soc ja lno -by tow ym i potrzebam i załóg,

—  zainteresowane zw iązk i zawodowe w raz z CRZZ, 
C en tra lnym  Z w iązk iem  Spółdzie ln i B udow nic tw a  
M ieszkaniowego i radam i narodow ym i opracują 
w spólny p rogram  budow n ic tw a  osiedlowego i  jedno
rodzinnego dla nauczycie li i  innych  p racow n ików  za
m ieszkałych w  gromadach, osiedlach i  m ałych m ia 
steczkach,

—  rad y  zakładowe i  robotn icze zapewnią spra
w ie d liw y  rozdzia ł wśród p racow n ików  ubiegających 
się o spółdzielcze m ieszkania pożyczek lub  pomocy 
bezzwrotnej, udzie lanych ze środków  ZFM ,

—  instancje  i  a k ty w  zw iązkow y wzmocnią kon
tro lę  p raw id łow ośc i decyzji ko m is ji p rzydzia łu  
mieszkań dla lu d z i pracy tak, aby z budow nictw a 
rad narodowych ko rzys ta li ci, k tó rzy  nie m ają wa
ru n kó w  poniesienia kosztów m ieszkania spółdzie l
czego,

—  p ro je k ta nc i i  inw estorzy zwrócą uwagę na po
prawę funkc jona lnego  uk ładu  mieszkań i  stopniową 
poprawę ich standardu.

Z w ią zk i zawodowe uznają za konieczne, aby jed 
nocześnie z budową ob iektów  m ieszkalnych ro zw ija 
ne było  budow nictw o  niezbędnych placówek handlo
w ych, gastronom icznych, usługowych ii inn ych  urzą
dzeń towarzyszących.

33. Z w ią zk i zawodowe uznają za n iew ystarczający 
dotychczasowy postęp w  popraw ie  konserw acji i  re 
m ontów  mieszkań.

D la uspraw nienia  gospodarki rem ontow o-konser- 
w acy jne j zw iązk i zawodowe postu lu ją , aby organa 
planowania, M in is te rs tw o  Gospodarki K om unalne j, 
p rezydia rad narodowych oraz reso rty  posiadające 
pod swą adm in is trac ją  b ud ynk i m ieszkalne:

—  zagw arantow ały niezbędne ka d ry  i m a te ria ły  
budow lane oraz pow iększy ły  ;i w zm ocn iły  zaplecze 
techniczne d la  uspraw nienia  i  przyspieszenia prac re 
m ontow ych i  konserw acyjnych,

—  zapew n iły  nadzór i  koordynację  terenowych 
p lanów  rem ontów  i  konserw acji.

W ramach środow iskowej dzia łalności, organizacje 
zw iązkowe rozszerzać będą w raz z samorządem 
mieszkańców pracę wychowawczą wśród loka to rów  
w  celu zapewnienia zespołowej dbałości o ochronę 
urządzeń, u trzym anie  czystości i  podniesienie ogól
nej este tyk i domów, b loków  i  osiedli.

W K Z Z  oraz ogniwa Z w iązku  Zawodowego P ra
cow n ików  Gospodarki Kom una lne j i  P rzem ysłu Te
renowego będą ja k  najszerzej upowszechniać zawie
ran ie  um ów tró js tronnych , dotyczących rem ontów  
kap ita lnych , pomiędzy zleceniodawcą, samorządem 
loka to rsk im  i  wykonawcą, k tó re  to um ow y zdały już 
egzamin na terenie  k i lk u  w ojew ództw .

IV
34. Um acnianie praworządności w  stosunkach p ra 

cy stanow i stałą, ważną fu nkc ję  w szystkich ins tanc ji 
i  o rgan izacji zw iązkowych. O bejm uje to zwłaszcza 
zabezpieczenie pełnego stosowania norm  prawa, 
kszta łtow anie  w  praktyce  nowych zasad socja listycz
nego współżycia, a jednocześnie p rzygotow yw an ie  
nowych n o rm  prawa pracy.

Przedkongresowa kam pania sprawozdawczo-wy
borcza w ykazała, że działalność in te rw ency jna  rad 
zakładowych wym aga w  w ie lu  przypadkach w yd a t
niejszego wsparcia ze s trony zarządów okręgowych 
i g łów nych, ich  pełniejszego zaangażowania w  każ
dej słusznej sprawie.

N ieodzownym  w arunk iem  dalszej popraw y w  prze
strzeganiu przez adm in istrac ję  zakładów  pracy i  sa
m ych p racow n ików  ustawodawstwa pracy, jest 
zwiększenie skuteczności dzia łan ia zw iązków  w  celu 
egzekwowania upraw n ień  pracowniczych, a jedno
cześnie ugrun tow yw an ia  wśród załóg poszanowania 
obowiązków pracowniczych i  zespołowego oddz ia ły
wania  na rzecz przestrzegania przez każdego pracow 
n ika  w ym ogów  dyscyp liny  społecznej.

Instancje  zw iązkowe zapewnią, aby spraw y sporne 
dotyczące załogi za ła tw iane b y ły  przez radę zakła
dową w raz z k ie row n ic tw em  zakładu, a sp raw y w y 
magające decyzji jednostk i nadrzędnej —  z udzia
łem  p rzedstaw ic ie li zarządu okręgowego lu b  g łów 
nego.

35. N ie  we w szystkich jeszcze zakładach pracy 
wdrożona została do p ra k ty k i zasada uzgadniania 
przez k ie row n ic tw o  zakładów  z radą zakładową p rzy 
jęcia nowych p racow n ików . Niezbędne jest upow
szechnienie te j zasady, a tam, gdzie jest to po
trzebne —  odpow iednie uzupełnienie postanowień 
uk ładów  zbiorow ych pracy i  innych  przepisów.

Podobnie każde rozw iązanie stosunku pracy w  dro
dze wypow iedzenia pow inno być uzgodnione z radą 
zakładową, względnie z in n ym i ogn iw am i zw iązko
w y m i w  przedsiębiorstw ie, stosownie do ustaleń po
m iędzy radą zakładową i k ie row n ic tw em  zakładów. 
Zarządy g łówne zw iązków  zawodowych w  porozu
m ien iu  z k ie row n ic tw em  resortów  określą try b  po
stępowania w  tym  zakresie dostosowany do s tru k 
tu ry  organ izacyjne j zakładów  pracy w  danej branży.

W ostatnich latach, z in ic ja ty w y  CRZZ, Rząd 
słusznie w prow adz ił zasadę ochrony przed zw oln ie 
niem  z pracy jedynych  żyw ic ie li rodz in  oraz p ra 
cow n ików  wkraczających w  w iek  em eryta lny.

Jest także społecznie uzasadniona, zwłaszcza w  
p rodukcy jnych  zakładach pracy i  jednostkach usłu
gowych, ochrona przed zw oln ien iem  pracow n ików
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posiadających nienaganny staż pracy, z w y ją tk ie m  
sytuac ji, w  k tó ry c h  przyczynę zw oln ien ia  stanow i 
zasadnicza reorganizacja zakładu i  p ro du kc ji. W  ta 
k ich  przypadkach, przed dokonaniem zw oln ienia, 
niezbędne jest porozum ienie się zakładu z w ydzia 
łem  za trudn ien ia  rad y  narodow ej w  celu zapewnie
nia zainteresowanym  dalszej pracy z zachowaniem 
je j ciągłości.

P racow nicy, k tó rz y  —  po w ie lo le tn ie j pracy, w  na
stępstw ie w a runków  szkod liw ych dla zdrow ia, ze 
względu na w iek, p rzew lek łe  schorzenia lub  w ypa
dek w  pracy —  m ają ograniczoną zdolność w yko n y 
w an ia  zawodu, a n ie  k w a lif ik u ją  się do re n ty  s ta r
czej lub  in w a lid zk ie j, p ow inn i m ieć zapewnioną 
możliwość w ykonyw an ia  inne j p racy w  tym  samym 
zakładzie.

Z w ią zk i zawodowe nie mogą godzić się z w ystę
pującą jeszcze w  zakładach złą p ra k tyką  porzucania 
pracy bez ustawowego wypow iedzenia. W yw o łu je  
to zakłócenia w  funkc jonow an iu  zakładów  i  dezor
gan izu je  pracę aespołów pracowniczych. D latego, 
p rzy p rzy jm ow an iu  przez zakład nowych p racow n i
ków , rad y  zakładowe p ow inny  'zainteresować się 
p racow n ikam i, k tó rzy  często, bez uzasadnionych po
wodów, zm ien ia li m iejsce pracy, w  ce lu um ożliw ie 
nia im  s tab ilizac ji zawodowej, zżycia się ze środo
w isk iem  pracy i  zw iązania z zakładem.

Ustawodawstwo pracy przyznaje  radom  zakłado
w y m  szczególne upraw n ien ia  w  przypadku, gdy za- 
k ła d  pracy zamierza zw oln ić  p racow nika  d yscyp li
narn ie . Liczba tego rodzaju  zw oln ień m aleje, co 
św iadczy o wzroście d yscyp liny  społecznej, obowiąz
kowości i  upowszechnianiu się w łaśc iw ych  postaw 
m oralnych. Każdy wniosek k ie row n ic tw a  zakładu
0 dyscyp linarne  zw o ln ien ie  p racow n ika  pow in ien  
być w n ik liw ie  i  wszechstronnie zbadany. W spra
wach tych  pow inno się w ypow iadać p lenum  rady 
zakładowej, uwzględnia jąc stopień naruszenia obo
w iązków  pracowniczych, dotychczasową postawę w  
p racy i  znaczenie wychowawcze tego rodza ju  zw ol
n ien ia . W  przypadkach nie budzących w ątp liw ośc i
1 o b iek tyw n ie  udokum entowanych może w ypow ia 
dać się p rezyd ium  rady  zakładowej z udziałem  męża 
zaufania lu b  przewodniczącego oddzia łowej rady 
zw iązkowej.

Zasady te p ow inny być odpow iednio dostosowane 
przez ' zarządy główne zw iązków  zawodowych do 
s tru k tu ry  organ izacyjne j zakładów  pracy.

36. K om is je  rozjemcze w  zakładach pracy stano
w ią  ważną ins ty tuc ję  ug run tow yw an ia  praw orząd
ności i  rozstrzygan ia  spraw  spornych w  stosunkach 
pracy. Doskonalenie metod pracy tych  ko m is ji jest 
nieodzownym  w arunk iem  um acniania poszanowania 
prawa w  zakładach pracy.

S łuży tem u ściślejsze w iązanie  dzia łalności in te r 
w en cy jne j zw iązków  zawodowych z funkc jonow a
n ie m  k o m is ji rozjem czych. Spraw y, k tó ry c h  nie za
ła tw io n o  w  drodze in te rw e n c ji, p o w in n y  być k ie ro 
wane do k o m is ji rozjem czych. Regułą pow inno być 
dążenie do za ła tw ien ia  każdej Sprawy w  zakładzie 
pracy.

Należy ugrun tow yw ać zasadę, że roszczenia p ra 
cow nika do zakładu pracy, na jego wniosek lub  
w niosek męża zaufania, względnie rad y  oddzia łowej 
pow inny być rozpatrzone przez radę zakładową 
z udziałem  k ie ro w n ic tw a  zakładu.

Instancje  zw iązkowe i ra d y  zakładowe, sprawując

nadzór nad działalnością ko m is ji rozjem czych, po
w in n y  udzielać im  pomocy, organizować szkolenie 
członków  kom is ji, zapewniać odpow iednie w a ru n k i 
p racy i  w  zależności od potrzeb aktua lizow ać i  od
naw iać skład kom is ji.

Działalność ko m is ji rozjemczych, stan praw orząd
ności w  zakładzie p racy oraz p rob lem y zapobiegania 
naruszeniom upraw n ień  pracow niczych p ow inny być 
co na jm n ie j raz na ro k  omawiane przez radę za
kładow ą z udziałem  k ie row n ic tw a  zakładu i  p rzed
s ta w ic ie li zarządu okręgowego. Metoda ta pow inna 
być stosowana rów nież w  zakładach pracy, w  k tó 
rych  n ie  dzia ła ją  kom is je  rozjemcze. R ozw inięta 
przez zw iązk i zawodowe w  ubieg łych  latach p ra k 
tyka  udzie lania pomocy p raw ne j członkom  zw iązku 
zasługuje na dalsze upowszechnianie i  ulepszanie.

Uzasadniane jest ustawowe rozszerzenie zasięgu 
rozpatryw anych  przez kom is je  rozjemcze spraw  m ię
dzy in n y m i w  zakresie rozstrzygania odwołań od 
decyzji dotyczących niezgodnego z p raw em  stosowa
nia środków  regu lam inow ych  oraz n iek tó rych  spraw  
w y n ik ły c h  ze szkód wyrządzonych w  m ien iu  p ra 
cowniczym . Należy także um oż liw ić  wnoszenie spraw  
do k o m is ji przez męża zaufania o raz zw iązkową radę 
oddzia łową z upoważnienia pracow nika.

W  zakładach p racy należy szerzej stosować w y 
różn ien ia  za o fia rną  d w yda jną  pracę, za postawę 
społecznego zaangażowania.

Niezbędne jest przestrzeganie słusznej społecznie 
zasady skreślania ka r w  aktach osobowych po od
pow iedn im  okresie sum iennej pracy.

W  ksz ta łtow an iu  w łaściw ej a tm osfery pracy w  
przedsiębiorstwach ważna ro la  przypada sądom spo
łecznym. Z w ią zk i zawodowe będą w  dalszym ciągu 
in ic jow a ć  pow oływ an ie  w  zakładach p racy  tych  są
dów, udzielać im  wszechstronnej pomocy i zapew
niać opiekę ze s trony  sądów powszechnych oraz 
Zrzeszenia P ra w n ikó w  Polskich.

37. Na w y n ik i ekonom iczno-produkcyjne zakładu, 
s tab ilizac ję  załogi, w zrost zadowolenia z p ra cy  w  za
sadniczy sposób w p ływ a ją  w łaśc iw ie  ukszta łtow ane 
stosunki m iędzyludzkie . Sprawa ta stanow i ważną,
0 rosnącym znaczeniu dziedzinę w  dzia ła lności zw iąz
kó w  zawodowych i  ich w spółpracy ze stow arzy
szeniam i i  o rgan izacjam i społecznym i oraz z in s ty 
tu c ja m i i  p laców kam i naukow ym i. Z w ią zk i zawodo
we będą upowszechniać socja listyczne norm y w spół
życia społecznego w  ¡zakładach, ugrun tow yw ać po
czucie 'odpowiedzialności wśród załóg za dobro  za
k ład u  pracy, umacniać koleżeńską współpracę i  dys
cyp linę  społeczną.

W  szczególności będą rozw ijać  współpracę robo t
n ików , techn ików  i  inżyn ie rów  opartą o wzajemne 
zaufanie, życzliwość i  szacunek.

Będą one wspólnie z ogn iw am i NO T oddzia ływać 
na um acnianie w ięz i in te lig e n c ji z klasą robotniczą
1 upowszechniać postawy inżyn ie rów  i techn ików , 
k tó rz y  łączą swą w iedzę z doświadczeniem p roduk
cy jn ym  załóg, swe obow iązk i zawodowe z dzia łan iem  
społecznym w  celu zwiększenia zespołowych e fektów  
p rodukcy jnych  i stwarzania dobre j a tm osfery pracy 
sprzy ja jące j sum iennem u w ykon yw an iu  obow iązków  
przez każdego ¡pracownika.

Konieczna jest większa dbałość o rgan izacji zw iąz
kow ych o zapewnienie sp ra w ie d liw e j oceny w artości 
p racow nika  oraz w y n ik ó w  jego pracy, godnego sto
sunku  k ie row n ików , m is trzów  i b rygadzistów  do
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robotn ików , liczenie się k ie ro w n ic tw a  zakładów  
i  w ydz ia łów  z opinią, w n ioskam i i  słuszną k ry ty k ą  
zespołów pracowniczych.

Celom tym  ipow inny służyć pe łn ie j narady w y 
twórcze, szkolenie dozoru technicznego, praca grup 
zw iązkowych, oddzia ływ an ie  na w łaściwą postawę 
w  p racy członków  załogi, ko ja rzen ie  przez bezpo
średnich k ie ro w n ik ó w  p ro du kc ji, a szczególnie m i
strzów  —  pracy organ izacyjno-technicznej z dzia
łalnością wychowawczą.

K szta łtow an iu  popraw ne j a tm osfery p racy w 
przedsiębiorstwach sprzyjać też pow inno um ie ję tne 
ko ja rzen ie  bodźców zachęcających do podwyższania 
k w a lif ik a c ji i  pełnego w ykorzystan ia  zdobytej w ie 
dzy z na leżytym  poszanowaniem długoletn iego doś
wiadczenia zawodowego.

U grun tow yw an ie  powszechnego szacunku d la  lu 
dzi pracy oraz uznanie przodu jące j ro l i  k lasy robo t
niczej w  życiu  naszego narodu i k ra ju  stanow i pod
stawową treść kszta łtow ania  socja listycznych w ięz i 
społecznych, opartych  na ha rm o n ijnym  w spółdzia ła
n iu  poszczególnych oddzia łów  k lasy robotn iczej 
i  g rup  pracow niczych w  budow nic tw ie  socjalizm u.

38. W  okresie m iędzykongresowym  .kontynuowane 
by ło  zapoczątkowane przed 10 la t porządkowanie, 
norm alizacja  i  skracanie czasu pracy. W  znacznej 
części zakładów  hutn iczych, w  przemyśle cemento
w ym  i p ły t p ilśn iow ych  wprowadzono czterobryga
dowy system pracy, skracając ustaw ow y czas pracy 
w  ska li miesiąca. O statnio na w niosek CRZZ k ie 
row n ic tw o  P a r tii i  Rządu pod ję ły  decyzję o zniesie
n iu  w  przem yśle w łók ienn iczym  p racy  na trzecie j 
zm ianie w  soboty oraz o objęciu systemem cztero
b rygadow ym  h u tn ic tw a  m e ta li nieżelaznych.

Porządkowanie i  skracanie czasu pracy pow inno 
być, ja k  dotychczas, przeprowadzane bez uszczerbku 
dla zarobków  pracowniczych oraz p lanow anych za
dań p rodukcy jnych .

Sprawa czasu pracy wym aga dalszej szczególnej 
tro sk i ze s trony w szystkich  ogn iw  adm in is trac ji 
i  zw iązków  zawodowych. Należy dążyć do pełnego 
w ykorzys tan ia  dnia pracy ii n ie  przekraczania usta
wowego czasu pracy, do w ykonyw an ia  zadań bez 
z ryw ó w  i stosowania godzin nadliczbowych.

Z w ią zk i zawodowe uważają za konieczne dalsze 
porządkowanie i  norm alizację  czasu pracy przede 
w szystk im  w  drodze w yda tne j pop raw y o rgan izacji 
pracy, zaopatrzenia i  kooperacji. Organizacje zw iąz
kowe będą zdecydowanie przeciw staw iać się tenden
cjom  szeregu k ie ro w n ic tw  .zakładów do szerokiego 
stosowania godzin nadliczbowych. O bow iązkiem  
k ie ro w n ic tw  zakładów, o rgan izac ji zw iązkowych i  sa
morządu robotniczego jest doprowadzenie, w  mo- 
ż liw ie  k ró tk im  czasie, do ta k ie j sy tuac ji, w  k tó re j 
godziny nadliczbowe będą stosowane ty lk o  w  rze
czyw iście w y ją tko w ych  przypadkach. W ydatne 
zm niejszenie pracy w  godzinach nadliczbowych sta
now i jedną z zasadniczych przesłanek skracania cza
su pracy.

Podobnie ja k  w  przemysłach: hutn iczym , cemento
w ym  oraz w łók ienn iczym  należy w  inn ych  b ran
żach i  gałęziach —  drogą analiz i  s tud iów  —  badać 
m ożliwości skracania czasu pracy. Zarządy główne 
zw iązków  zawodowych p ow inny  insp irow ać i podej
mować wspólnie z adm in istrac ją  gospodarczą n ie 
zbędne prace w  celu określenia w arun kó w  organiza
cyjno-techn icznych, metod i fo rm  skracania czasu

pracy z równoczesnym zapewnieniem  w ykonan ia  
p lanów  p rodukcy jnych .

Z w ią zk i zawodowe zwracają się do Rządu, aby 
p rzy  opracow yw aniu  założeń przyszłego p lanu 5-le t- 
niego —  uw zględnić jako  jedną z ważnych spraw  —  
skrócenie czasu pracy. Jednocześnie niezbędne jest 
podjęcie dzia łan ia  w  k ie ru n k u  zapewnienia rac jo 
nalnego w ykorzys tan ia  zwiększonego czasu wolnego.

39. U k ład y  zb io row e p racy spe łn ia ją  ważną ro lę  
w  regu low an iu  w a runków  pracy i  płac w  gospodarce 
narodowej. Niezbędne jest objęcie ko dy fika c ją  prze
starzałych uk ładów  zb iorow ych, zwłaszcza w  tych 
branżach, w  k tó rych  nagrom adziła  się duża liczba 
p ro toko łów  dodatkowych. W  nowych układach, obok 
spraw ogólnych, należy pe łn ie j uwzględniać i  po
szerzać postanow ienia dotyczące specyficznych p ro 
b lem ów branżowych.

Z w ią zk i zawodowe uznają za konieczne obejmo
w an ie  systematyczną ko d y fika c ją  innych, ważnych 
dla lud z i p racy zagadnień z dziedziny praw a p racy 
i  ubezpieczeń społecznych.

W  kontynuow anych  pracach nad porządkowaniem  
ustawodawstwa pracy należy doprowadzić w  szcze
gólności do:

—  opracowania i  w ydania  ustaw y o stosunku 
pracy,

—  re fo rm y  try b u  odwoławczego w  sprawach p ra 
cowniczych,

—  uregu low ania  odszkodowań za w yp a d k i p rzy 
pracy.

Nowe przepisy o stosunku p racy p ow inny, zgodnie 
z zasadami us tro ju  socjalistycznego, określać prawa 
i obow iązki p racow n ików  i zakładów  pracy, s tw a
rzać w a ru n k i do w yróżn ian ia  zasłużonych, d ługo le t
nich p racow n ików  oraz ochrony p racow n ików  o n ie
nagannym  stażu pracy.

Uproszczenia wymaga dotychczasowy, p rze w le k ły  
i skom p likow any try b  rozpatryw an ia  odwołań w 
sporach ze stosunku pracy i  w  sprawach ren tow ych 
oraz przyb liżen ia  organów orzekających do miejsca 
pracy.

Z w ią zk i zawodowe uważają za celowe powołanie 
jed no litych  organów  odwoławczych dla ogółu spraw 
pracow niczych w  postaci w o jew ódzkich  izb pracy 
i  ubezpieczeń społecznych z udziałem  zawodowych 
sędziów i  ła w n ikó w  zw iązkowych.

T ryb  dochodzenia przez p racow n ików  roszczeń 
z ty tu łu  w ypadków  p rzy pracy i  chorób zawodo
w ych jest zbyt p rze w le k ły  i  często uc iąż liw y. No
we przepisy pow inny zapewniać szybkie przyznanie 
świadczeń oraz ich  zwiększenie, czyniąc zbędnym 
dochodzenie na drodze sądowej.

Do czasu w ydania  tych  przepisów niezbędne jest, 
aby organizacje zw iązkowe udz ie la ły  poszkodowa
nym  koniecznej pomocy i  egzekwowały od k ie ro w 
n ic tw a  zakładów  w ykonyw an ie  wydanego przez 
Prezesa Rady M in is tró w  zarządzenia w  spraw ie 
przyspieszenia rozpatryw an ia  słusznych roszczeń 
pracowniczych.

Z w ią zk i zawodowe, w  trosce o u ła tw ien ie  w ycho
wania m ałych dzieci, uznają za społecznie uzasad
nione um ożliw ien ie  kobiecie pracującej uzyskania 
jednorocznego bezpłatnego u rlopu  z zachowaniem 
ciągłości p racy, op iek i leczniczej i  p rawa pow ro
tu  do p racy na to samo lub  podobne stanowisko. 
Jednocześnie instancje  i  organizacje zw iązkowe dą
żyć będą do ograniczania i  e lim inow an ia  pracy na
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nocnych zm ianach kob ie t w ychow ujących małe 
dzieci.

Instancje  zw iązkowe, ustosunkowując się do po
s tu la tów  pracow niczych dotyczących dalszego zw ięk
szenia m ate ria lnych  świadczeń, p ow inny brać pod 
uwagę ocenę ca łokszta łtu  potrzeb lud z i p racy i  posz
czególnych oddzia łów  k lasy robotn iczej, niezbędną 
h ie ra rch ię  tych  potrzeb oraz m ożliwości państwa 
w  ich zaspokojeniu.

W  d ługo fa low ym  program ie zw iązków  zawodo
w ych uwzględniać należy sukcesywne zrów nyw anie  
w ystępu jących jeszcze różn ic w  n iek tó rych  dziedzi
nach świadczeń pom iędzy robo tn ikam i i  p racow n ika 
m i um ysłow ym i.

40. Ruch zawodowy p row adzi w ie lostronną dzia
łalność na rzecz zapewnienia załogom coraz bardzie j 
bezpiecznych w a run kó w  pracy. D z ięk i w ys iłkom  
a dm in is trac ji, o rgan izacji zw iązkowych i  samorządu 
robotniczego zw iększyła się liczba zakładów  i  od
dz ia łów  p rodukcy jnych  odpow iadających wym ogom  
bezpiecznej i  h ig ien iczne j pracy. W  la tach 1962—  
— 1965 nastąpiło zmniejszenie liczby  w ypadków  
śm ierte lnych  w  zakładach o 13,6% oraz ogólnego 
w skaźnika w ypadków  o 8,1%.

Is tn ie ją  jednak zakłady, w  k tó rych  nie rozwiązano 
jeszcze w ie lu  p rob lem ów  z dziedziny bezpieczeń
stwa i  h ig ieny  p racy. O bow iązkiem  a dm in is trac ji 
jes t likw id o w a n ie  zaniedbań i  b raków , zwłaszcza 
w  dziedzin ie o rgan izac ji p racy i  p ro d u kc ji, zapew
n ienie  w a run kó w  bezpiecznej p racy  oraz sprawnego 
dzia łan ia  urządzeń w en ty lacy jn ych  i  k lim a ty z a c y j
nych, odpow iednie zabezpieczenie maszyn i  urządzeń.

G łówna odpowiedzialność za stan bezpieczeństwa 
i  h ig ieny  pracy załóg spoczywa na k ie ro w n ic tw ie  
zakładów, zjednoczeń i  m in is te rs tw .

D yre k to rzy  zakładów , zjednoczeń, prezydia  rad 
narodowych oraz m in is trow ie  p ow inn i zapewniać 
niezbędne środk i na poprawę w a run kó w  pracy, w  
pierwszej ko le jności w  tych  zakładach i  branżach, 
w  k tó rych  w ystępu ją  w iększe zagrożenia dla zdro
w ia  i  życia, a liczba w ypadków  jest stosunkowo 
wysoka.

Instanc je  i  organizacje zw iązkowe m ają prawo 
i  obowiązek domagać się od a dm in is trac ji pełnego 
w ykonyw an ia  ciążących na n ie j pow inności i  za
dań w  dziedzin ie  ochrony pracy oraz współdziai- 
łać w  opracow yw aniu  p rogram ów  popraw y w a ru n 
kó w  bhp. P rogram y te należy opracow ywać w  każ
dym  zakładzie pracy, a ich  rea lizacja  i  racjona lne 
w ykorzystan ie  środków  przeznaczonych na bhp 
p ow inny  być przedm iotem  systematycznej k o n tro li 
i  oceny ze s trony  o gn iw  zw iązkowych w szystkich 
szczebli.

41. Dalsza popraw a bezpieczeństwa i  h ig ieny  p ra 
cy, a zwłaszcza lik w id a c ja  zagrożeń pow odujących 
w ypa dk i d choroby zawodowe, wym aga wzmożenia 
dzia łalności p ro fila k tyczn e j. Pełne wprow adzenie  w  
życie w  zakładach postanowień nowej ustaw y O' bhp, 
w ydane j' z in ic ja ty w y  zw iązków  zawodowych, i  —  
na je j podstaw ie —  ak tów  wykonaw czych, ma za
sadnicze znaczenie dla polepszenia w a ru n kó w  p ra 
cy załóg.

Z w ią zk i zawodowe uznają dotychczasowy postęp 
w  dziedzin ie zapobiegania i  zwalczania chorób za
w odowych za n iew ystarcza jący. W  zakładach i  b ran 
żach, w  k tó rych  w ystępu ją  znaczniejsze zagrożenia, 
niezbędne są ze s trony  k ie ro w n ic tw  przedsiębiorstw

i a dm in is trac ji wyższych szczebli, ja k  i  ze s trony 
resortu  zdrow ia  i  op iek i społecznej oraz naukow ych 
placówek m edycyny pracy, energiczne i  skuteczne 
w y s iłk i w  kom pleksow ym  dzia łan iu  na rzecz zapo
biegania chorobom zawodowym  i  zwalczaniu ich 
sku tków . Szczególnie stanowczo należy przeciw dzia
łać przekraczan iu  dopuszczalnych gran ic stężeń tok
sycznych ii zapylenia.

W  celu zwiększenia skuteczności dzia łan ia p ro fi
laktycznego w  zakładach a k ty w  zw iązkow y i  ko m i
sje powypadkowe oraz przem ysłowa służba zdrow ia 
p ow inny  dokonywać pełnego rozeznania g łów nych 
źródeł zagrożeń powodujących w ypa dk i p rzy pracy 
i choroby zawodowe oraz opracowywać w  tych 
sprawach odpow iednie w n iosk i. W nioski te po za
tw ie rdzen iu  przez konferencję  samorządu ro b o tn i
czego p ow inny być włączane do ogólnozakłado
w ych p lanów  pop raw y w a run kó w  pracy.

Zarządy główne i  okręgowe zw iązków  zawodo
w ych zobowiązane są do udzie lania bardzie j sku
tecznej pomocy radom  zakładow ym  i  samorządowi 
robotniczem u w  rozw iązyw an iu  podstawowych pro
b lem ów bezpieczeństwa i h ig ieny  pracy. P ow inny 
one także przedkładać m in is te rs tw om  i  k ie ro w n ic 
tw om  zjednoczeń te prob lem y, k tó rych  zakłady nie 
są w  stanie rozwiązać we w łasnym  zakresie.

Uznając za słuszną k ry ty k ę  załóg, dotyczącą zao
patrzenia w  odzież i  sprzęt ochrony osobistej, zw iąz
k i zawodowe domagają się od m in is te rs tw , k tó ry m  
podlegają zakłady w ytw arza jące  tę odzież i  sprzęt —  
unowocześnienia p ro d u kc ji, pop raw y jakości i  roz
szerzenia asortym entu. Poważnego uspraw nienia  
wym aga rów nież dys trybuc ja  odzieży ochronnej i  ro 
boczej.

W ydatne j popraw ie  m usi ulec jednocześnie gospo
darka odzieżą i  sprzętem w  zakładach.

Ruch zawodowy uznaje za konieczne:
—  dokonyw anie przez Rząd okresow ych ocen sta

nu bezpieczeństwa i  h ig ieny  oraz rea liza c ji p lanów  
popraw y w a run kó w  p racy  w  podstawowych gałę
ziach gospodarki narodow ej, podobnie ja k  to ma 
miejsce w  górn ic tw ie ,

—  zaspokojenie, w  toku  rea liza c ji bieżącego p la
nu 5-letniego, niezbędnych potrzeb zakładów  w  za
kresie urządzeń w en ty lacy jn ych , k lim a tyzacy jn ych  
i  oczyszczających,

—  aktyw ne  zapobieganie zanieczyszczeniu atmo
sfe ry  w  w ie lk ich  ośrodkach przem ysłowych, zw ięk 
szenie p ro d u k c ji e le k tro filtró w  i innych  urządzeń 
py łoch łonnych oraz rygorystyczne egzekwowanie od 
k ie ro w n ic tw  zakładów  insta low ania  i konse rw acji 
tych  urządzeń,

—  zmechanizowanie p rze ładunku  nawozów sztucz
nych i  innych  m a te ria łów  py lis tych , bądź zastoso
wanie odpow iednich opakowań p rzy  przewożeniu 
tych  m ate ria łów ,

—  rozw in ięc ie  p ro d u kc ji urządzeń i  środków  do 
w a lk i z hałasem i  pełnie jsze uw zględnianie  tych  za
gadnień p rzy  p ro je k to w an iu  nowych ob iektów  i  ma
szyn.

42. K ie ro w n icy  zakładów  i oddzia łów  p ro d u kcy j
nych, in żyn ie row ie  i  techn icy, m a js trow ie  i  b ryga
dziści zobowiązani są do sta łe j popraw y w a runków  
pracy, usuwania zagrożeń, w drażan ia  bezpiecznych 
metod pracy, zabezpieczenia ładu i porządku na sta
now iskach roboczych. Towarzyszyć pow inna temu
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troska o podwyższanie poziomu k u ltu ry  i  estetyk i 
m iejsca pracy, ha l fabrycznych, pomieszczeń socja l
nych, h ig ien iczno-san ita rnych —  jako  ważnych ele
m entów  mogących uczynić pracę ludzką p rzy je m 
niejszą, lżejszą, a przez to także bardzie j w yda jną .

Rady zakładowe i  robotnicze p ow inny ro z w ija ć ,in i
c ja tyw ę  rob o tn ików  w  w y k ry w a n iu  i  l ik w id a c ji za
grożeń zawodowych, doskonalić fo rm y  udzia łu  ro
bo tn ików  w  nadzorze nad w arunkam i pracy, zw ła
szcza w  ram ach społecznych przeglądów, umacniać 
poczucie współodpow iedzia lności za bezpieczeństwo 
w łasne i  tow arzyszy pracy. Niezbędne jest systema

ty c z n e  szkolenie p racow n ików  i  dozoru technicznego 
w  zakresie ochrony i  h ig ieny  pracy.

Specjalną opieką otoczyć należy kob ie ty  oraz m ło 
dych p racow n ików  wchodzących do p ro d u kc ji, dbać, 
aby obejm owane przez n ich stanow iska robocze w  
pe łn i odpow iada ły przepisom  bhp.

Społeczna inspekcja pracy pow inna być organiza
torem  świadomego przestrzegania przez załogi bez
piecznych metod pracy.

Instancje  zw iązkowe p ow inny  zw iększyć liczbę 
społecznego a k tyw u  ochrony pracy i  podnosić jego 
kw a lifik a c je , udzielać społecznym inspektorom  p ra 
cy wszechstronnej pomocy w  w yp e łn ia n iu  przez nich 
obowiązków.

M in is te rs tw a  i  zjednoczenia oraz zarządy główne 
i  okręgowe zw iązków  zawodowych roztoczą większą 
opiekę nad p racow n ikam i za tru dn ion ym i w  polo- 
w ych warunkach.

43. Rozwój gospodarki narodow ej, u rucham ianie  
nowych gałęzi p ro d u kc ji, wprow adzanie  do zakładów  
nowych maszyn i  techno log ii staw ia  przed naukow 
cami, in żyn ie ra m i i  techn ikam i zwiększone w ym aga
nia w  dziedzin ie rozw iązyw ania  problem ów  ochrony 
pracy.

Twórcza m yśl naukowców i specja listów  p ra k ty 
kó w  pow inna  być skierow ana na poszukiw anie  roz
w iązań ko ns trukcy jn ych  i  technologicznych zapew
nia jących bardzie j w yda jną , a równocześnie bez
pieczniejszą i  lżejszą pracę.

Wyższe uczelnie, in s ty tu ty  naukowe, b iu ra  p ro
jek tow e  i  ko ns trukcy jn e  w  dzia łalności swej p ow in 
ny ja k  najszerzej uwzględniać p rob lem atykę  ochro
ny pracy. C en tra lny  In s ty tu t O chrony Pracy ma obo
w iązek w  w iększej m ierze uwzględniać praktyczne 
potrzeby zakładów  i  współdziałać p rzy w drażan iu  
w yn ikó w  badań, a także spełniać ro lę  koordynatora  
branżowych in s ty tu tó w  naukow ych w  dziedzinie 
ochrony pracy.

44. Zw iązkow a inspekcja pracy, w ykorzys tu jąc  
swoje szerokie upraw nien ia , wzm ocni kon tro lę  nad 
w arunkam i pracy, nad zgodnością procesów tech
nologicznych z w ym agan iam i bezpieczeństwa pracy 
oraz nad realizacją zgłaszanych w  te j dziedzinie 
przez załogi postu latów .

Inspekcja koncentrować m usi uwagę na tych  za
kładach, w  k tó rych  w ystępu ją  znaczne zagrożenia 
zawodowe. Dotyczy to zwłaszcza przedsiębiorstw  
podległych resortom : górn ic tw a, przem ysłu  ciężkie
go, chemicznego, budow nictw a, ko m u n ika c ji ii ro l
n ic tw a.

O bow iązkiem  inspektorów  pracy jest częstsze do
konyw an ie  w n ik liw y c h  ocen stanu bezpieczeństwa 
i  h ig ieny  w  zakładach, szersze w spółdzia łan ie  ze 
społecznym aktyw em  ochrony pracy p rzy opracowy

w an iu  p rogram ów  popraw y w a runków  pracy i  spra
w ow an iu  k o n tro li nad działalnością a dm in is trac ji 
w  te j dziedzinie. Jednocześnie zw iązkowa inspekcja 
p racy pow inna zapewniać szerszą i skuteczniejszą 
ochronę praw ną pracow ników .

Instancje  zw iązkowe p ow inn y  wspierać inspekcję 
pracy i  zapewniać w iększą skuteczność je j dzia łania. 
G łów ny Inspekto ra t Pracy, doskonaląc funkc jono 
wanie  inspekc ji b ranżowej, będzie równocześnie — 
stosownie do potrzeb terenu —  wzmacniać ro lę  koor
dynacyjną w ojew ódzkich  inspektora tów  p racy w  ce
lu  udzie lania zakładom  bardzie j e fek tyw ne j pomocy 
w  zwalczaniu chorób zawodowych i  popraw ie  w a
ru n kó w  pracy.

W n iosk i i  oceny insp ekc ji p racy  będą stanow ić 
dla zarządów g łów nych i  okręgowych oraz CRZZ 
podstawę do opracow ywania  zw iązkowych progra 
m ów dzia łan ia  oraz fo rm u łow an ia  postu la tów  pod 
adresem zjednoczeń, m in is te rs tw , a także innych  na
czelnych organów  państw ow ych w  spraw ie  popraw y 
w a run kó w  pracy i  ochrony zdrow ia  załóg.

45. Ochrona zdrow ia  załóg i  'całego społeczeń
stwa była  ii pozostaje w  centrum  uw ag i ruchu  za
wodowego. Uznając znaczne osiągnięcia naszego pań
stwa w  te j dziedzin ie , niezbędne są dalsze wzmożo
ne w y s iłk i na rzecz zw iększenia ochrony zdrow ia  
ludności oraz pop raw y stanu sanitarnego w  zakła
dach pracy, w . m iastach, osiedlach oraz na wsi. 
W  tym  celu reso rt zdrow ia  i  op iek i społecznej, w  
porozum ieniu  z Zarządem G łów nym  Zw iązku  Zawo
dowego P racow n ików  Służby Zdrow ia , pow in ien  
podjąć pracę nad ustaleniem  lepszych rozw iązań o r
gan izacyjnych i  zasad dzia łan ia społecznej służby 
zdrow ia  zapewniających ściślejszą współpracę wszy
s tk ich  p ionów  lecznictw a oraz pełnie jsze ich  dosto
sowanie do potrzeb poszczególnych środowisk.

D la  uzyskania w yda tne j popraw y w a runków  p ra 
cy załóg i  podniesienia stanu zdrowotności konieczne 
jest polepszenie p ro fila k tyczn e j dzia łalności p rzem y
słowej s łużby zdrow ia, zwłaszcza w  zakładach
0 w iększych zagrożeniach. In s ty tu ty  m edycyny p ra 
cy oraz w ojew ódzkie  i  obwodowe przychodnie  prze
m ysłowe pow inny współdziałać w  re a liza c ji tego 
zadania oraz nadzorować jego w ykonyw an ie  w  za
kładach.

Instancje  i  organizacje' zw iązków  zawodowych bę
dą domagać się od a d m in is tra c ji gospodarczej i  in 
s ty tu tó w  branżowych, aby p ro fila k tyczn e j dz ia ła l
ności przem ysłowej służby zdrow ia  tow arzyszy ły  od
pow iednie zm iany technologiczne i  o rgan izacyjne w  
środow isku pracy. A d m in is tra c ja  zakładu zobowią
zana jest zapewnić zaopatrzenie w  odpow iednie j ja 
kości urządzenia ochronne. Należy organizować ra 
cjonalne p rze rw y  w  pracy, przeprowadzać w  tym  
czasie ćwiczenia rekreacyjne , dostosowywać napoje
1 p o s iłk i ty p u  regeneracyjnego do w arunkćw ^ pracy 
oraz wprowadzać ro tac je  p racow n ików  narażonych 
na choroby zawodowe.

Niezbędne jest stałe i  w n ik liw e  analizowanie za
chorowań zw iązanych z w arun ka m i i  rodzajem  w y 
konyw anej ¡pracy i  na te j podstawie aktua lizow anie  
w ykazu  chorób zawodowych.

Duża liczba zachorowań na gościec (choroby reu
matyczne) wśród pracujących w  w arunkach  w ysokie j 
w ilgotności i  n isk ich  tem pera tur, uzasadnia pod ję
cie badań w  celu określenia w arunków , w  k tó rych
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schorzenia reum atyczne tych  p racow n ików  będą 
uznane za chorobę zawodową.

P raw id łow e  rozw iązyw anie  zagadnień ochrony 
zdrow ia pracujących uzależnione jes t w  dużej m ie
rze od ścisłego w spółdzia łan ia  przem ysłowej służby 
zdrow ia z Państwową Inspekcją Sanitarną, Inspek
cją P racy oraz z adm in is trac ją  gospodarczą.

Znaczny udzia ł m łodzieży i  kob ie t wśród ogółu 
zatrudn ionych wym aga szczególnej tro sk i o ochronę 
ich zdrow ia.

W ydatne j pop raw y wym aga obecny stan i  zakres 
op iek i leka rsk ie j nad uczącą się młodzieżą, zwłaszcza 
w  szkołach przyzakładow ych i  m iędzyzakładowych. 
W K Z Z  wspólnie z radam i narodow ym i i  w ładzam i 
ośw ia tow ym i p ow inny  dokonać ana lizy tego p rob le 
m u i  domagać się od rad  narodowych podjęcia n ie 
zbędnych k ro kó w  w  celu usunięcia is tn ie jących  za
niedbań.

T ym  pracow nikom , k tó rz y  po w ie lo le tn ie j p racy 
w  w arunkach szkod liw ych  dla zdrow ia , ze względu 
na w iek , p rzew lek łe  schorzenia lub  wypadek p rzy 
pracy m ają  ograniczoną zdolność w ykonyw an ia  za
wodu, należy um ożliw iać re h a b ilita c ję  zawodową 
przez tw orzenie  w  dużych zakładach pracy odpo
w iedn io  wyposażonych ośrodków reh ab ilita cy jnych .

Niezbędne jest zapewnienie przez reso rt zdrow ia  
i  op iek i społecznej pe łn ie jsze j obsady kadrow e j p la 
cówek przem ysłowej s łużby zdrow ia.

46. Leczn ictw o o tw arte , na jba rdz ie j powszechna 
i  masowa fo rm a op iek i zdrow otne j, nie zaspokaja 
jeszcze na w ie lu  terenach, w  stopn iu  zadowalającym , 
potrzeb społeczeństwa. M im o znacznego w zrostu  licz 
by leka rzy  w  ostatn im  5-leciu, wciąż jeszcze u trz y 
m ują  się znaczne dysproporcje w  nasyceniu tą ka 
drą poszczególnych re jonów  i  p ionów  lecznictwa. 
N iewystarczająca jest liczba leka rzy  n iek tó rych  
specjalności, co ogranicza m ożliwości uzyskania spe
c ja lis tyczne j pomocy leczniczej, zwłaszcza przez 
m ieszkańców m iasteczek, os ied li robotn iczych i  lu d 
ność w ie jską. W p ływ a  to rów n ież na niedostateczne 
w ykorzystan ie  w  n ie k tó rych  placówkach leczniczych 
urządzeń d iagnostyczno-labora tory jnych.

W celu złagodzenia tych  dysproporc ji i  n iedoma- 
gań zw iązk i zawodowe postu lu ją , aby resort zdrow ia 
i  op iek i społecznej oraz w yd z ia ły  zdrow ia  rad na
rodow ych odpow iednio  w zm ocn iły  kadrow o p laców
k i lecznictw a otwartego, m iędzy in n y m i poprzez ro 
tację leka rzy  z p laców ek leczn ictw a zamkniętego.

N iezbędny jes t dalszy rozw ój w ie jsk ich  placówek 
służby zdrow ia , zapewnienie lepszej op iek i zdro
w otne j dla dzieci i  m łodzieży, op iek i g inekologicz
no-położniczej oraz lekarsko-dentystyczne j dla ogó
łu  ludności. W  p lanach rozw o ju  służby zdrow ia ko
nieczne jest szersze niż dotychczas uwzględnianie  
potrzeb lecznictw a psychiatrycznego.

W arunk iem  uspraw nienia  p racy placówek służby 
zdrow ia  jest m iędzy in n y m i dalszy rozw ój społecz
nych kom ite tów  op iek i i  pomocy p laców kom  lecz
n ic tw a  zamkniętego i  otwartego'. W K ZZ , P K ZZ  
i  M K Z Z  wespół z kom ite tam i F ro n tu  Jedności Na
rodu i  radam i narodow ym i będą pow oływ ać społecz
ne ko m ite ty  p rzy przychodniach zdrow ia  złożone 
z p rzedstaw ic ie li poszczególnych organ izacji i  in s ty 
tu c ji oraz kom ite tów  b lokow ych.

Konieczne jest zwiększenie udzia łu  Zw iązku  Za
wodowego P racow ników  Służby Zdrow ia  oraz W K ZZ

w  p lanow an iu  i  k o n tro li w yda tkow an ia  środków  na 
ochronę zdrow ia.

Resort zdrow ia  i  op iek i społecznej pow in ien  pod
jąć dzia łanie w  k ie ru n k u  ograniczania i  stopnio
wego likw id o w a n ia  p ryw a tn e j p ra k ty k i leka rsk ie j. 
W p ierw sze j ko le jności dotyczyć to pow inno  k ie ro w 
niczego personelu p laców ek społecznej służby zdro
w ia.

47. Poważne znaczenie w  systemie ochrony zdro
w ia  odgryw a lecznictwo sanatoryjne ' i  p ro fila k ty c z 
ne w  uzdrow iskach. Realizacja postanow ień ustaw y
0 uzdrow iskach i leczn ictw ie  uzdrow iskow ym  po
w inna  stw orzyć lepsze w a ru n k i d la  w ykorzystan ia  
obiektów , obniżenia kosztów ich eksploa tacji i  pod
niesienia skuteczności leczenia.

Z w ią zk i zawodowe uznają za konieczne, aby w  
leczn ictw ie  uzdrow iskow ym  coraz szerzej i  skutecz
n ie j zajm owano się leczeniem chorób zawodowych
1 schorzeń w yw o łanych  bezpośrednio lu b  pośrednio 
przez szkodliw e w a ru n k i pracy.

K ontynuow ać należy p ra k tykę  przekazywania 
skierow ań sana tory jnych  radom  zakładow ym  i prze
m ysłow ej służbie zdrow ia  dużych zakładów  pracy, 
co u m o ż liw i dalsze uspraw nienie  rozdzia łu  skiero
wań wśród na jbardz ie j potrzebujących.

48. Z w ią zk i zawodowe, poprzez rady  nadzorcze 
Zak ładu  Ubezpieczeń Społecznych, będą zwiększać 
oddzia ływ an ie  na rac jona lne  d sp raw ied liw e  gospo
darowanie funduszam i ubezpieczeń społecznych.

Zgodnie z obow iązkam i zakładów, rady  zakładowe 
pow inny wymagać od a dm in is trac ji pe łnej i  rze te l
nej rea lizac ji p rzysługu jących pracow n ikom  św iad
czeń z ty tu łu  ubezpieczeń społecznych oraz te rm i
nowego dokonyw ania w yp ła t.

D la dalszego zwiększenia w p ły w u  o rgan izac ji 
zw iązkowych i  załóg na gospodarkę środkam i ubez
pieczeń społecznych należy upowszechniać pow o ły 
wanie zakładowych rad ubezpieczeń społecznych.

Wysokość ren t i  sytuacja m ate ria lna  rencistów  
są przedm iotem  sta łe j tro sk i zw iązków  zawodowych. 
W ostatn ich  la tach zw iększył się znacznie g loba lny 
fundusz ren t, a tempo jego wzrostu  przewyższało dy
nam ikę funduszu płac i  dochodu narodowego.

Z w ią zk i zawodowe uznają za konieczne, by w  ra 
mach wygospodarowywanych i  przeznaczanych na 
podwyższenie poziom u życia środków  odpow iednio 
uwzględnić, wśród innych  potrzeb, podwyższenie 
w szystkich  ren t, w  tym  zwłaszcza najniższych. K o 
nieczne jes t rów nież udoskonalenie systemu ren t. 
CRZZ w  porozum ieniu  z za interesow anym i organa
m i podejm ie opracowanie zm ian w  is tn ie jącym  sy
stemie re n t w  k ie ru n k u  uzależnienia wysokości ren t 
także od liczby  przepracowanych la t.

Zobow iązuje się CRZZ, aby wspólnie z b ranżow y
m i zw iązkam i w spółdzia ła ła  z odpow iedn im i orga
nam i państw ow ym i p rzy  opracowaniu 3-letniego 
p rogram u pop raw y ren t i  zapewnieniu sprawnego 
wprowadzenia go w  życie.

Niezbędne jest uspraw nienie systemu rozpa tryw a 
nia i  p rzyznawania ren t inw a lid zk ich , zwłaszcza 
z p un k tu  w idzenia zharm onizowania orzeczeń leka 
rzy  przem ysłowej (ko le jow ej i  górniczej) służby 
zdrow ia  i  ko m is ji do spraw inw a lidz tw a .

Przedłużenie średniego w ieku  życia ludności oraz 
polepszenie w arun kó w  zdrow otnych i  b y tu  me uza
sadnia powszechnego obniżenia w ieku  emerytalnego.
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N atom iast należy uznać za słuszne dalsze rozszerza
nie upraw n ień  do wcześniejszej re n ty  w  stosunku do 
.grup zawodowych i  za trudn ionych w  w arunkach 
szczególnie uc iąż liw ych  i  szkodliw ych d la  zdrow ia.

Rady zakładowe p ow inny bardzie j skutecznie 
w p ływ ać na w yw iązyw an ie  się zakładów  z obowiąz
k u  udzie lania pomocy p racow n ikom  w  kom ple tow a
n iu  dokum entów  niezbędnych do sporządzania w n io 
sku o rentę.

Wskazane jes t skup ian ie  w  organizacjach zw iązko
w ych rencistów  i  szersze w łączanie ich  w  n u r t ży
cia  załóg pracowniczych, a także różnorodnych fo rm  
pom ocy i  op iek i nad rencistam i oraz popieranie in i
c ja ty w  budow y domów rencistów .

Organizacje zw iązkowe popierać będą in ic ja ty w y  
załóg zm ierzające do gromadzenia w łasnych środków  
na tw orzenie  dodatkowego funduszu rentowego w  
ram ach dobrow olnych ubezpieczeń.

V
49. Z w ią zk i zawodowe, w  trosce o zdrow ie 

i  sprawność fizyczną lud z i p racy, będą upowszech
niać różnorodne fo rm y  w ypoczynku, rozw ijać  ma
sowy ruch  k u ltu ry  fizyczne j, sportu  i  tu ry s ty k i 
wśród załóg pracow niczych i  ich  rodzin .

Uznając ro lę  i  znaczenie w ypoczynku  po pracy, 
ruch  zawodowy będzie ro z w ija ł i  popu laryzow a ł ta 
nie i  ła tw e  w  obsłudze fo rm y  w ypoczynku wczaso
wego i  świątecznego, dostosowane do zainteresowań 
i  m ożliwości różnych środow isk pracowniczych. 
Wskazane jest o rgan izow anie  wczasów w ędrow 
nych, campingów, pó l nam io tow ych, b iw aków  i in 
nych.

Budowane przez zakłady pracy i  zw iązk i zawodo
we ośrodki wczasowe i  świątecznego w ypoczynku 
pow inny odpowiadać wym ogom  racjonalnego i  ja k  
najoszczędniejszego zużytkow ania  środków.

P rzy budow ie  nowych o b iek tów  wczasowych i  tu 
rys tycznych  należy uwzględniać zasady rachunku  
ekonomicznego oraz stosować na jbardz ie j celowe 
rozw iązania techniczne oraz typowe, lu b  pow ta rza l
ne p ro je k ty . Konieczne jest zsynchronizowanie p la 
nów rozw oju  ośrodków wypoczynkow ych i  rozbu
dowy bazy usługowej.

Z w ią zk i zawodowe k ie ru ją  uwagę rad  narodowych, 
resortów , in s ty tu c ji i  organizacjii na sta le rosnące 
potrzeby społeczne w  dziedzin ie w ypoczynku po
pracy oraz na konieczność rozw oju  ośrodków w ypo
czynkowych w raz  z uspraw nieniem  ko m un ikac ji, ob
s ług i gastronom iczno-handlowej, rozszerzeniem usług 

U u ra .nych i do;skonaleniem fo rm  wypoczynku.
W miejscowościach nadm orskich, z uw agi na ich 

sezonowy charakter, p ow inny powstawać o b iek ty  
o szczególnie oszczędnych rozw iązaniach technicz- 
n y c i. Za nieuzasadnione społecznie i  niesłuszne go- 
spodarczo należy uznać stanow isko p rezyd iów  rad 
narodowych na W ybrzeżu, a także w  innych  re jo 
nach k ra ju , w yw ie ra jących  nacisk w  k ie ru n k u  l ik w i
dowania o b iek tów  cam pingowych.

Niezbędna jest większa dbałość o w łaściw e zago
spodarowanie i  estetykę ośrodków wypoczynku.

50. D la zapewnienia bardzie j racjonalnego w y 
korzystania  ośrodków w ypoczynkow ych należy, p rzy 
zachowaniu p raw  uży tkow n ików , łączyć ob iekty
wczasowe b lisko siebie położone, tw orzyć ośrodki 
m iędzybranżowe i  m iędzyzakładowe, organizować

wspólne s to łów k i, św ie tlice  i  k lu b y  oraz urządze
nia sportow o-rekreacyjne.

Fundusz Wczasów Pracowniczych pow in ien  poma
gać zakładow ym  ośrodkom wczasowym, być in ic ja 
to rem  i  o rganizatorem  różnych fo rm  koordynac ji.

W  celu dalszego zwiększenia liczby  osób korzysta
jących z w ypoczynku należy lep ie j w ykorzystyw ać 
ośrodki wczasowe w  okresie w iosennym  i  jesiennym , 
odpow iednio p lanować u r lo p y  w  zakładach p racy, 
wprowadzać sezonowe zróżnicowanie opłat za skie
row an ia  wczasowe, rozw ijać  odpow iednią dz ia ła l
ność in form acyjno-propagandow ą i  organizacyjną.

Fundusz Wczasów Pracowniczych i  organizacje 
zw iązkowe p ow inny  zm ierzać do dalszego zwiększe
n ia  liczby  osób w ypoczyw ających, zwłaszcza robo t
n ików , do sta łe j popraw y o rgan izacji w ypoczynku, 
k u ltu ry  obsług i i  jakości świadczeń oraz —  w  m iarę 
m ożliwości —  udostępniać bazę loka low ą i  zaplecze 
usługowe dla tu ry s ty k i o tw arte j.

51. Z w ią zk i zawodowe dbać będą o w ydatne 
zwiększenie liczby  osób upraw ia jących  różnorodne 
ćwiczenia fizyczne i  tu rys tykę  oraz w zrost udzia łu  
m łodzieży i  kob ie t w  organizacjach sp o rtow o -tu ry 
stycznych.

Instancje  i  ogn iw a zw iązkowe będą szerzej i  sku
tecznie j popularyzować i  upowszechniać różnorodne 
fo rm y  masowej re k re a c ji fizyczne j, zarówno w 
m iejscu pracy, ja k  i  zamieszkania, ruch spartak ia 
dow y oraz masową tu rys tykę .

Instancje  zw iązkowe i  rady  zakładowe zapewnią 
bardzie j wszechstronną opiekę i w a ru n k i rozw o ju  
podstawowym  ogn iw om  zw iązkowej k u ltu ry  fizycz
nej i  tu ry s ty k i —  ogniskom  Tow arzystwa K rzew ie 
nia K u ltu ry  F izycznej, ko łom  Polskiego Tow arzy
stwa Turystyczno-Krajoznaw czego, Ludow ym  Zespo
łom  Sportow ym  i tu rys tycznym  oraz zw iązkow ym  
k lubom  sportow ym .

Z w ią zk i zawodowe uznają za niezbędne zwiększe
nie tan ie j bazy sportow ej i  tu rystyczno-w ypoczyn
kow e j, rozszerzenie p ro d u k c ji i  asortym entu sprzętu 
sportow o-turystycznego, m odernizację is tn ie jących  
ob iek tów  i  urządzeń oraz ich racjona lne w yko rzy 
stanie.

Rady zakładowe i  instancje  zw iązkowe, we w spół
dz ia łan iu  z adm in is trac ją  zakładów  oraz radam i na
rodow ym i, p ow inny dokładać starań w  celu budowy, 
z pomocą czynów społecznych, p rostych obiektów  
i  urządzeń sportowych, ze szczególnym uwzględnie
niem  basenów do masowej nauk i p ływ an ia , tan ie j 
bazy noclegowej oraz wypożyczaln i sprzętu sporto
wego i  turystycznego.

P rzy  nowych obiektach przem ysłowych i  w  toku  
budow y osiedli m ieszkaniowych pow inny równocze
śnie powstawać urządzenia sportow o-rekreacyjne.

Z w ią zk i zawodowe w idzą potrzebę zwiększenia 
tro sk i adm in is trac ji szkolnej i  wszystk ich  za in te re
sowanych organ izacji o podniesienie na wyższy po
ziom  sportu  i  w ychow ania  fizycznego w  szkołach, 
w  m iastach i  na w si jako  natura lnego zaplecza roz
w o ju  masowej k u ltu ry  fizyczne j. Sport szkolny ko
rzystać będzie z poparcia i  pomocy o rgan izac ji zw iąz
kowych.

52. Ważną ro lę  w  upowszechnianiu masowej k u l
tu ry  fizycznej spełnia sport k w a lifik o w a n y . Ogólno
zw iązkowa Federacja Sportu, W ychowania Fizycz
nego i  T u ry s ty k i, w spółpracując z G łów nym  K orn i-
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tetem  K u ltu ry  F izycznej i  T u ry s ty k i, Po lsk im  K o m i
tetem  O lim p ijsk im , p ionam i i  zw iązkam i sportow y
m i, organ izacjam i m łodzieżow ym i i  p laców kam i nau
kow o-badawczym i, będzie skuteczniej w p ływ ać  na 
p ra w id ło w y  rozw ój dyscyp lin  sportow ych i dalsze 
doskonalenie sportu  wyczynowego.

Zw iązkow e k lu b y  sportowe będą obejmować swo
ją  działalnością coraz szersze k ręg i m łodzieży, o ta 
czając ją  szczególną opieką fachową i  wychowawczą.

Zadaniem  i  am bicją  działaczy, ka d ry  in s tru k to r
skie j i  trene rsk ie j k lu b ó w  sportow ych pow inno być 
doprowadzenie swych w ychow anków  do coraz lep
szych rezu lta tó w  w  k ra jo w ych  i  m iędzynarodow ych 
imprezach sportowych.

W  w y n ik u  w ie lo le tn ich  doświadczeń powstała no- 
Wa s tru k tu ra  organ izacyjna i  system dzia łan ia 
zw iązkowej k u ltu ry  fizycznej w  układzie  te ry to 
r ia ln y m  i branżowym .

Z w ią zk i zawodowe, doskonaląc w łasny system o r
gan izacyjny, w yzw a la jący  społeczną in ic ja tyw ę , sto
ją  na s tanow isku  coraz szerszego opierania dz ia ła l
ności G K K F iT , jego ins tan c ji i  ogn iw  na zasadach 
społecznych.

We w szystk ich  ins ty tuc jach , urzędach i  organiza
cjach sportow o-turystycznych  należy zdecydowanie 
nie dopuszczać do powiększania etatowego aparatu 
adm in istracyjnego, dążyć do kom asacji adm in is tra 
c ji jednostek o pokrew nym  charakterze dzia łania, 
stosować rac jona lną  p o lity kę  za trudn ien ia , mając 
stale na względzie zwiększanie ro li o rgan izacji spo
łecznych i  dzia łaczy k u ltu ry  fizycznej i  tu ry s ty k i 
oraz w ygospodarow yw anie dodatkow ych środków  
na e fe k tyw n y  rozw ój tych  dziedzin.

Z w ią zk i zawodowe, doceniając społeczną rangę w y 
chowania fizycznego, sportu  i  tu ry s ty k i —  zwłaszcza 
w  obliczu masowego p rzyp ływ u  m łodzieży do zakła
dów pracy —  zapewnią dalszy wszechstronny rozw ój 
m asowej k u ltu ry  fizyczne j i  zwrócą należytą uwagę 
na po trzeby m ate ria lne  z ty m  związane, zarówno 
w  ram ach w łasnej gospodarki finansow ej, ja k  i  w  
ramach współdzia łan ia  p rzy  p lanow an iu  środków  
państwowych. Zapewnienie rac jona lne j i  oszczędnej 
gospodarki ty m i środkam i jes t w ażnym  obowiązkiem  
w łaściw ych ins tan c ji i  ogn iw  zw iązkowych.

Z w ią zk i zawodowe, wspólnie z o rgan izac jam i m ło 
dzieżowym i, będą rozw ija ć  pracę ideow o-w ychow aw - 
czą oraz różnorodne fo rm y  dzia łalności k u ltu ra ln o - 
-ośw ia tow ej w  organizacjach sportow o-tu rys tycz
nych.

VI
53. Dotychczasowe osiągnięcia w  rozw o ju  szkol

n ic tw a  wszystkich  szczebli, re fo rm a  szkoły podsta
w ow e j, w zrasta jący zasięg w ykszta łcenia  średniego 
i  wyższego s tw o rzy ły  w szystk im  ludziom  pracy, 
a zwłaszcza młodszemu poko len iu  szerokie m ożliw o
ści zdobywania w iedzy i  w ysokich  k w a lif ik a c ji za
wodowych.

W  p lan ie  5 -le tn im  p rzew idz iany  jes t w zrost w y 
datków  państwa na oświatę i  w ychow an ie  o około 
32%; na szko ln ictw o wyższe o 57%. Szko ln ictw o 
podstawowe otrzym a ze środków  państwa i  społe
czeństwa 21,5 tys. nowych izb; szkoły zawodowe 
i licea —  7,6 tys. pomieszczeń dydaktycznych i  40,3 
tys. stanow isk w arszta tow ych.

D okonu jący się w  zakładach pracy —  choć jesz
cze nie na skalę naszych potrzeb —  postęp technicz
ny i  o rgan izacy jny w yw ie ra  w ie los tronny w p ły w  na

tempo i poziom przygotow an ia  kadr, wymaga coraz 
wyższych k w a lif ik a c ji zawodowych załóg i u m ie ję t
ności współzarządzania.

Instanc je  i  organizacje zw iązkowe p ow inny roz
budzać wśród załóg potrzebę kszta łcenia i  podw yż
szania k w a lif ik a c ji,  pomagać dorosłym  w  uzupełnia
n iu  w iedzy i  w  zdobywaniu  k w a lif ik a c ji zawodo
w ych, otaczać wszechstronną opieką szkoły przyza
kładow e i uczącą się m łodzież, w yróżn iać ii stwarzać 
atmosferę społecznego uznania dla tych  p racow n i
ków , k tó rz y  osiągają dobre w y n ik i w  pracy i  nauce.

Należy umacniać w  świadomości m łodzieży i  doro
słych doniosłe znaczenie so lidne j nauk i ii stałego 
podwyższania k w a lif ik a c ji,  jako  koniecznego w a run 
k u  sprostania wym ogom  postępu, osiągnięcia awansu 
zawodowego. Pełne w ykorzystan ie  w ie lk ic h  m ożliw o
ści zdobycia w iedzy i  zawodu, ja k ie  stwarza nasz 
system ośw ia tow y, pow inno być am bicją  i potrzebą 
m łodzieży i  dorosłych. Należy otoczyć szczególną 
opieką p racow n ików  uzupełn ia jących w ykszta łcenie  
podstawowe i podejm ujących naukę zawodu.

Z w ią zk i zawodowe p ow inny być wobec a dm in i
s tra c ji gospodarczej i  w ładz ośw iatowych rzeczni
k iem  rozszerzania zasięgu kształcenia w y k w a lif ik o 
wanych kadr, zgodnie z potrzebam i zakładów  i  ca
łe j gospodarki, podniesienia poziom u i  jakości nau
czania oraz stałego rozszerzania m ożliwości przygo
tow yw an ia  w y k w a lifik o w a n y c h  ka d r robotn iczych. 
W  w iększym  n iż dotychczas stopn iu  należy zapewnić 
p rzygotow anie  ka d r fachow ych dla potrzeb ro ln ic 
twa.

Podstawowym  i  n a jp iln ie jszym  zadaniem w  szkol
n ic tw ie  zawodowym  jest zapewnienie szkołom p rzy
zakładow ym  lepszej bazy loka low e j i  niezbędnego 
wyposażenia w  nowoczesny sprzęt i  pomoce nauko
we oraz wysoko kw a lifik o w a n e j ka d ry  in s tru k to r
sk ie j.

M ając na uwadze dalszy rozw ój ośw ia ty  i  s tud iów  
wyższych, podniesienia poziomu nauczania oraz peł
niejsze dostosowanie rozm ia rów  i treści kształcenia 
ka d r w ykw a lifiko w a n ych , zw iązk i zawodowe uznają 
za niezbędne:

—  unowocześnienie p rogram ów  i  metod nauczania 
w  szko ln ic tw ie  dla pracujących oraz doskonalenie 
•systemu przygotow ania  ka d r pedagogicznych,

—  dostosowanie sieci szko ln ictw a zawodowego 
i k ie ru n k ó w  nauczania do potrzeb poszczególnych 
gałęzi gospodarki i  reg ionów  k ra ju ,

—  przyspieszenie prac nad określen iem  zasad k ie 
row an ia  przygotow an iem  ka d r w ykw a lifiko w a n ych ,

—  przystosowanie przepisów  norm u jących  u lg i 
i  upraw n ien ia  uczących się p racow n ików  do nowych 
w ym ogów  organ izacyjno-program ow ych szko ln ictw a 
dla pracujących.

U w zględnia jąc potrzebę w zrostu  za trudn ien ia  ko
b ie t, m .in. w  zawodach technicznych, należy zw rócić 
większą uwagę na koordynację  za trudn ien ia  i szko
len ia zawodowego dziewcząt, zgodnie z potrzebam i 
gospodarki narodowej, i  regionu.

W K Z Z  w spólnie  z radam i narodow ym i i o rg an i
zacjam i m łodzieżow ym i p ow inn y  tro s k liw ie j zająć się 
organizacją pomocy dla uczących się p racow n ików , 
w  szczególności podczas konsu ltac ji i  sesji egzamina
cy jnych , zapewniając im  możliwość szerszego ko 
rzystan ia  z tan ich noclegów i w yżyw ien ia  oraz po
mieszczeń do n au k i.

54. Z w ią zk i zawodowe uznają za niezbędny dal
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szy rozw ój i  doskonalenie systemu szkolenia w e
wnątrzzakładowego jako  jedne j z ważnych dróg 
p rzygotow yw an ia  m łodzieży i  załóg do w ykonyw a
nia zadań p rodukcy jnych , opanowywania w ysoko- 
w yda jnych  metod w ytw arzan ia  oraz zasad sprawnej 
organ izacji i  k u ltu ry  pracy.

W  celu zwiększenia e fektyw ności w ys iłkó w  szko
len iow ych zakładów  pracy instancje  i  organizacje 
zw iązkowe postu lu ją  dalszy rozw ój zakładowych oś
rodków  szkoleniowych, k tó re  zdały p rak tyczny egza
m in  w  szeregu przedsiębiorstw .

W dzia łalności ośw iatowej organizacje zw iązkowe 
opierać się będą na coraz szerszym a k tyw ie  społecz
nym , zacieśniać w spółdzia łanie z NOT, ZMS, ZMW , 
ZSP oraz organ izacjam i ośw ia tow ym i, prowadzić 
kon tro lę  w arunków  nauczania i  przestrzegania przez 
adm in is trac ję  zakładów  przepisów o ulgach dla po
b iera jących naukę, organizować bardzie j wydatną 
pomoc uczącym się i p racującym , stwarzać atmosfe
rę  zachęty i  uznania dla tych  członków  załóg.

Z w ią zk i zawodowe będą nadal rozw ijać  różno
rodne in ic ja ty w y  społeczne oraz świadczenia ludz i 
pracy na rzecz budow y szkół i  in te rna tów , zwłaszcza 
szkół zawodowych, oraz, ja k  dotychczas, przezna
czać na ten ce l ś rodk i ze sk ładk i cz łonkow skie j.

Konieczne jest zwiększenie pomocy nauczycie lstwu 
ze s trony całego ruchu  zawodowego i  Z w iązku  Nau
czycielstwa Polskiego w  podnoszeniu poziomu kszta ł
cenia m łodzieży i  dorosłych, w  pracy wychowawczej.

55. Ważną dziedziną ideow o-w ychow awczej dzia
łalności zw iązków  zawodowych jes t praca ku ltu ra ln a . 
Instancje  zw iązkowe i  ra d y  zakładowe p ow inny sta
le doskonalić p rogram y pracy placówek k u łtu ra ln o - 
-ośw iatow ych, dostosowywać je  do w ym ogów  każ
dego środowiska i  zakładu pracy, upowszechniać 
wśród załóg, m ieszkańców osiedli i  ho te li robo tn i
czych wiedzę o k ra ju  i  świecie współczesnym, roz
w ijać  czyte ln ic tw o, zwłaszcza współczesnej l ite ra 
tu ry  p iękne j i  popularnonaukow ej oraz udostępniać 
ludziom  pracy na jbardz ie j wartościowe dzieła sztuki.

Festiw a l K u ltu ry  Z w iązków  Zawodowych p o tw ie r
dz ił wartość i  ro lę  wychowawczą am atorskie j tw ó r
czości a rtystyczne j jako  czynnika a k ty w iz a c ji k u ltu 
ra lne j. Doceniając ro lę  twórczości am atorskie j w  roz
budzaniu zainteresowań artystycznych, zw iązki za
wodowe będą udzielać zespołom am atorskim  kon
kre tn e j pomocy. Przezwyciężenie występujących 
jeszcze w  tym  ruchu  słabości wymaga wzmocnienia 
pomocy ins trukcy jno -m etodyczne j oraz podniesienia 
ran g i p racy wychowawczej w  zespołach. Od tw ó r
ców i  resortu  k u ltu ry  ruch am atorski oczekuje no
wych, w artościow ych pozyc ji repertuarow ych.

Z w ią zk i zawodowe, so lidaryzując się z uchwałą 
i  postu la tam i Kongresu K u ltu ry  P o lsk ie j, zespalać 
będą swe w y s iłk i z dzia łan iem  in s ty tu c ji państwo
w ych i  o rgan izac ji społecznych, tow arzys tw  k u ltu 
ra lnych  i ośw iatowych oraz stowarzyszeń reg iona l
nych w  um acnianiu  społecznego fro n tu  upowszech
n ian ia  k u ltu ry .

Ruch zawodowy będzie nadal rozw ijać  współdzia
łan ie  z tw órcam i. W  dalszej współpracy ze Zw iąz
k iem  L ite ra tó w  Polskich, Zw iązk iem  Polskich A r ty 
stów  P las tyków  i  in n y m i stowarzyszeniam i tw ó r
czym i dbać będziemy wspólnie o zbliżenie tych  śro
dow isk i  ich twórczości do życia k lasy robotn iczej 
i  zakładów  pracy.

Z w ią zk i za ro do w e  rozw ijać  będą w spółdzia łanie

z Po lskim  Radiem i Te lew iz ją  w  celu bogatszego od
zw ierc ied lan ia  w  ich program ach życia i  p racy za
łóg.

Dając w yraz  poglądom i  postu latom  lud z i pracy, 
zw iązki zawodowe są głęboko zainteresowane tym , 
aby polska lite ra tu ra  i  sztuka naw iązyw ały  do n a j
lepszych, postępowych tra d y c ji, ukazyw a ły  w alkę 
i pracę k lasy robotn iczej. Z w ią zk i zawodowe będą 
popierać i  upowszechniać u tw o ry  odpowiadające spo
łecznym  potrzebom i  zainteresowaniom  ludz i pracy, 
wyrażające praw dę o rew o lucy jnych  przeobrażeniach 
i  problem ach współczesnego św iata, służące ideałom  
wychow ania  socjalistycznego.

Treści te  należy znacznie pe łn ie j uwzględniać w  
twórczości k ine m a to g ra fii po lsk ie j, k tó ra  —  zwa
żywszy na znaczenie i  szeroki zasięg oddz ia ływ a
nia sztuk i film o w e j —  pow inna zwiększyć w ym aga
nia wobec tw ó rców  oraz zaostrzyć k ry te r ia  k w a li
fiko w a n ia  f ilm ó w  do p ro du kc ji, zakupu i szerokiego 
upowszechniania.

W  dzia ła lności ku ltu ra ln o -ośw ia tow e j i  w ycho
wawczej zw iązków  zawodowych nie ma miejsca na 
popularyzow anie  twórczości, k tó ra  schlebia gustom 
drobnom ieszczańskim  i  p ry m ity w n y m  form om  za
chodniego s ty lu  życia, lansuje postawy bierności, cy
n izm u i cw aniactw a życiowego.

Terenowe instancje  zw iązkowe p ow inny zacieśniać 
współdzia łan ie  z radam i narodow ym i, opracowywać 
wspólne p rogram y pracy k u ltu ra ln e j w  ośrodkach 
przem ysłowych, p lany rozw oju  p laców ek k u ltu ra ln o - 
-ośw iatow ych, b ib lio te k  i  k in  pod kątem  lik w id a c ji 
dysproporc ji w  ich rozmieszczeniu; tw orzyć i  u trz y 
m ywać wspólne p laców ki przede w szystk im  w  re jo 
nach in w e s ty c ji przem ysłowych i  p e ry fe ry jnych  
dzie lnicach w iększych m iast.

Terenowe instancje  zw iązkowe p ow inny  wzmóc 
starania i  w spó łdzia łanie z radam i narodow ym i w  
zakresie dalszego rozw o ju  m iędzyzakładowych p la 
cówek ku ltu ra lno -ośw ia tow ych , zespalać środk i na 
ich  u trzym anie  i  działalność, na rozw ój środow isko
w ych  b ib lio te k  i  czyte ln i.

W  celu lepszego skoordynow ania  i  dalszego roz
w o ju  dzia łalności ku ltu ra ln o -ośw ia tow e j w  środow i
skach konieczne jes t udoskonalanie zasad finanso
wania  dzia łalności p laców ek m iędzyzakładowych.

V II
56. Treścią p racy wychowawczej zw iązków  zawo

dowych, przen ika jące j w szystkie  dziedziny i  meto
dy pracy, jest kszta łtow anie  nowego człow ieka —  
współgospodarza k ra ju , jego w łaściwego stosunku do 
pracy i  w łasności społecznej, upowszechnianie so
c ja lis tycznych  zasad w  stosunkach m iędzyludzkich, 
krzew ien ie  św iatopoglądu opartego na zasadach 
naukowych. Jest to równoczesne w yjaśn ian ie  zało
gom, że solidna, coraz w yda jn ie jsza  praca służy roz
k w ito w i k ra ju , a przez to popraw ie  w arunków  ży
cia, że codziennym w ys iłk ie m  przyspieszamy zw y
cięstwo socja lizm u w  Polsce i  jego umocnienie w  
ska li św iatow ej.

W tw órczym  zaangażowaniu w  przeobrażenia so
cja listyczne k ra ju  wzrasta świadomość polityczna 
i poziom k u ltu ra ln y  k lasy robotn iczej oraz ogółu lu 
dzi pracy, ich doświadczenie i  w iedza fachowa, 
ug run tow u ją  się socjalistyczne zasady współżycia 
społecznego.
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Działalność wychowawcza zw iązków  zawodowych 
tym  lep ie j s łuży ro zw ija n iu  aktyw ności p ro du kcy j- 
no-społecznej załóg, w pa jan iu  naw yków  gospodar
sk ie j tro sk i o zakład i  odpow iedzialności za w y n ik i 
pracy, im  p e łn ie j pow iązana ona jes t z p ra k tyką  
p rodukcy jną , z rea lizacją  bieżących zadań p lanu 
i  rozw iązyw aniem  codziennych spraw zawodowych 
lud z i pracy.

O rganizu jąc i  pobudzając załogi do aktyw nego 
udz ia łu  w  życiu  społeczno-politycznym  k ra ju , zw iąz
k i zawodowe umacniać będą wśród najszerszych 
rzesz lu d z i p racy zrozum ienie k ie row n icze j ro l i  k lasy 
robotn iczej i  je j P a r t ii w  socja listycznej przebudo
w ie  k ra ju .

Z w ią zk i zawodowe, w spółdzia ła jąc z Tow arzy
stwem  P rzy jaźn i Polsko-Radzieckie j, ZBO W iD, LO K  
i  in n y m i organ izacjam i polityczno-społecznym i, będą 
w ychow yw ać masy pracujące w  duchu pa trio tyzm u  
i m iędzynarodow ej solidarności wszystkich  ludz i 
pracy, w  duchu b ra te rsk ie j p rzy jaźn i, współpracy 
i  jedności z naszym i sąsiadami —  narodam i Zw iąz
ku  Radzieckiego, CSRS, NRD, z narodam i innych  
k ra jó w  socja listycznych, z k tó ry m i łączą nas wspól
ne cele —  zbudowanie socja lizm u i kom unizm u oraz 
zapewnienia trw a łego  p oko ju  narodom  Europy 
i św iata.

W  dzia łalności wychowawczej zw iązki zawodowe 
nie mogą przechodzić obojętn ie i  pozostawiać bez 
odpowiedzi demagogicznej frazeo log ii upraw iane j 
przez e lem enty antysocja listyczne i  w rog ie  ośrodki 
zagraniczne. A k ty w  i  działacze zw iązkow i wzmocnią 
w a lkę  z w rogą propagandą fa łszującą prawdę
0 osiągnięciach Po lski Ludow ej ii wym ierzoną prze
c iw ko  w y b itn y m  działaczom naszej P a rtii, Państwa
1 N arodu w  celu siania nieufności, ham owania 
i  opóźniania rozw o ju  k ra ju , pod ryw an ia  w ia ry  
w  socjalizm .

W  walce te j a k ty w  zw iązkow y m usi być św iado
m y, że ośrodki dyw ersyjne  za granicą k ie ru ją  także 
zaciekłe a tak i przeciw ko naszym zw iązkom  zawodo
w ym  dlatego, że w c ie la ją  one w  życie postępowe 
idee i  służą rzeczyw iście interesom  k lasy robotn iczej.

Z w iększą konsekwencją angażować będziemy co
raz szerzej lu d z i p racy w  zwalczanie wstecznictwa 
społecznego i  obskurantyzm u, p rzeciw staw iać się 
próbom  dzie lenia społeczeństwa na w ierzących i  n ie 
w ierzących.

W  naszym u s tro ju , w  k tó ry m  praca i  w y tw arza 
ne dzięki n ie j w artości są dobrem ogólnonarodo
w ym , nie ma miejsca dla e lem entów pasożytniczych, 
us iłu jących żyć kosztem społeczeństwa. P rzy a k ty w 
nym  poparciu lud z i p racy i  całego społeczeństwa 
organa ścigania i  w y m ia ru  sp raw ied liw ości pow in 
ny demaskować i  surowo karać złodziei m ienia  spo
łecznego, m alw ersantów , a także jednostk i zakłóca
jące spokój i  porządek pub liczny.

Z w ią zk i zawodowe będą kszta łtow ać wśród ludz i 
p racy postawę czynnego zaangażowania w  zwalcza
n iu  w szystkich  nadużyć, m arno traw stw a  i  p rze ja 
w ów  naruszania ładu i  dyscyp liny  społecznej.

57. G łów ny fro n t dzia łalności wychowawczej 
zw iązków  zawodowych —  to zakład pracy. D z ia ła l
ność ta będzie tym  skuteczniejsza, im  w  w iększym  
stopn iu  samorząd robotn iczy i  organizacje związ
kowe włączą coraz szersze g rupy  pracownicze do 
współgospodarowania przedsiębiorstwem , stwarzać 
będą atmosferę szacunku i  uznania dla ludzii o fia r

nych i  p racow itych , sum iennie w yw iązu jących  się ze 
swych obowiązków, p rzyk ładnych  kolegów.

Z w ią zk i zawodowe będą rozw ijać  słuszną k ry ty k ę  
robotniczą, skierowaną przeciw ko w ystępu jącym  
jeszcze przypadkom  bezdusznego trak tow an ia  ludz
k ich  spraw, łam ania praworządności, b iu ro k ra c ji, 
m arno traw stw a  środków  społecznych, postępkom 
niezgodnym  z norm am i życia zbiorowego. W tym  
dzia łan iu  zw iązk i zawodowe zna jdu ją  oparcie w  po
staw ie  w szystkich, k tó ry m  leży na sercu dobre im ię  
załogi i  troska o w łasny zakład pracy.

Z w ią zk i zawodowe będą wspierać w  coraz szer
szym zakresie stosowanie m oralnych bodźców uzna
nia za dobrą pracę, now atorstw o w  p ro d u k c ji i  czyn
ną postawę społeczną, umacniać pozycję m istrza 
i  jego współpracę z mężem zaufania w  rozw iązyw a
n iu  p rob lem ów  p ro d u kc ji oraz spraw  z dziedziny 
stosunków m iędzyludzkich. W tych  sprawach in 
stancje zw iązkowe i k ie ro w n ic tw a  zakładów  pow in 
ny coraz szerzej korzystać z pomocy zakładowych 
socjologów pracy.

N ależy upowszechniać p ra k tykę  w yróżn ian ia  —  
w  form ach p rzy ję tych  w  zakładach i  w  branżach —  
pracow ników , za rzetelną, sumienną i  d ługo le tn ią  
pracę.

W  zakładach i  ins ty tuc jach , k tó re  w  sw oje j dzia
ła lności codziennie s tyka ją  się z k lie n te m  i  in teresan
tem  niezbędna jest ciąg ła troska o podniesienie k u l
tu ry  obsługi, zapewnienie sprawnego funkc jonow a
nia każdej p laców ki handlow ej, kom una lne j i  gastro
nom icznej, transportu , rzem iosła i  spółdzielczości 
pracy. Szczególnie należy rozw ijać  postawę życz li
w e j pomocy i  serdeczności w  p lacówkach służby 
zdrow ia  i op iek i społecznej.

58. Ruch zawodowy w spółdziała jąc z organizacja
m i m łodzieżow ym i —  ZMS, ZM W , ZSP i ZH P —  po
de jm ie  szerzej działalność wychowawczą wśród m ło 
dego pokolenia w  trosce o należyte p rzygotow anie  
go do pracy w  najlepszej szkole praktycznego życia 
—  w  zakładzie.

Polska Ludow a zapewniła m łodem u poko leniu  wa
ru n k i do wszechstronnego kszta łtow an ia  swej oso
bowości, o tw ie ra jąc przed młodzieżą szerokie moż
liw ośc i awansu życiowego. Powszechny dostęp do 
n a u k i, i  p racy, ko rzys ta n ie " z dóbr ku ltu ra ln ych , 
up raw ian ie  sportu  i  tu ry s ty k i daje m łodzieży moż
ność rozw ija n ia  ta len tów  i  upodobań oraz spożytko
wania ich  dla dobra osobistego i  całego narodu.

O bow iązkiem  a k tyw u  i  o rgan izacji zw iązkowych 
jest —  w  oparciu o zakładowe kom is je  m łodzieży 
pracującej —  zapewnienie niezbędnych w arunków  
u ła tw ia jących  m łodym  robotn ikom  s ta rt w  zakładzie 
oraz a k tyw n y  udzia ł w  spełn ian iu  zadań p roduk
cy jnych  i  w  życiu społecznym zakładu. M łodym  lu 
dziom trzeba staw iać w ysokie wym agania w  nauce 
zawodu, a równocześnie zapewnić życz liw y  stosu
nek, opiekę i  dobry  p rzyk ład  ze s trony doświadczo
nej ka d ry  robotn iczej, b rygadzistów , m a js trów , p ra 
cow n ików  dozoru technicznego, pomoc w  opanowa
n iu  zawodu i  zżyciu się ze środow iskiem  pracy.

R ozw ija jąc społeczny ruch  op iek i zakładów  pracy 
nad szkołam i, zw iązk i zawodowe będą udzielać po
mocy w  zaspokajaniu technicznych, ośw ia tow ych 
i  k u ltu ra ln y c h  zainteresowań m łodzieży, umacniać 
odpowiedzialność rodziców  za w ychow anie  dzieci.

N iezbędny jes t dalszy rozw ój i  doskonalenie 
systemu poradn ictw a zawodowego i  in fo rm a c ji, k tó 
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ra  pozw ala łaby w  pe łn ie jszy sposób ko ja rzyć  zain
teresowania, zdolności i  m ożliwości psychofizyczne 
m łodzieży z w ym agan iam i p racy w  określonym  zawo
dzie.

Organizacje zw iązkowe pow inny kszta łtow ać czyn
ną postawą m łodzieży wobec każdego p rze jaw u aspo
łecznego czy chuligańskiego postępowania zarówno 
w  zakładzie, ja k  i poza n im .

M łodzież w ychow yw ana na najlepszych wzorach 
i p rzyk ładach, zapoznawana z h is to rią  i  trad yc jam i 
zakładu, jego p rzodu jącym i ludźm i, charakterem  
i znaczeniem p ro d u k c ji szybciej w rastać będzie 
w  społeczność zakładową i a k ty w n ie j uczestniczyć 
w  w ykon yw an iu  codziennych zadań, w  ro zw ija n iu  
socjalistycznego w spółzawodnictwa, a szczególnie 
brygad pracy socja listycznej. Konieczne jest zw ięk
szenie udzia łu  m łodzieży w  pracy zakładowych ogniw  
zw iązkowych i  samorządu robotniczego.

W  oparciu  o działalność k o m is ji h istorycznych o r
ganizacje zw iązkowe będą p row adz iły  pracę spo
łeczno-wychowawczą mającą na celu przekazyw a
nie, szczególnie m łodzieży, najlepszych tra d y c ji p o l
skiego ruchu  zawodowego.

59. Poważnym  instrum entem  pracy o rgan iza to r
sk ie j i  środkiem  masowego oddzia ływ an ia  ideowo- 
-wychowawczego jest prasa związkowa. „G łos Pra
cy”  i  inne  gazety zw iązkowe muszą stale podnosić 
poziom pracy wychowawczej i  ideologicznej, rze te l
n ie odzw ierciedlać dążenia k lasy  robotn iczej, p rzo 
dujących w  swoim  zawodzie robo tn ików  i  now ato
rów  p ro du kc ji, współuczestniczyć w  rozw iązyw an iu  
codziennych problem ów  załóg, umacniać solidarność 
i  w ięź ludz i pracy różnych zawodów i branż.

Prasa zw iązkowa pow inna szerzej in form ow ać 
i  kszta łtow ać op in ię  lud z i pracy, lep ie j ośw ietlać 
prob lem y ekonom ik i k ra ju  i  przedsiębiorstw , doro
bek załóg w  w yko rzys tyw an iu  rezerw  oraz dz ia ła l
ność zw iązkową w  rozw iązyw an iu  p rob lem ów  socjal
no-bytow ych; zacieśniać w ięź organ izacji i  instan
c j i  zw iązkowych z masami członkow skim i.

P ub licystyka  zw iązkowa nie może unikać podej
m owania p o le m ik i z tym i, k tó rzy  negują ro lę  k lasy 
robotn iczej w  życiu naszego k ra ju , podważają je j 
przodującą ro lę  w  budow nic tw ie  socja lizm u. Muszą 
też spotkać się z na leżytym  odporem naszych pu
b licys tów  i ze zdecydowaną po lem iką  na łamach 
prasy zw iązkowej zdarzające się jeszcze pub likac je  
i  a rty k u ły  wychodzące z fa łszyw ych, a nawet ob
cych socja lizm ow i pozycji, względnie sprzeczne 
z ukszta łtow anym  stanow iskiem  zw iązków  zawodo
wych w  poszczególnych sprawach.

Ruch zawodowy uznaje potrzebę i  znaczenie k r y 
ty k i prasowej. „G łos P racy”  i  pozostała prasa zw iąz
kowa oraz gazety zakładowe pow inny śm ielej za
mieszczać k ry tyczne  pub likac je , celnie wym ierzone 
w  p rze jaw y zła stojące na przeszkodzie polepszaniu 
życia, bardzie j skutecznie b ron ić słusznych in te re 
sów pracowniczych.

Nasz us tró j staje się tym  siln ie jszy, a działalność 
zw iązków  zawodowych ty m  bardzie j skuteczna, im  
szybciej uspraw niam y i  doskonalim y pracę naszych 
dem okratycznych in s ty tu c ji państwowych i  społecz
nych, pe łn ie j oczyszczamy nasze życie z b iu ro k ra 
tyzm u ii skostnienia., dając tem u w yraz także w  
prasie.

K ry ty k a  prasowa pow inna być sp raw ied liw a, opar
ta na sprawdzonych faktach, życzliwa i  w ychow aw 

cza. Taka k ry ty k a  będzie spełniać ro lę  ko ns truk 
tyw ną  i  pomocną ludziom  w  zrozum ieniu w łasnych 
słabości oraz negatyw nych z jaw isk życia społeczno- 
-gospodarczego i  w  ich przezwyciężaniu.

V I I I

60. K ie ru n k i i  zadania nakreślone dla poszcze
gólnych dziedzin dzia łalności zw iązkowej stanowią 
treść organ izatorskie j p racy ins tan c ji i  organ izacji 
zw iązkowych. Pełna realizacja tych  zadań wymaga 
od zarządów g łów nych i  okręgowych, terenowych 
reprezentacji zw iązkowych oraz CRZZ okazywania 
wszechstronnej i  skutecznej pomocy zakładow ym  or
ganizacjom  zw iązkow ym  w  w ype łn ian iu  ich codzien
nych obow iązków  wobec załóg. One bow iem  stoją 
na jb liże j p rob lem ów  zawodowych i  ludzkich, roz
w iązyw an ie  k tó rych  jest podstaw owym  zadaniem 
całego ruch u  zawodowego.

Szczególnie ważne w  tym  zakresie jest:
—  pomaganie zakładow ym  ogn iw om  zw iązkowym  

w  zw iększaniu a k tyw u  społecznego, w  angażowaniu 
go do konkre tnych  zadań zw iązkowych, do pracy 
w  kom isjach i  zespołach problem owych,

—  um acnianie zasad planowego, zespołowego dzia
łan ia  w szystkich zakładowych ogn iw  zw iązkowych,

—  w spieranie  w łasnym  autoryte tem  słusznych po
s tu la tów  rad  zakładowych wobec k ie row n ic tw a  za
kładu,

—  zapewnianie skutecznego w ykorzys tyw an ia  kon
tro ln ych  upraw n ień  rad zakładowych w  stosunku do 
k ie row n ic tw a  zakładu w  zakresie zaspokajania po
trzeb socja lno-bytowych załóg oraz obrony (intere
sów pracowniczych,

, —  udzie lanie pomocy radom  zakładow ym  w  sze
ro k im  szkoleniu całego a k tyw u  związkowego i rad 
robotniczych.

Is to tnym  w arunk iem  pom yślnej p racy  rad zakła
dowych i  robotn iczych jest stałe rozw ijan ie  i  w yko 
rzystyw an ie  in ic ja ty w  społecznych, poszanowanie 
zasad dem okrac ji w ew nątrzzw iązkow ej, kolegia lności 
i  szerokie j ko nsu ltac ji społecznej, op ieranie  dz ia ła l
ności na p racy  ko m is ji społecznych.

W ścisłej w ięz i z załogą rady zakładowe i robo t
nicze pow inny sta le  doskonalić swą działalność o r
ganizatorską ii wychowawczą, coraz lep ie j rozw ią
zywać codzienne sp raw y p racow n ików  i  zakładu. 
Sprzyjać to będzie um acnianiu  ro li tych ogn iw  jako 
współgospodarza zakładu, ugrun tow yw ać ich auto
ry te t wśród załóg i  wobec k ie row n ic tw a  zakładu.

W  konkre tnych  przypadkach, gdy ins tanc je  związ
kowe stw ierdzą, że efektywność poczynań rad za
kładow ych i ich a k tyw u  jest ograniczana nadmia
rem  czynności n a tu ry  adm in is tracy jne j, pow inny one 
doprowadzić —  w  porozum ieniu  z d yrekc jam i —  do 
przejęcia tych czynności przez w łaściwe ko m ó rk i ad
m in is tracy jne .

61. W  ostatnich latach znacznie zw iększył się 
udzia ł oddzia łowych o rgan izac ji zw iązkowych w  roz
w iązyw an iu  zagadnień p rodukcy jnych  oraz socjal
nych i bytow ych załóg. Zacieśniła się współpraca 
zw iązkowych rad  oddzia łow ych z oddzia łow ym i ra
dam i robotn iczym i, m is trzam i i  k ie row n ic tw em  od
działów.

Proces a k tyw iza c ji oddzia łowych rad  zw iązkowych 
pow in ien  być w  dalszym ciągu pogłębiany m iędzy 
in n y m i poprzez zwiększanie ich upraw n ień  p rzy  po
dziale funduszu zakładowego, op in iow an iu  w niosków
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w  sprawach m ieszkaniowych, p re m ii i  awansów
oraz p rzyznaw aniu  m iejsc na ko loniach, a także skie
row ań wczasowych i  sanatoryjnych.

Zobow iązuje się CRZZ, aby w  oparc iu  o nagro
madzone doświadczenia ii konsu ltac ję  z aktyw em  
zw iązkowym , zwłaszcza zakładow ym , określiła  da l
sze rozszerzenie upraw n ień  oddzia łowych rad  Zw iąz
kowych. Dotyczyć to pow inno także zadań i  up raw 
nień oddzia łowych rad zw iązkowych w  przedsię
b iorstwach w ie lozakładow ych, w  zakładach lub  od
działach położonych w  znacznej odległości od sie
dziby przedsiębiorstwa i  rad y  zakładowej.

P ra k tyka  wskazuje na potrzebę umocnienia pod
stawowego ogniwa zakładowej organ izacji —  g rupy  
zw iązkowej.

Poprzez w łaśc iw y podzia ł zadań pom iędzy rady  
zakładowe, rady  oddziałowe i  g rupy  zw iązkowe za
pewnić trzeba mężom zaufania w iększą samodziel
ność w  dzia łan iu . Decyzje w  sprawach ludzk ich  m u
szą być opin iowane przez męża zaufania po zasięg
n ięciu  zdania członków  g rupy. Mąż zaufania pow i
nien rozw iązywać zagadnienia występujące w  zespo
łach pracowniczych wspólnie z m is trzam i i  b ryga 
dzistam i, a w  razie potrzeby przedstaw iać je  na na
radach w ytw órczych. Z w ią zk i zawodowe są rzecz
n ika m i zw iększania r o l i  i  up raw n ień  m is trzów  i  b ry 
gadzistów.

Realizacja słusznych w niosków  z narad i  zebrań 
grup zw iązkowych oraz prob lem ów  zgłaszanych 
przez mężów zaufania ma is to tny  w p ły w  na kszta ł
tow anie  się p raw id łow ych  stosunków w  zespołach 
pracowniczych.

Należy upowszechniać wypróbowaną w  praktyce 
zasadę rocznych zebrań i  kon fe renc ji sprawozdaw
czych rad  zakładowych i  robotn iczych. Zebrania te 
stanowią w łaściw ą płaszczyznę rozw oju  rzeczowej 
k r y ty k i i  oceny rea liza c ji przez dyrekc ję  zakładu 
i k ie row n ic tw a  oddzia łów  słusznych w n iosków  i in i
c ja ty w  pracow niczych oraz w ym ia ny  doświadczeń, 
są wyrazem  jaw ności życia związkowego i  isto tną 
fo rm ą rozliczania się rad  zakładowych wobec za
łóg ze sw oje j działalności.

62. Zgodnie z tra d yc ja m i polskiego klasowego ru 
chu zawodowego oraz w ypróbow aną zasadą organ i
zacji zw iązków  zawodowych w edług w ięz i p ro du k - 
cy jno-branżow ej w  ub ieg łym  okresie um ocniła  się 
ro la  branżowych zw iązków  zawodowych.

W  ca łym  ruchu  zawodowym  umocniona została 
dem okracja zw iązkowa, a stosunki m iędzy ogn iw am i 
zw iązkow ym i ksz ta łtow a ły  się coraz bardzie j na za
sadzie w spółpracy i  w zajem nej pomocy. B liska  w ięź 
i w spó łdzia łanie CRZZ oraz zarządów g łów nych 
zw iązków  zawodowych pozw ala ją pe łn ie j i  Skutecz
n ie j reprezentować stanow isko ruchu  zawodowego 
wobec wszystkich  ważniejszych zamierzeń Rządu, 
K o m is ji P lanow ania oraz innych  organów państwo
wych, w p ływ ać na słuszne rozw iązyw anie  isto tnych 
problem ów  pracy i  życia załóg.

Coraz głębsza znajomość poszczególnych zagadnień, 
um iejętność praw id łow ego ich rozw iązyw ania  pod
niosła rangę zarządów g łów nych zw iązków  branżo
w ych we współdecydowaniu o podstawowych spra
wach poszczególnych branż i  grup zawodowych, 
p rzyczyn iła  się do w zrostu  dch au to ry te tu . P o tw ie r
dzenie tego przyn ios ła  kam pania sprawozdawczo-wy
borcza, a szczególny w yraz  znalazło to na zjazdach 
k ra jo w ych  zw iązków  .zawodowych.

P rz y ję ty  k ie run e k  —  umacnianie ro l i  zarządów 
okręgowych zw iązków  zawodowych wym aga da l
szego rozw ija n ia  w  celu skutecznego wspierania  
dzia łalności zakładowych ogn iw  zw iązkowych i  sa
morządu. robotniczego w  rozw iązyw an iu  ko n k re t
nych problem ów  załóg i  zakładów.

Um acnia jąc pozycję i znaczenie poszczególnych od
dz ia łów  k lasy robotn iczej w  budow n ic tw ie  soc ja li
stycznym , dążąc do budzenia słusznej dum y zawo
dowej i  ugrun tow an ia  dobrych tra d y c ji, CRZZ jest 
rzecznikiem  w prow adzania  obchodów św ią t branżo
w ych w  podstawowych grupach pracowniczych, 
wiążąc te obchody z oceną dorobku i  ak tyw izac ją  
społeczno-polityczną oraz p rodukcy jną  ogółu p ra 
cow n ików  danej gałęzi gospodarki.

W  ubieg łe j kadenc ji CRZZ w ie le  zw iązków  zawo
dowych w ypracow ało  lepsze m etody p rzygotow y
wania  i  rozw iązyw ania  szczególnie ważnych spraw 
w  oparciu o zasadę uprzedniego ich  sprawdzenia 
i  zgromadzenia doświadczeń na p rzyk ładz ie  jednego 
lub  k i lk u  ogn iw  danego zw iązku.

CRZZ i  zarządy g łówne zw iązków  zawodowych 
będą upowszechniać nowe m etody w spółdzia łania 
różnych ogn iw  zw iązkowych, umacniając przez to 
dem okratyczne stosunki pom iędzy ins tanc jam i i  pod
nosząc e fektywność dzia łan ia  związkowego.

Zarządy g łów ne i  okręgowe pow inny rozw ijać  
rów nież współdzia łan ie  pom iędzy różnym i zw iązka
m i b ranżow ym i oraz wspólnie rea lizować zadania 
dotyczące uspraw nienia  kooperacji, podnoszenia ja 
kości w yrobów , lepszego zharm onizowania zapotrze
bowania z p rodukcją , popraw y zaopatrzenia ry n k u  
oraz innych  dziedzin.

V I  Kongres, uwzględnia jąc pos tu la ty  załóg za trud 
n ionych w  spółdzielczości pracy, uznaje za słuszne 
powołanie zw iązku zawodowego zrzeszającego człon
kó w  i p racow n ików  spółdzielczości pracy. S ta tu t 
Zw iązku, o pa rty  o s ta tu t Zrzeszenia Z w iązków  Za
wodowych, pow in ien  jednocześnie uwzględniać za
sady samorządności spółdzielców.

63. Dotychczasowe doświadczenia p o tw ie rd z iły  
skuteczność dzia łalności w o jew ódzkich , pow ia tow ych  
i  m ie jsk ich  ko m is ji zw iązków  zawodowych jako  m ię
dzyzw iązkowych reprezentacji, koordynu jących  dzia
łalność zw iązków  branżowych i  będących rzeczni
k iem  wspólnych in teresów  załóg wobec rad narodo
wych w  sprawach dotyczących zaspokajania potrzeb 
mieszkańców, szczególnie w  zakresie rozw o ju  placó
w ek socja lno-bytow ych, ku ltu ra lno -ośw ia tow ych , 
w ypoczynku po pracy oraz łączenia środków  fin a n 
sowych na te cele.

Uznając w  p e łn i samodzielność i  upraw n ien ia  
zw iązków  branżowych, należy umacniać in s p ira to r- 
ską i koordynującą ¡rolę W K Z Z  wobec zarządów 
okręgowych.

Na szczególne uznanie zasługuje praca pow ia to 
w ych  k o m is ji zw iązków  zawodowych opierających 
swoją działalność na zasadach społecznych. A k tu a l
nym  zadaniem jest umacnianie tych ogn iw  ruchu  za
wodowego i  ich dalszy rozw ój.

W K Z Z  pow inny pomóc w  okrzepn ięciu  P K ZZ  
i M K Z Z  jako  terenow ych reprezentacji zw iązkowych 
w  rozw iązyw an iu  problem ów  pracy i  życia miesz
kańców pow ia tów  ii m iast, w  organ izow aniu  k o n tro li 
społecznej oraz w  ro zw ija n iu  dzia łalności środow i
skowej. Należy umacniać a u to ry te t P K Z Z  i M K Z Z
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wobec rad  narodowych oraz zakładów  pracy i  ogn iw  
zw iązkowych dzia ła jących na danym  terenie.

Z w ią zk i zawodowe będą przyczyniać się do umac
n ian ia  ludow e j obronności k ra ju  oraz współdziałać 
z organizacjam i, k tó re  podejm ują  zadania obron
ności.

W  trosce o um ocnienie społecznego fro n tu  w a lk i
0 ład  i  spokój pub liczny W K ZZ , P K ZZ  i  M K Z Z  
zwrócą uwagę na zw iększenie u dz ia łu  robo tn ików
1 p racow n ików  w  kolegiach ka rno-adm in is tracy jnych  
oraz w  Ochotniczej Rezerw ie M il ic j i  O byw ate lsk ie j. 
Z w ią zk i zawodowe prowadzić będą nadal w a lkę  
z p rze jaw am i a lkoho lizm u i  popierać działalność o r
gan izacji społecznych w  te j dziedzinie.

64. Poszerzanie samodzielności dzia łan ia rad  na
rodow ych odpowiada w  p e łn i dążeniu zw iązków  za
w odow ych do zwiększania udz ia łu  mas pracujących 
w  zarządzaniu gospodarką swego terenu w  celu po
p ra w y w a run kó w  p racy i  życia m ieszkańców m iast 
i  osiedli.

Dotychczasowe doświadczenia oraz rosnące zada
n ia, zarówno rad  narodowych, ja k  i  zw iązków  za
wodowych, wskazują na konieczność wzajemnego 
wzm acniania w spółpracy W K Z Z , P K Z Z  ii M K Z Z  
z w o jew ódzk im i, p ow ia to w ym i i  m ie jsk im i radam i 
narodow ym i, a szczególnie w  zakresie p lanowania 
rozw o ju  gospodarczego regionów , ośrodków m ie j
skich i  w ie jsk ich , budow nic tw a  m ieszkaniowego i  re 
m ontów  mieszkań, rozbudow y urządzeń socja lnych 
i  k u ltu ra ln y c h , pop raw y gospodarki kom una lne j, zao
patrzenia i  usług.

Nieźbędne jest dalsze w ydatne  zwiększenie udzia łu  
a k tyw u  związkowego w  pracach terenow ych kom ite 
tów  FJN  :i kom ite tów  b lokow ych, podnoszenie rang i 
a k tyw u  związkowego pełniącego fu nkc je  radnych, 
członków  ko m is ji rad  narodow ych i  samorządu lo 
katorskiego.

W  celu upowszechniania dotychczasowych dobrych 
doświadczeń oraz dalszego wzbogacenia treści i  fo rm  
w spółpracy konieczne jest określenie przez CRZZ 
k ie ru n kó w  w spółdzia łania zw iązków  zawodowych 
z radam i narodow ym i.

65. Z w ią zk i zawodowe w  całokształcie sw oje j dzia
łalności nadal zwracać będą szczególną uwagę na 
żyw otne sp raw y kob ie t pracujących, w yn ika jące  
z ich p racy  zawodowej i  życia rodzinnego. W nioski 
i  in ic ja ty w y  k o m is ji kob ie t p racujących pow inny 
być w n ik liw ie  rozpatryw ane i  podejm owane przez 
instancje związkowe.

Niezbędna jest wzmożona troska in s ta n c ji d orga
n izac ji zw iązkowych o podnoszenie k w a lif ik a c ji 
a aktyw izac ję  zawodową kob ie t, poprawę w a runków  
pracy, zdrow ia  i  w ypoczynku oraz rozw ijan ie  różno
rodnych fo rm  pomocy kob ie tom  pracu jącym  w  pro
wadzeniu domu i  w ychow an iu  m łodego pokolenia.

Należy umacniać szacunek dla odpow iedzialne j 
ro li kob ie t w  naszym życiu, kszta łtować życz liw y  
stosunek k ie ro w n ic tw  zakładów  i  p racow n ików  do 
pracy zawodowej kobiet, do pow ierzan ia  im  od
pow iedzia lnych  fu n k c ji ii s tanow isk pracy.

W uznaniu te j r o l i  kob ie t na leży zwiększać ich 
udzia ł we władzach zw iązkowych w szystkich  szcze
b li, ;w samorządzie robotn iczym  i  kom isjach proble 
mowych.

K o b ie ty  —  dzia łaczki zw iązkowe p o w in n y  czyn
nie uczestniczyć w  pracach rad  kob ie t, dzia ła jących 
p rzy  kom ite tach  FJN  w  celu rozw iązyw ania  p rob le 

m ów środow iskowych. Konieczne jest dalsze w spół
dzia łan ie in s ta n c ji zw iązkowych z ogn iw am i L ig i 
K ob ie t.

66. Skuteczność dzia łan ia i  a u to ry te t in s tan c ji 
zw iązkow ych zależy przede w szystk im  od postaw y 
działaczy, ich  um ie jętności p racy z ludźm i, in ic ja ty 
w y  i  poczucia odpowiedzialności za pow ierzone za
dania.

Działacza związkowego cechować pow in ien  tw ó r
czy stosunek do pracy, w raż liw ość na spraw y ludz
kie , świadome zaangażowanie, bezkompromdsowość 
w  zwalczaniu w szelkich prze jaw ów  bezduszności 
i  k likow ośc i, konsekwencja w  usuw aniu  niedoma- 
gań, k tó re  u tru d n ia ją  życie załóg i  sprawne fu n k 
cjonowanie przedsiębiorstw .

Podnoszeniu w iedzy i  doskonaleniu um ie jętności 
a k tyw u  związkowego w szystk ich  szczebli p ow inny 
służyć różnorodne fo rm y  szkolenia i  pracy ideowo- 
-wychow aw czej. Rady zakładowe i  ra d y  robotnicze, 
wspólnie z ko łam i PTE d NOT, p ow inny rozw ijać  
i doskonalić szkolenie ekonomiczne obe jm ując n im  
nie ty lk o  działaczy samorządu robotniczego i  a k ty 
w is tów  zw iązkow ych, ale rów nież podstawowe ka 
d ry  pracownicze w  przedsiębiorstwach.

67. Z w ią zk i zawodowe przeznaczają ii przeznaczać 
będą nadal coraz większe, p łynące ;ze sk ładk i człon
kow sk ie j, ś rodk i finansow e na poprawę w arun kó w  
bytow ych  i  socja lnych lu d z i p racy i  ich rodzin , na 
upowszechnianie k u ltu ry  i  ośw ia ty oraz wypoczy
nek, rozw ój w ychow ania  fizycznego i  tu ry s ty k i.

W  stosunku do rosnących w p ły w ó w  ograniczane 
są w y d a tk i osobowe i  adm in is tracy jne  w  instancjach 
zw iązkowych i  radach zakładowych.

Ten k ie ru n e k  dzia ła lności finansow ej zw iązków  
zawodowych, jako  ¡zgodny z interesem  załóg, p o w i
nien być konsekwentnie kontynuow any.

N ieodzowne jest w ydzie len ie , w  ramach podzia łu 
sk ładk i zw iązkowej, środków  na prowadzenie m ię
dzyzakładowej dzia łalności środow iskowej i  u tw o 
rzenie w  ty m  celu specjalnego funduszu w  zarzą
dach okręgow ych zw iązków  zawodowych. W ojewódz
k ie  kom is je  zw iązków  zawodowych będą w p ły w a ły  
na oszczędne i  rac jona lne  w ykorzys tan ie  tych  środ
k ó w  w  ska li ¡danego terenu, w  trosce o dalszy roz
w ó j dzia łalności ku ltu ra lno -w ychow aw cze j w  śro
dow isku, wczasów i  zajęć rek reacy jnych  dla dzieci 
i  m łodzieży, w ypoczynku  po p racy  oraz masowych 
im prez ku ltu ra ln o -ro z ryw ko w ych , sportow ych i  tu 
rys tycznych  organizow anych w  czasie w o ln ym  od 
pracy.

Z w ią zk i zawodowe będą kontynuow ać pomoc ma
te ria lną  pracu jącym  i  rencistom , k tó rz y  zgłaszają 
swoje p ilne  potrzeby życiowe, zarówno w  fo rm ie  
zapomóg doraźnych, ja k  i  zasiłków  sta tu tow ych, 
przyznaw anych w  określonych regu lam inem  p rzy
padkach losowych. Upoważnia się CRZZ do doko
nania odpow iednich zm ian w  przepisach w  ce lu  ob
jęcia zw iązkow ym i zasiłkam i s ta tu tow ym i n ie k tó 
rych  inn ych  p rzypadków  losowych.

U trzym u je  się dotychczasową wysokość sk ładk i 
członkow skie j.

68. Coraz bardzie j powszechna sta je się pomoc 
udzielana ludziom  pracy przez pracownicze kasy za
pomogowo-pożyczkowe. Kasy te, w yko rzys tu jąc  peł
n ie j regu lam inow e upraw n ien ia , p o w in n y  rozszerzać 
swe zadania w  grom adzeniu oszczędności oraz w  roz- 

. w ija n iu  samopomocy koleżeńskiej.
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Należy dążyć do. powszechnego udzia łu  członków  
zakładowych o rgan izacji zw iązkowych w  p racow n i
czych kasach zapomogowo-pożyczkowych i  stałego 
powiększania funduszy tych  kas, a ty m  samym 
zwiększania m ożliwości udzie lan ia  pomocy.

69. S ta ły  w zrost środków  finansow ych, pozostają
cych w  dyspozycji rad  zakładowych, in s ta n c ji zw iąz
kow ych i  pracowniczych kas zapomogowo-pożyczko
w ych oraz w zrost zw iązkowego m a ją tku  trw a łego  
pow odują konieczność dalszego doskonalenia zasad 
gospodarowania ty m i środkam i, przestrzegania celo
wości i  oszczędności i  w  ich w yda tkow an iu . Koniecz
ne jest, by w szystkie  instancje  zw iązkowe i  rad y  
zakładowe um acnia ły  dyscyplinę budżetową, prze
strzegały ko legia lności w  podejm ow aniu  decyzji.

Należy przestrzegać zasady jaw ności w  gospodarce 
funduszam i zw iązkow ym i, rozliczać się wobec mas 
członkow skich na zebraniach załóg i  p lenarnych  po
siedzeniach ins tan c ji, n ie  dopuszczać do niegospo
darności oraz wyciągać konsekwencje w  stosunku do 
osób odpow iedzia lnych za złą  gospodarkę.

Konieczne jes t rów n ież umocnienie k o n tro li go
spodarki finansow ej ze s tron y  k o m is ji re w iz y jn e j 
oraz aparatu finansowego zw iązków  zawodowych 
przez zwiększenie częstotliwości i  w n ik liw o śc i doko
nyw anych ko n tro li.

Instancje  i  organizacje zw iązkowe m ają obow ią
zek szybkiego i  w łaściwego reagowania na w n io 
ski ii uw ag i k o m is ji rew izy jn ych .

Doskonalenie gospodarki składką zw iązkową, środ
kam i kas zapomogowo-pożyczkowych oraz w szystk i
m i in n y m i funduszam i in s ta n c ji i  o gn iw  zw iązko
wych s tanow i jeden z najw ażn ie jszych w ym ogów  
w  całokształcie dzia łalności zw iązkowej.

70. W ie lka  gospodarska debata załóg w  toku  m i
n ione j kadenc ji sprawozdawczo-wyborczej w  zakła
dach, instancjach okręgowych i  na fo ru m  zjazdów 
k ra jow ych  oraz na V I  Kongresie wzbogaca treść 
zw iązkowego dzia łan ia na rzecz uspraw nienia  gospo
d a rk i narodow ej i  d la  dobra lud z i pracy.

300 tys. w n iosków  'Sformułowanych na zebraniach 
sprawozdawczo-wyborczych, w n iosk i zgłoszone w  to
ku  ko n fe re n c ji okręgow ych i  k ra jow ych  zjazdów 
zw iązków  zawodowych oraz w  czasie obrad p le na r
nych i  obrad k o m is ji p rob lem ow ych na V I  K ongre
sie —  wszystko to nakazuje podjęcie przez instancje  
i  organizacje zw iązkowe jeszcze bardzie j skutecznej 
pracy i  dop ilnow anie, aby ani jeden słuszny postu lat 
n ie  został zapomniany. Zobow iązuje się wszystkie  
ogniwa zw iązków  z CRZZ w łącznie do systematycz
nego rozliczania się wobec członków  zw iązków  za
wodowych i  załóg z rea liza c ji tych  postu latów .

W  toku  kam pan ii sprawozdawczo-wyborczej i  w  
okresie przedkongresowym  załogi p od ję ły  liczne zo
bowiązania p rodukcy jne  i  czyny społeczne.

Zobowiązania te da ją  św iadectwo poparcia załóg 
dla swoich zw iązków  zawodowych, dokum entu ją  od
danie k lasy robotn iczej i  ogółu lud z i p racy dla ide i 
W ie lk iego Październ ika, którego pięćdziesiątą rocz
nicę obchodzi w  roku  bieżącym, w raz z narodam i 
Zw iązku  Radzieckiego, cała postępowa ludzkość.

W  obecnej, kadenc ji C en tra lne j Rady Zw iązków  
Zawodowych kontynuow ana będzie i  tw órczo ro zw i
jana lin ia  program owa Zrzeszenia Polskich Z w iąz
kó w  Zawodowych zespalająca w y s iłk i w szystk ich  
ins tan c ji i  ogn iw  zw iązkowych w  trosce o dobro lu 

dzi pracy, dalsze umocnienie Ludowego Państwa,
0 u trw a le n ie  s ił postępu i  p oko ju  na świecie,

IX
71. W dzia łalności m iędzynarodow ej lin ią  prze

w odnią  polskich zw iązków  zawodowych jest dąże
n ie  do um acniania jedności dzia łan ia  światowego 
ruchu  zawodowego na szerokiej p la tfo rm ie  so lidar
ności zw iązkow ej, w  walce o żyw otne in te resy eko
nomiczne w szystkich  lud z i pracy, przeciw ko w yzy
skow i m onopoli kap ita lis tycznych, uc iskow i ko lo n ia l
nemu, im peria lis tyczne j agresji, o postęp społeczny, 
dem okrację, socja lizm  i  pokój.

Polskie zw iązk i zawodowe stanow ią część składo
wą m iędzynarodowego ruchu  robotniczego, czołowej 
s iły  w  szerokim  fronc ie  an ty im peria lis tyczne j w a lk i 
narodów  o polityczną suwerenność i  pełną niezależ
ność ekonomiczną, o  uw o ln ien ie  się od w yzysku  mo
nopoli i  m iędzynarodowego ka p ita łu , przemocy i  pa
nowania im peria lizm u, o ca łkow ite  z likw idow an ie  
ko lon ia lizm u.

O pow iadam y się za poszanowaniem p raw  suwe
rennych każdego narodu.

Polskie zw iązk i zawodowe pop iera ją  in ic ja ty w y  
Rządu PRL i  innych  państw  socja listycznych zm ie
rzające do odprężenia m iędzynarodowego, rozw iąza
nia b loków  m ilita rn y c h  —  P aktu  A tlan tyck iego
1 U k ładu  Warszawskiego —  d zastąpienia ich  sy
stemem bezpieczeństwa zbiorowego, p rzerw ania  w y 
ścigu zbro jeń ii w prow adzenia zakazu rozprzestrze
n ian ia  b ro n i nuk lea rne j, wyrzeczenia się w  stosun
kach wzajem nych stosowania s iły  i  ing e re nc ji w  
spraw y wew nętrzne innych  państw , rozw iązyw ania  
problem ów  spornych jedyn ie  środkam i poko jow ym i.

W yrażam y nasze zdecydowane potępienie i  p ro test 
wobec agresji am erykańskie j p rzeciw ko narodow i 
w ietnam skiem u oraz wobec odwetowej p o lity k i m i- 
lita ry s tó w  zacbodm oniem ieckich w  Europ ie  —  g łó w 
nych czynn ików  zagrożenia poko ju  światowego i  bez
pieczeństwa narodów.

Stojąc na gruncie  klasow ym , będziemy umacniać 
ŚFZZ —  najs iln ie jszą  św iatową organizację zawodo
wą lud z i pracy. Z  poszanowaniem odnosim y się też 
do w szystkich  ugrupow ań zw iązkowych, pragnących 
odbudowy jedności ruchu  zawodowego w  ska li m ię
dzynarodowej.

72. Naczelnym  celem jednościowego dzia łan ia w  
dobie obecnej jest obrona poko ju .

Rozpętana przez agresora am erykańskiego s traszli
wa i  barbarzyńska w ojna  w  W ie tnam ie  I  je j dalsza 
in ten sy fikac ja  s tanow i najw iększe niebezpieczeństwo 
dla p oko ju  światowego.

Obecna sytuacja wymaga od każdego człow ieka, 
od każdej o rgan izac ji zw iązkowej określenia stano
w iska i  czynnego zaangażowania się po stron ie  s ił 
poko ju .

Eolskie zw iązk i zawodowe, będące częścią składo
wą szerokiego an ty im peria lis tycznego fro n tu  w a lk i 
o pokó j, zdecydowanie ¡potępiają p o litykę  agresji rzą
du Stanów Zjednoczonych, k tó ry  bezceremonialnie 
gw a łc i p raw o narodów  do decydowania o w łasnym  
losie i  miesza się w  w ew nętrzne spraw y innych  
państw.

Domagamy się od rządu amerykańskiego, położe
nia kresu bom bardowaniom  DRW , przerw ania  w o j
ny p rzeciw ko m iłu jącem u pokój narodow i W ietnam -
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skiem u, w ycofan ia  w o jsk  am erykańskich  z te ry to 
r iu m  w ietnam skiego, respektowania U k ładów  Ge
newskich.

Będziemy n ieś li pomoc walczącemu narodow i w ie t
nam skiem u, aż do ostatecznego zwycięstwa nad agre
sorem am erykańskim .

Polskie zw iązk i zawodowe pop iera ją  in ic ja tyw ę  
zw ołania  szerokie j św iatow ej ko n fe re n c ji przedsta
w ic ie li w szystk ich  o rgan izac ji zw iązkowych, stowa
rzyszeń robotn iczych i  zrzeszeń dem okratycznych 
w  celu skoordynow ania  pomocy d la  walczącego ludu  
w ietnam skiego oraz szerszego rozw in ięc ia  masowej 
ka m pan ii po lityczne j na rzecz przerw ania  i  zakoń
czenia agresji im peria lizm u  amerykańskiego i  p rzy 
w rócenia poko ju  w  W ietnam ie.

Z oburzeniem  potępiam y p rzew ró t w o jskow y do
konany  w  G rec ji, o tw ie ra jący  drogę odradzaniu się 
faszyzmu. Zdecydowanie p ro testu jem y przeciwko 
rozpętanem u przez reż im  w o jskow y te rro ro w i, rep re 
s jom  wobec organ izacji dem okratycznych i  postę
pow ych działaczy narodu greckiego. P o lsk i ruch  za
w odow y wyraża głęboką solidarność i  poparcie dla 
greckich  p a tr io tó w  i domaga się p rzyw rócen ia  de
m okratycznych swobód narodow i greckiem u.

Z całą mocą potępiam y faszystowski reż im  w  H isz
pan ii. W yrażam y pełne poparcie d la  w a lk i o w yzw o
len ie  społeczne, prowadzonej przez je d n o lity  fro n t 
hiszpańskich s ił robotn iczych i  dem okratycznych. 
S o lida ryzu jem y się i  przesyłam y gorące pozdrow ie
nia —  w yb ran ym  przez towarzyszy pracy —  hisz
pańskim  działaczom zw iązkow ym  w  kom is jach  ro 
botniczych, podejm ujących w a lkę  klasową o praw a 
k lasy  robotn iczej i  swobody związkowe.

Domagamy się w olności d la  narodów  wciąż jesz
cze żyjących pod dom inacją ko lon ia lną . S o lidaryzu
jem y się ii pop ieram y słuszną w a lkę  ludów  G w ine i, 
M ozam biku i  A n go li p rzeciw ko ko lo n ia lizm ow i. Do
m agamy się wolności dla ludów  A f r y k i  Po łudn iow o- 
-Zachodnie j i  Rodezji.

Nasze zw iązk i zawodowe so lidaryzu ją  się i popie
ra ją  bohaterską w a lkę  o w yzw olen ie  narodowe i spo
łeczne, w a lkę  z neokolonia lizm em  w  k ra jach  A f r y 
k i, A m e ry k i Łac ińsk ie j i  A z ji.

73. Poważne zagrożenie dla p oko ju  i  bezpieczeń
stwa narodów  Europy stwarza odrodzony m ilita ry z m  
zachodnioniem iecki, k tó ry  pow o ła ł do służby 
w  Bundeswehrze by łych  o ficerów  h itle row sk ich , a si
łom  sk ra jn ie  rea kcy jn ym  . i  neofaszystowskim  stwo
rz y ł legalne m ożliwości rozw ija n ia  dzia łalności po
lityczne j w  NRF.

Pod opiekuńczym i skrzyd łam i U SA bońskie pań
stwo o fic ja ln ie  propaguje aneksję NRD oraz odbu
dowę N iem iec w  granicach ¡z 1937 r., wysuwa żąda
nia re w iz ji g ranic ustalonych w  Europie po d rug ie j 
w o jn ie  św ia tow ej, domaga się dostępu do b ron i ją 
d row e j w  ce lu rea lizac ji agresywnych roszczeń.

Ludzie  pracy naszego k ra ju  będą umacniać p rzy 
jaźń z N iem iecką R epubliką  Dem okratyczną -—- 
p ie rw szym  n iem ieckim  państwem  ro b o tn ikó w  i  chło
pów  —  z k tó ry m  łączą Polskę Ludow ą wspólne cele 
budow nictw a socja lizm u, obrony granic państwowych 
oraz zachowania poko ju  w  Europie.

M ilita ryza c ja  życia w  N R F obciąża rosnącym i ko
sztam i zbro jeń klasę robotniczą i ogół lud z i pracy.

W  drodze ustawodawstwa w yją tkow ego  u s iłu je  się 
podporządkować rządow i bońskiem u działalność za- 
chodnioń iem ieckich zw iązków  zawodowych.

W szystko to razem głęboko n iepokoi opinię  robo t
niczą w  Europie i  ciąży nad ca łym  życiem narodów 
europejskich, ogranicza postęp gospodarczy, wzmaga 
atmosferę napięcia i  zagrożenia pokoju.

Zw racam y się do organ izacji zawodowych wszyst
k ich  k ra jó w  o w yw arc ie  w p ły w u  na rządy w  celu 
udzielenih przez nie poparcia d la  id e i zwołania kon
fe re n c ji w szystk ich  państw  europejskich w  spraw ie 
bezpieczeństwa i  poko jow e j współpracy w  Europie. 
D la  radyka lne j popraw y sy tu ac ji w  Europie niezbęd
ne jest zawarcie m iędzy w szystk im i państwam i, 
a w ięc z udziałem  NRD, u k ładu  o w yrzeczeniu się 
stosowania s iły  lub  groźby je j użycia oraz ingerenc ji 
w  spraw y wewnętrzne.

74. Polskie zw iązk i zawodowe w yraża ją  gotowość 
współpracy z in n y m i europe jsk im i zw iązkam i zawo
dow ym i w  ro zw ija n iu  jednościowego dzia łan ia  na 
rzecz odprężenia i  umocnienia bezpieczeństwa na
rodów  na naszym kontynencie.

Sprzy ja ją  tem u nowe k o n ta k ty  nawiązane m iędzy 
różnym i cen tra lam i zw iązkow ym i wschodniej i  za
chodniej Europy.

W ie lu  przyw ódców  zw iązkowych na zachodzie Eu
ropy  chce się zająć sw oim i n ie rozw iązanym i proble 
m am i socja lnym i, ekonom icznym i, b y tow ym i i  k u ltu 
ra ln ym i, w spó lnym i dla robo tn ików  i  zw iązków  za
wodowych naszego kontynen tu .

Rozum ieją on i coraz lep ie j, że uw o ln ien ie  państw  
europejskich od w yścigu zbro jeń pozw o liłoby  uchro
n ić od m arno traw stw a  w ie lk ie  dobra m ateria lne  
i  skierować w ys iłe k  w ie lu  m ilion ó w  robo tn ików , in 
żyn ie rów  i  p racow n ików  nauk i na rozw iązanie o l
b rzym ich  problem ów, jak ie  stoją przed narodam i.

Polskie zw iązk i zawodowe ponaw ia ją  in ic ja tyw ę  
spotkania regionalnego zw iązków  zawodowych Eu
ropy w  celu omówienia w spólnych problem ów  go
spodarczych i  zawodowych oraz współdzia łan ia  na 
rzecz bezpieczeństwa i  poko jow e j w spółpracy k ra jó w  
naszego kon tynen tu . W  in teresie mas pracujących 
k ra jó w  Europy zachodniej jest wzm ocnienie w a lk i 
zw iązków  zawodowych i  s ił robotn iczych w  tych  k ra 
jach o usunięcie d ysk rym in a c ji w  stosunkach han
d low ych pom iędzy Wschodem a Zachodem Europy,
0 oparcie m iędzynarodow ej w spółpracy gospodarczej 
na zasadach wzajemnego poszanowania.

W  następstw ie tego wysoko rozw in ię te  k ra je  eu
ropejskie  m og łyby także rozw inąć skuteczną pomoc 
dla k ra jó w  nowo w yzw olonych, p rzy poszanowaniu 
ich suwerenności oraz stw orzyć w a ru n k i dla p rzy 
spieszenia rozw o ju  gospodarczego, postępu społecz
nego i  ku ltu ra ln eg o  narodów  trzeciego świata.

Połączone w y s iłk i zw iązków  zawodowych na kon
tynencie europejskim  o tw o rzy łyb y  nowe perspekty
w y  dla osiągnięcia jedności ruchu  zawodowego w  
ska li św iatow ej.

75. Konieczne jes t przezwyciężenie rozłam u w  
św ia tow ym  ruchu  zawodowym, jako  p ro du k tu  z im 
nej w o jn y  i antykom unizm u.

W rogow ie m iędzynarodow ej k lasy robotn iczej i  si
ły  zim nowojenne pragną ten rozłam  u trw a lić  jesz
cze na d ług ie  la ta. U ła tw ia  on bow iem  monopolom
1 rządom ka p ita lis tycznym  ograniczanie dem okra
tycznych swobód i  p raw  zw iązkowych, zwiększanie 
nacisku na masy pracujące, tłu m ien ie  ich  w a lk i 
o poprawę b y tu , zamrażanie płac i  redukc ję  zdoby
czy socjalnych, przerzucanie na b a rk i św iata pracy
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rosnących ciężarów  w yścigu zbrojeń, dom inację nad 
słabszym i narodam i.

W  u trzym yw an iu  zim nowojennego ku rsu  w  św ia
tow ym  ruchu  zawodowym  celu je k ierow nicza grupa 
George’a M eany z A F L — CIO, k tó re j działalność 
m iędzynarodowa jest przedłużeniem  im peria lis tycz 
nej p o lity k i zagranicznej USA. Popiera ona bez za
strzeżeń agresję U SA w  W ietnam ie, jest heroldem  
antykom unizm u. W yw ierana p rzy  pomocy szantażu 
dolarowego przez tę grupę presja doprow adziła  do 
podjęcia w  przeszłości przez K o m ite t W ykonawczy 
M K W Z Z  o fic ja lne j uchw ały  zabrania jącej zw iązkom  
zawodowym  przyna leżnym  do te j ce n tra li naw iązy
w ania  ko n ta k tó w  ze zw iązkam i zawodow ym i k ra jó w  
socja listycznych. Odpowiada to im peria lis tyczne j po
lityce  w ym ierzone j swym  ostrzem  przeciw ko zw iąz
kom  zawodowym  tych  k ra jó w , a także Św iatow e j 
Federacji Z w iązków  Zawodowych.

W  dyw e rsy jne j dzia łalności przeciw ko ŚFZZ im 
peria lis tyczna propaganda zm ierza do rozbicia  jed 
nościowych w ięz i łączących w  je j szeregach orga
nizacje zw iązkowe k ra jó w  socja listycznych, ka p ita 
lis tycznych  i  trzeciego świata.

Z im na w ojna  i  antykom un izm  w  w yda n iu  ame
ryka ń sk im  jako  program  nie zdają ju ż  egzaminu 
w  Europie, a także w  w ie lu  k ra jach  innych  k o n ty 
nentów . Coraz w ięce j p rzyw ódców  zw iązkowych na 
Zachodzie m y ś li rea lis tyczn ie . N ie  chcą o n i być po
w o lnym  narzędziem p o lity k i ekspansji ka p ita łu  ame
rykańskiego na zachodzie Europy ani dopomagać w  
stosowaniu przez U SA przemocy wobec narodów 
A fry k i,  A z ji i  A m e ry k i Łac ińsk ie j. W ytw o rzy ła  się 
też nowa sytuacja  w  M K W Z Z , zwłaszcza od czasu 
rozpętania przez rząd U SA  w o jn y  w  W ietnam ie.

Stanowisko zajm owane przez A F L — CIO nie znaj
du je  ju ż  poparcia w  szeregu centra l zw iązkowych na 
Zachodżie. Na 50 sesji M iędzynarodow ej O rganizacji 
P racy w  1966 r. w ie lu  p rzedstaw ic ie li zachodnich 
centra l zw iązkowych odm ów iło  poparcia dla lanso
wanego przez U SA kandydata  na przewodniczącego 
te j sesji. Opuszczenie sesji M O P przez delegację 
A F L — CIO na znak pro testu  przeciw ko w ybo ro w i 
przedstaw icie la  P o lsk i spotkało się z powszechnym 
potępieniem  w śród delegatów robotn iczych —  uczest
n ikó w  sesji.

Polskie zw iązk i zawodowe wnosić będą nadal swój 
udzia ł w  ustanaw ianie przez MOP norm  prawnych, 
dotyczących ekonom iczno-socjalnych zagadnień p ra 
cy, w ystępu jąc przeciw ko w sze lk ie j dysk rym ina c ji. 
M O P pow inna w  p e łn i stać się o tw a rtym  terenem 
spotkań i  w spó łpracy p rzedstaw ic ie li w szystkich 
o rie n ta c ji zw iązkowych. S tw orzy to możliwość szer
szego i  bardzie j odważnego podejm owania na sesjach 
M O P ko ns truk tyw n ych  uchw ał, zaleceń i  konw enc ji 
służących dobru lud z i pracy.

Polskie zw iązk i zawodowe będą nadal czynnie 
uczestn iczyły w  pracach ŚFZZ i  we wszechstronnej 
a k tyw iza c ji je j m iędzynarodow ych zrzeszeń, k tó re  
m ają obecnie szersze n iż  k ie d yko lw ie k  m ożliwości 
p rzyw racan ia  jedności dz ia łan ia , w  swoich branżach, 
zarówno w  ska li reg iona lne j, ja k  i  św iatow ej.

Na p ie rw szy p lan  w  pracach ŚFZZ i m iędzynaro
dowych zrzeszeń w ysuw am y konkre tne  p rob lem y 
zawodowe i socjalno-ekonomiczne w  celu zwiększa
nia skuteczności jednościowych in ic ja ty w  i zespole
n ia  w okó ł a k c ji ŚFZZ najszerszych rzesz lud z i pracy 
całego św iata.

Słuszność tego k ie ru n k u  dzia łan ia po tw ie rdza ją  
w y n ik i jednościowych w a lk  rew ind ykacy jn ych  
i  s tra jkow ych , coraz częściej organizowanych wspól
nie przez organizacje zw iązkowe zarówno ŚFZZ, ja k  
też przynależne do M K W Z Z  i  M KC hZZ.

76. Coraz w iększe zainteresowanie zw iązkowców  
z k ra jó w  kap ita lis tycznych  wzbudzają osiągnięcia 
gospodarcze, naukowe i  socja lno-bytow e lu d z i p ra 
cy w  kra jach  socja listycznych, a zwłaszcza szerokie 
ustawodawstwo społeczne, zagwarantowanie każde
m u cz łow iekow i pracy pewności ju tra , lik w id a c ja  
bezrobocia, pełne za trudn ien ie  i  wszechstronny roz
w ó j osobowości lud zk ie j. N aw et najpotężniejsze m o l 
carstwo kap ita lis tyczne  —  U SA nie mogło z lik w id o 
wać u siebie p la g i bezrobocia.

Ś w ia tow y system socja listyczny coraz s iln ie j od
dz ia ły  w u j e na położenie ekonomiczne i  sytuację ogó
łu  pracujących w  k ra jach  znajdu jących się pod pa
nowaniem  ka p ita lizm u . W  obaw ie przed rozprzestrze
n ian iem  się ide i socja listycznych ogarn ia jących sta
le nowe k ra je , ko n tyn e n ty  i  nowe m ilio n y  ludz i, rzą
dy kap ita lis tyczne  zmuszone są coraz bardzie j liczyć 
się ze zw iązkow ym i żądaniam i re w in d yka cy jn ym i. 
W yraża się w  tym  w ie lka  m oralna przewaga ide i so
c ja lizm u.

Rozwój systemu państw  socja listycznych spowodo
w a ł g łębokie przesunięcia w  układzie  s ił na św iecie, 
na rzecz socja lizm u. Równocześnie dokonały się 
przeobrażenia w  w ew nętrznych stosunkach k ra jó w  
socja listycznych, zwiększające w p ły w  tych  k ra jó w  
na poko jow y rozw ój i  przyszłość całe j ludzkości.

Idee samorządności robotn iczej, rozw ija jąca  się de
m okracja  p rodukcy jna  w  postaci szerokiego udzia łu  
mas robotn iczych w  zarządzaniu p rzedsiębiorstw am i, 
rosnąca ro la  organ izacji zw iązkowych w  polepszaniu 
w arunków  pracy i  życia załóg, ukszta łtow an ie  no
w ej pozycji człow ieka pracy w  społeczeństwie wska
zują na zdecydowaną wyższość dem okrac ji socja li
stycznej nad burżuazyjną, socja lizm u nad k a p ita liz 
mem.

Pod w p ływ em  tych  socja listycznych przeobrażeń 
i sukcesów rozw ija  się wśród dzia łaczy zw iązko
w ych k ra jó w  kap ita lis tycznych  now y stosunek do 
k ra jó w  socja listycznych i ich zw iązków  zawodowych. 
Z łam any został zakaz K o m ite tu  W ykonawczego 
M K W Z Z  kontaktow an ia  się ze zw iązkam i zawodo
w y m i k ra jó w  socja listycznych.

Sprawa jedności jest siln iejsza i  ważniejsza od 
sztucznego podzia łu  w  łon ie  m iędzynarodowych or
gan izacji zawodowych k lasy robotn iczej.

Jesteśmy za coraz szerszymi ko n ta k ta m i m iędzy 
zw iązkam i zawodow ym i Wschodu i  Zachodu i  n ie  
będziem y szczędzić w ys iłkó w  w  podejm ow aniu  no
w ych in ic ja ty w  dla umacniania jedności dzia łan ia  
wszystkich  zw iązków  zawodowych i  m iędzynarodo
w e j k lasy  robotn iczej. S łuży to bow iem  zachowa
n iu  —  dla dobra ca łe j ludzkości —  zdobyczy c y w i
liz a c ji i  obron ie  poko ju  światowego przed niszczy
cielską w ojną  term ojądrow ą.

77. Ż y jem y w  epoce w a lk i dwóch p rzeciw staw 
nych systemów społecznych —  socja lizm u i im peria 
lizm u, narastania w a lk  narodowowyzwoleńczych 
i  upadku systemu ko lonia lnego, w  epoce znam ionu
jącej zw ycięski pochód id e i socja listycznych w  no
w ych  kra jach  i  na kontynentach.

Od czasu zwycięstwa W ie lk ie j Socja listycznej Re
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w o lu c ji Październ ikow ej ku rczy  się n ieprzerw anie  
s fe ra  w p ły w ó w  i zasięg panowania im peria lizm u.

ZSRR —  pierwsze państwo socja listyczne —  obro
n iło  zdobycze R ew o luc ji, rozgrom iło  hordy h it le 
row sk ie  i  u ra tow a ło  ludzkość od zalewu faszystow
skiego. W ojna rozpętana przeciw ko Z w iązkow i Ra
dzieckiem u pod hasłem k ru c ja ty  antykom unistycz
ne j p rzyn ios ła  druzgocącą klęskę n iem ieckiem u 
i  m iędzynarodowem u im peria lizm ow i. Po d rug ie j 
w o jn ie  pow sta ły  nowe państwa socjalistyczne w  Eu
rop ie  i  na inn ych  kontynentach. U tw orzony został 
św ia tow y system socja listyczny. Na gruzach systemu 
ko lon ia lnego  pow sta ły  rozw ija jące  się państwa —  
now y człon św iatowego fro n tu  a n ty im pe ria lis tycz- 
nego.

Państwa socjalistyczne, m iędzynarodow y ruch  ko 
m un is tyczny i  robotn iczy oraz ruch  narodow owyz
woleńczy tw orzą  potężny, a n ty im pe ria lis tyczny 
fro n t w a lk i o p raw a i  wolność człow ieka, s ilną za
porę dla am erykańskiego im p eria lizm u  usiłującego 
spełniać ro lę  krw aw ego żandarma narodów  świata.

Pomoc państw  socja listycznych okazywana k ra jo m  
nowo w yzw olonym  w p ływ a  na um ocnienie ich n ie
zależności gospodarczej i  ogranicza poczynania im pe
r ia liz m u  zm ierzające do narzucenia ;im różnych fo rm  
neokolon ia lne j zależności.

K lasa robotnicza tych  k ra jó w  —  choć często n ie 
w ie lka  liczebnie —  zorganizowana w  związkach za
wodowych, stanow i g łówną a na jbardz ie j zdecydo
waną siłę podążającą w  k ie ru n k u  postępowych przeo
brażeń gospodarczych i  społecznych.

Polskie zw iązk i zawodowe udz ie la ły  i udzielać bę
dą pomocy oraz pełnego poparcia m oralnego i  mate
ria lnego  narodom i  zw iązkom  zawodowym  walczą
cym  o uniezależnienie się od m onopoli kap ita lis tycz 
nych, o pełne w yzw olen ie  polityczne i  ekonomiczne. 
Zawsze pozostaniemy na pozycjach klasowych, w ie r
n i ide i socja lizm u i  p ro le ta riack iego in te rnac jona 
lizm u.

78. N iewzruszoną podstawą dzia łan ia naszych 
zw iązków  zawodowych jest troska o stałe umacnia
n ie  w ięz i ze zw iązkam i zawodow ym i k ra jó w  socja
lis tycznych.

W zajemna w ym iana doświadczeń pozwala dosko
nalić p ra k tykę  i  m etody dzia łalności gospodarczej,

u tu ra lne j i  społecznej, ulepszać fo rm y  udz ia łu  lu 
dzi pracy w  rządzeniu k ra je m  i  zarządzaniu swoim  
zakładem. Jest ona pomocna w  doskonaleniu syste
m u płac i  bodźców m ateria lnego zainteresowania, 
u lepszaniu ustawodawstwa pracy, podnoszeniu kw a 
l i f ik a c j i  zawodowych i  ro zw ija n iu  p racy w ychow aw 
czej, popraw ie bezpieczeństwa p racy  oraz w arunków  
życia k lasy robotn iczej i  ogółu pracujących.

W  ostatnich la tach zw iązk i zawodowe k ra jó w  so
c ja lis tycznych  stosują nowe fo rm y  w spółpracy dw u- 
i  w ie lostronne j. Zain ic jow ane zostały i  odbyw ają  się 
okresowe narady przedstaw ic ie li zw iązków  zawo
dowych państw  członkowskich Rady W zajem nej Po
m ocy Gospodarczej.

Polskie zwiąźkd zawodowe opow iada ją  się za kon 

tynuow an iem  tych  narad z udziałem  p rzedstaw ic ie li 
cen tra l zw iązkowych, k tó re  będą ta k im i spotkaniam i 
zainteresowane.

Będziemy też podnosić rangę narad i  dążyć, aby 
wypracowane w n io sk i b y ły  k ie row ane  do odpowied
n ich organów i  ko m is ji RWPG.

R ozw ijan ie  i  ulepszanie d w u - i  w ie lostronne j 
w spółpracy oraz w ym ia ny  doświadczeń o rgan izac ji 
zw iązkowych będzie s łużyło  um acnianiu  jedności 
i  s iły  k ra jó w  w spó lno ty socja listycznej.

Polskie zw iązk i zawodowe są żyw otn ie  zaintereso
wane wszechstronną współpracą ze w szys tk im i 
zw iązkam i zawodow ym i k ra jó w  socja listycznych, 
a szczególnie ze zw iązkam i zawodow ym i naszych 
najb liższych sąsiadów —  ZSRR, CSRS, NRD, k tó re j 
podstawy w  płaszczyźnie państw  i  narodów  określa 
ją  U k łady  o P rzy jaźn i, W spółpracy i  Pomocy Wza
jem ne j, odnowione ostatnio na nowe 20-lecie.

79. Nasze doświadczenie i  dorobek w yw ie ra ją  w ie 
los tronny w p ły w  na zw iązk i zawodowe zrzeszające 
rob o tn ików  znajdu jących się pod panowaniem  mo
nopoli kap ita lis tycznych , ja k  i  na zw iązki zawodo
we w  rozw ija jących  się k ra jach  A z ji, A f ry k i i  Am e
r y k i  Łac ińsk ie j.

Podstawowa lin ia  podzia łu w  naszej epoce nie 
przebiega m iędzy robo tn ikam i o odm iennym  kolorze 
skóry  ani m iędzy k ra ja m i wysoko ro zw in ię tym i i  sła
bo rozw in ię tym i, lecz m iędzy socjalizmem i im peria 
lizm em , m iędzy kap ita łem  i pracą.

Sprzeniew ierzenie się ide i p ro le ta riack iego in te r
nacjonalizm u ze s trony części ch ińskich  działaczy 
zw iązkowych w yrządz iło  już  poważną szkodę jedno
ści ludz i pracy na ca łym  świecie.

H istoryczne doświadczenia nagromadzone w  ciągu 
50 la t w  ZSRR od czasu zwycięstwa W ie lk ie j So
c ja lis tyczne j R ew o luc ji Październ ikow ej pozw o liły  
oba lić w ładzę bu rżuaz ji i  obszarn ictwa w  k ra jach  
środkowej Europy, w  Chinach, K o re i, W ie tnam ie  i na 
K u b ie  i  wejść na drogę budow nictw a  socja listycz
nego.

Obecnie us tró j socja listyczny ogarnia jedną trzecią 
ludzkości. Zbliżającą się 50 rocznicę W ie lk ie j Rewo
lu c ji obchodzić będziemy w raz z ca łym  postępowym 
św iatem  w  atmosferze zw yc ięsk ie j o fensyw y ide i 
uosobianych przez św ia tow y system socja listyczny, 
przez potęgę ojczyzny R ew o luc ji Socjalistycznej 
ZSRR.

*

Wszędzie, gdzie zw yciężył socjalizm , naczelną 
sprawą w  dzia łalności p a r t ii,  państwa socja listycz
nego i  zw iązków  zawodowych jest człow iek i  jego 
dobro, coraz wyższa świadomość i  w iedza ludzka, 
um iejętność posług iwania  się zdobyczami te chn ik i 
i  nau k i w  im ię  osiągania coraz wyższego poziomu 
b y tu  m ateria lnego i  ku ltu ra lnego .

Idea ta jes t drogowskazem codziennej dzia łalności 
polskiego ruchu  zawodowego, przyświecać ona też 
będzie w  rea lizac ji uchw ał V I  Kongresu Z w iązków  
Zawodowych.
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UCHW AŁA N r 91 RADY M INISTRÓW

z d n ia  25 k w ie tn ia  1967 r .

w sprawie organizacji i metod pracy w zakresie spraw osobowych.

(M o n ito r P o lsk i z dnia 29 m a ja  1967 r. N r  29, ■poz. 135)

W  celu uspraw nienia  p racy w  zakresie spraw oso
bowych Rada M in is tró w  uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwała określa ram owe zasady o rgan izacji 
i  metod pracy w  zakresie sp raw  osobowych w  urzę
dach, ins ty tuc jach , zjednoczeniach (jednostkach ró w 
norzędnych) i  przedsiębiorstwach państw ow ych, zwa
nych w  dalszym ciągu „zak ładam i p ra cy” .

§ 2. 1. K ie ro w n ik  zakładu pracy odpowiada za 
spraw y osobowe w  zakładzie pracy.

2. G dy w  sprawach osobowych decyzje podejm uje 
k ie ro w n ik  jednostk i nadrzędnej nad zakładem  pracy, 
odpowiedzialność za te spraw y ponosi k ie ro w n ik  je d 
nostk i nadrzędnej.

3. K ie ro w n ik  jednostk i nadrzędnej ponosi odpo
w iedzia lność za ca łokszta łt p o lity k i w  zakresie spraw  
osobowych w  zakładach pracy pod ległych te j jed 
nostce.

§ 3. 1. W  zakładach pracy, zależnie od ich w ie l
kości d zakresu sp raw  osobowych, pow inna działać 
kom órka  spraw  osobowych lu b  stanow isko p racy do 
spraw  osobowych. P rzy n ie w ie lk ie j liczb ie  za trud 
n ionych można pow ierzać za ła tw ian ie  spraw  osobo
w ych, obok inn ych  zadań, im ienn ie  wyznaczonemu 
p racow n ikow i.

2. Kom órka  spraw  osobowych podlega bezpośre
dnio k ie ro w n ik o w i zakładu pracy lu b  —  z upoważ
n ienia k ie row n ika  —  jego zastępcy i  dzia ła  według 
ich d y re k tyw .

3. Przepisy uchw ały  dotyczące ko m ó rk i spraw  
osobowych m ają zastosowanie, w  zakresie spraw  
osobowych, do stanow isk pracy i  p racow n ików , 
o k tó rych  mowa w  ust. 1.

§ 4. 1. Zadaniem  ko m ó rk i spraw  osobowych jest 
prowadzenie spraw  osobowych, a w  szczególności 
p rzygotow yw an ie  m a te ria łów  d w n iosków  w  tych 
sprawach, z zastrzeżeniem przepisów  § 5 i  6 oraz 
z w y ją tk ie m  spraw, o k tó rych  mowa w  § 2 ust. 2.

2. Kom órka  spraw  osobowych:

1) opracow uje m a te ria ły  i  w n iosk i na podstaw ie 
badań stanu osobowego zakładu pracy i analiz w  
konkre tnych  sprawach, na polecenie k ie ro w n ika  za
k ładu  pracy lub  upoważnionego przez niego zastępcy, 
na wniosek k ie ro w n ik ó w  innych  kom órek organiza
cy jnych  zakładu pracy, ja k  rów nież z w łasnej in i
c ja tyw y ,

2 ) . w ykon u je  swoje zadania w  ścisłej w spó łpracy 
z k ie ro w n ika m i innych  kom órek  o rgan izacy jnych  za
k ładu  pracy,

3) współdziała z radą zakładową (w łaściwą in 
stancją zw iązku zawodowego) w  sprawach dotyczą
cych stosunków  pracy w  zakładzie p racy oraz uzy
sku je  p rzy  p rzygo tow yw an iu  w niosków , w  w ypad
kach określonych przepisam i, zgodę lub  opinię rady 
zakładowej (w łaściw ej in s tan c ji zw iązku zawodo
wego),

4) in te rw e n iu je  w  razie nieporozum ień i  zatargów 
m iędzy p racow n ikam i zakładu pracy, ja k  rów nież po
de jm u je  w  m ia rę  m ożliwości ś rodk i zapobiegające 
pow staw aniu  tak ich  sporów, współdzia ła jąc z k ie ro w 
n ika m i w łaściw ych kom órek organ izacyjnych oraz 
z odpow iedn im i o rgan izacjam i społecznymi.

§ 5. 1. Do kom órek organ izacyjnych, k tó re  zgod
n ie  ze s tru k tu rą  zakładu p racy za ła tw ia ją  n ie k tó re  
sp raw y osobowe (jak  np. ko m ó rk i za trudn ien ia  
i  płac, p lanow ania  dtp.), stosuje się w  zakresie sp raw  
osobowych przepisy uchw ały  dotyczące ko m ó rk i 
spraw  osobowych.

2. K o m ó rk i organ izacyjne, o k tó rych  mowa w  
ust. 1, w spó łdzia ła ją  z kom órką  spraw  osobowych 
w  poruczonych im  sprawach osobowych i  in fo rm u ją  
ją  o decyzjach pow ziętych w  tych  sprawach, ja k  np. 
o przyznanej p ra cow n iko w i ka teg o rii zaszeregowania, 
awansie, sk ie row an iu  p racow nika  na szkolenie, ukoń
czeniu szkolenia itp .

§ 6. 1. Z a ła tw ia n ie  spraw  osobowych pracow ni
kó w  zakładu pracy należy, w  zakresie i  na zasadach 
ustalonych w  w ytycznych  Przewodniczącego K o m i
te tu  P racy i  Płac (§ 8), do k ie ro w n ika  ko m ó rk i o r
gan izacyjne j, w  k tó re j p ra cow n ik  jes t za trudn iony.

2. K ie ro w n ik  k o m ó rk i o rgan izacy jne j zgłasza 
w n iosk i w  sprawach osobowych p racow n ików  te j ko 
m ó rk i za pośrednictwem  k ie row n ika  ko m ó rk i spraw 
osobowych.

3. Zadania z zakresu sp raw  osobowych k ie ro w n ik  
ko m ó rk i o rgan izacyjne j w ykon u je  w  ścisłej współ
pracy z kom órką  spraw  osobowych oraz in n y m i ko 
m órkam i o rgan izacy jnym i za ła tw ia jącym i n iek tó re  
spraw y osobowe (§ 5).

4. Przepis § 4 ust. 2 p k t 3 i  4 stosuje się odpo
w iedn io  do k ie row n ika  ko m ó rk i o rgan izacyjne j w  
sprawach osobowych za trudn ionych  w  n ie j p racow 
n ików .

§ 7. Decyzje w  sprawach osobowych podejm uje  
k ie ro w n ik  zakładu pracy. W  zakresie przez k ie ro w 
n ika  zakładu pracy ustalonym  decyzje podejm uje
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osoba przez niego upoważniona, jeże li przepisy 
szczególne lu b  w ytyczne Przewodniczącego K o m ite tu  
Pracy i  Płac (§ 8) nie wyłącza ją  m ożliwości udziela
nia tak ich  upoważnień.

§ 8. Przewodniczący K o m ite tu  P racy i  Płac wyda 
w  te rm in ie  jednego miesiąca od dnia ogłoszenia 
uchw ały  w ytyczne w  spraw ie organ izacji i  metod 
pracy w  zakresie spraw  osobowych.

§ 9. 1. W łaśc iw i m in is trow ie  (k ie row n icy  urzę
dów  centra lnych) wydadzą, w  m iarę  potrzeby, na 
podstaw ie uchw ały  i  w ytycznych  Przewodniczącego 
K o m ite tu  Pracy i  Płac (§ 8) in s tru kc je  określające 
organizację i  m etody pracy w  zakresie spraw osobo
w ych w  podległych im  zakładach pracy, z uwzglę
dnieniem  przepisów p raw nych regu lu jących  w  spo
sób odm ienny spraw y osobowe p racow n ików  tych za
kładów .

2. D y re k to rzy  zjednoczeń (jednostek rów norzęd
nych) wydadzą, w  m ia rę  potrzeby, szczegółowe in 
s trukc je  uwzględnia jące szczególne w a ru n k i gałęzi 
pracy (branży).

3. M in is tro w ie : O brony N arodowej, Spraw  We
w nętrznych  i  Spraw ied liw ości, a także w łaśc iw i m i
n is tro w ie  (k ie row n icy  urzędów centra lnych) w  sto
sunku do podległych im  ¡polskich p laców ek i  innych 
zakładów  pracy za granicą u regu lu ją  w  porozum ie
n iu  z Przewodniczącym  K o m ite tu  P racy i  Płac spra
w y  organ izacji i  metod pracy w  zakresie spraw  oso
bowych w  jednostkach pod ległych na podstaw ie 
przepisów uchw ały, z uwzględnieniem  odm iennych 
przepisów p raw nych  obowiązujących w  tym  zakresie 
oraz szczególnych w a run kó w  i  potrzeb.

§ 10. 1. Szef Urzędu Rady M in is tró w  w yda w  te r 
m in ie  trzech m iesięcy od dnia wejścia w  życie 
uchw ały ins trukc ję , w  k tó re j o k re ś li zasady zastoso
w an ia  przepisów uchw ały  i  w ytycznych  P rzew odn i
czącego K o m ite tu  P racy i  Płac (§ 8) do szczególnych 
w a runków  is tn ie jących  w  organach p rezyd iów  rad 
narodowych oraz w  porozum ieniu  z 'w łaściw ym i m i
n is tra m i (k ie row n ika m i urzędów centra lnych) us ta li 
ram owe w ytyczne określające organizację i  m etody

pracy w  zakresie spraw  osobowych d la  zjednoczeń 
(jednostek rów norzędnych), przedsiębiorstw , zakła
dów  i in s ty tu c ji podporządkowanych radom narodo
w ym , z uwzględnieniem  odm iennych przepisów 
p raw nych  obowiązujących w  tym  zakresie.

2. Przewodniczący p rezyd iów  w ojew ódzkich  rad 
narodowych (rad narodowych m iast wyłączonych 
z w ojew ództw ) wydadzą, w  m iarę  potrzeby, na pod
staw ie uchw a ły  i  w ytycznych, o k tó rych  mowa 
w  ust. 1, in s tru kc je , w  k tó rych  określą m etody i o r
ganizację pracy w  zakresie spraw osobowych dla 
zjednoczeń (jednostek równorzędnych), przedsię
b io rs tw , zakładów  i in s ty tu c ji podporządkowanych 
radom  narodowym , z uwzględnieniem  odm iennych 
przepisów praw nych  obowiązujących w  tym  zakresie.

§ 11. Zaleca się centra lnym  organizacjom  spół
dzie lczym  zastosowanie zasad uchw ały  w  spółdzie l
czych zakładach pracy.

§ 12. 1. Tracą moc wszelkie przepisy w  sprawach 
unorm owanych w  uchwale.

2. W szczególności tracą moc:
1) uchwała P rezydium  Rządu z dnia 11 sierpnia 

1950 r. w  spraw ie  p racy i  zakresu dzia łan ia  w ydz ia 
łó w  k a d r w  państw ow ych urzędach, ins ty tuc jach  
i  przedsiębiorstwach (M on ito r P o lsk i N r A-94, poz. 
1184),

2) uchwała n r  755 P rezyd ium  Rządu z dnia 30 paź
dzie rn ika  1954 r. w  spraw ie  organ izacji służby ka 
d row ej w  adm in is trac ji państwowej ogólnej i  go
spodarczej.

§ 13. W ykonanie uchw ały  porucza się Prezesowi 
Rady M in is tró w , Przewodniczącym: K o m is ji P lanow a
nia p rzy  Radzie M in is tró w , K o m ite tu  N au k i i  Tech
n ik i, K o m ite tu  Pracy i  Płac, K o m ite tu  D robnej W y
twórczości, w łaśc iw ym  m in is trom  (k ie row n ikom  urzę
dów  centra lnych) oraz prezydiom  w ojew ódzkich  rad  
narodowych (rad narodowych m iast w yłączonych 
z w ojew ództw ).

§ 14. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogłosze
nia.

Prezes Rady M in is trów : J. Cyrankiewicz
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96
OBW IESZCZENIE M IN ISTR A  K U LTU R Y  I  SZTUKI

z d n ia  12 k w ie tn ia  1967 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy z dnia 29 marca 1962 r. o wyższych szkołach
artystycznych.

(D z ienn ik  Ustano z dn ia  6 m a ją  1967 r .  N r  15, jpolzi. 71)

(W yciąg)

1. Na podstaw ie art. 4 ustaw y z dnia 14 lutego 
1967 r. o zm ianie ustaw y o wyższych szkołach a r
tystycznych (Dz. U. N r  6, poz. 20) ogłasza się w  za
łączn iku  do niniejszego obwieszczenia je d n o lity  tekst 
ustaw y z dnia 29 marca 1962 r. o wyższych szko
łach artystycznych (Dz. U. N r  20, poz. 88) z uwzględ
n ieniem  zm ian w yn ika jących  z przepisów  ogłoszo
nych przed dniem  w ydan ia  jedno litego tekstu  oraz 
z zastosowaniem c iąg łe j num erac ji a rtyku łó w , ustę
pów  i  punktów .

2. Podany w  załączniku do niniejszego obwiesz
czenia je d n o lity  tekst ustaw y nie obe jm u je  następu
jących przepisów:

1) a rt. 20, 21, 22, 23 i  26 ustaw y z dnia 29 marca 
1962 r. o wyższych szkołach artystycznych (Dz. U. 
N r 20, poz. 88) w  b rzm ien iu :

„A r t .  20. Osoba będąca w  dn iu  wejścia w  życie n i
n ie jszej ustaw y sam odzielnym  p racow n ik iem  n au k i 
w  wyższej szkole a rtystyczne j zachowuje zajmowane 
stanow isko samodzielnego p racow n ika  nauk i i, mo
że być powołana na stanowisko profesora nadzwy
czajnego i  zwyczajnego, chociażby nie posiadała 
stopnia naukowego docenta lu b  n ie  odbyła przew o
du kw a lifika cy jn e g o , o k tó ry m  mowa w  a rt. 11 
ust. 1.

A r t. 21. Do osób za trudn ionych w  d n iu  wejścia 
w  życie n in ie jsze j ustaw y na stanowiskach zastęp
ców pro fesorów  w  wyższych szkołach artystycznych 
stosuje się odpow iednio przepisy a rt. 147 ustaw y 
o szkołach wyższych, z tym  że:

1) te rm in  do zachowania stanow isk przez te oso
by ustala się na dzień 30 września 1963 r.,

2) w  zakresie dyscyp lin  a rtystycznych w arunek 
uzyskania stopnia naukowego docenta zm ienia się

na w arunek uzyskania k w a lif ik a c ji a rtystycznych 
i  pedagogicznych, o k tó rych  m owa w  a rt. 11 ust. 1.

A r t.  22. Osoby będące w  dn iu  wejścia w  życie n i
nie jszej ustaw y pom ocniczym i p racow n ikam i nau
k i mogą zachować zajmowane stanow iska do dnia 
30 września 1963 r.

A r t.  23. Przepis a rt. 149 ustaw y o szkołach w yż
szych stosuje się odpow iednio do stanowiska d y re k 
to ra  b ib lio te k i g łów ne j w  wyższej szkole a rtys tycz
nej, z ty m  że okres p ięc io le tn i liczy  się od dnia 
wejścia w  życie n in ie jsze j ustawy.

A r t.  26. Ustawa wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.” ;

2) a rt. 2, 3 i  6 ustaw y z dnia 14 lutego 1967 r. 
o zm ianie ustaw y o wyższych szkołach a rtys tycz
nych (Dz. U . N r 6, poz. 20) w  b rzm ien iu :

„ A r t .  2. Osoby zajm ujące w  dn iu  wejścia w  życie 
n in ie jsze j ustaw y stanow iska rek to rów , p ro rek to rów , 
dziekanów  i  p rodziekanów  zachowują te stanow i
ska do czasu u p ływ u  ich kadencji.

A r t .  3. 1. Stosunek służbowy asystentów, starszych 
asystentów i  ad iunk tów , zawiązany na podstaw ie 
przepisów dotychczasowych, trw a  aż do u p ływ u  
okresu, na k tó ry  nastąpiło  m ianowanie.

2. Po u p ływ ie  okresu pow ołania  odnow ienie po
w o łan ia  może nastąpić na podstaw ie przepisów n i
n ie jszej ustawy.

3. Asystentom , k tó ry m  przed dniem  wejścia w  ży
cie n in ie jsze j ustaw y odnowiono powołanie na sta
now isko po raz pierwszy, można je  odnow ić jeszcze 
na jeden okres roczny.

A r t. 6. Ustawa wchodzi w  życie z dniem  ogłosze
n ia .”

M in is te r K u ltu ry  i  Sztuki: L. Motyka

Załącznik do obwieszczenia Ministra 
Kultury i Sztuki z dnia 12 kwietnia 
1967 r. (poz. 71).

U S T A W A

z  d n ia  29 m arca  1962 r .  

o wyższych szkołach artystycznych.

Art. 1. Wyższe szkoły artystyczne są szkołam i w yż
szym i, na k tó re  rozciąga się przepisy ustaw y z dnia 
5 listopada 1958 r. o szko ln ic tw ie  wyższym  (Dz. U. 
z 1965 r. N r 16, poz. 114) —  ze zm ianam i w y n ik a 
jącym i z n in ie jsze j ustawy.

Art. 8. Posiadanie stopnia naukowego nie stanow i 
w a ru n ku  powołania na stanowisko pracow n ika  nau

kow o-dydaktycznego w  zakresie dyscyp lin  a rtys tycz
nych.

Art. 9. 1. W arunkiem  pow ołania  na stanow isko do
centa etatowego^ w  zakresie dyscyp lin  a rtystycznych 
jest posiadanie k w a lif ik a c ji a rtystycznych i  pedago
gicznych stw ierdzonych w  drodze przewodu k w a li
fikacy jnego. Przewód k w a lif ik a c y jn y  przeprowadza 
rada w ydz ia łu  (rada inne j jednostk i o rgan izacyjne j) 
jedyn ie  na waku jące stanow isko docenta etatowego.
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2. Do przewodu kw a lifikacy jn eg o  może być do
puszczona osoba:

1) k tó re j osiągnięcia artystyczne stanowią tw órczy 
w k ład  do rozw o ju  danej gałęzi sztuki;

2) k tó ra  posiada dyp lom  z ty tu łe m  m agistra lu b  
dyplom  (świadectwo) rów norzędny albo ukończoną 
wyższą szkołę zawodową lu b  studia równorzędne.

3. W w y ją tko w ych  przypadkach za zgodą M in i
stra K u ltu ry  i Sztuki, wyrażoną po zasięgnięciu opi
n ii Rady Wyższego Szko ln ictw a A rtystycznego, do 
przewodu kw a lifika cy jn e g o  może być dopuszczona 
osoba, k tó ra  nie odpowiada w a ru n ko w i określonemu 
w  ust. 2 p k t 2.

4. Przewód k w a lif ik a c y jn y  obejm uje:
1) ocenę k w a lif ik a c ji a rtystycznych kandydata na 

podstawie całego jego dorobku artystycznego ze 
szczególnym uwzględnieniem  pracy k w a lif ik a c y jn e j,

2) ko lo kw iu m  k w a lifik a c y jn e ,
3) w yk ład  k w a lif ik a c y jn y ,
4) powzięcie przez radę w ydz ia łu  (radę inne j jed 

nostk i o rgan izacyjne j) uchw ały  o posiadaniu przez 
kandydata k w a lif ik a c ji a rtystycznych i  pedagogicz
nych do objęcia stanow iska docenta etatowego.

5. Praca k w a lif ik a c y jn a  pow inna stanow ić tw ó r
czy w k ład  do rozw oju  danej gałęzi sztuki.

6. Rada w ydz ia łu  (rada inne j jednostk i organiza
cy jne j) może w  uzasadnionych przypadkach zw oln ić  
kandydata  od w yk ła d u  kw a lifikacy jn eg o .

A r t.  10. W  w y ją tko w ych  przypadkach uzasadnio
nych potrzebam i szkoły można na stanowisko do
centa etatowego w  zakresie dyscyp lin  artystycznych 
powołać osobę, k tó ra  nie odbyła przewodu k w a li f i 
kacyjnego określonego w  art. 9 ust. 1, jednakże po
siada w ysokie k w a lif ik a c je  artystyczne i  poważne 
osiągnięcia w  pracy a rtystyczne j lu b  w  pracy nau
kow o-dydaktyczne j, niezbędne do objęcia s tanow i
ska docenta etatowego.

Art. 11. W  w y ją tko w ych  przypadkach za zgodą 
M in is tra  K u ltu ry  i  S ztuk i na stanowisko ad iunkta  
w  zakresie dyscyp lin  a rtystycznych może być po
wołana osoba nie posiadająca dyplom u m agistra lub  
dyplom u równorzędnego, jeże li odpowiada innym  
w arunkom  obow iązującym  kandyda tów  na to stano
wisko.

Art. 12. l. Osobom za jm ującym  stanowiska s ta r
szych asystentów lu b  ad iunk tów  w  zakresie dys
cyp lin  artystycznych może być przyznane stypen
d ium  naukowe lub  udzie lony p ła tn y  u rlop  dla tw ó r-  
czej dzia łalności, m ającej na celu podniesienie kw a 
l i f ik a c ji a rtystycznych wym aganych od kandydatów  
na stanowisko ad iunkta  lub  docenta etatowego.

2. W  w y ją tkow o  uzasadnionych przypadkach s ta r
szym asystentom i ad iunktom  w  zakresie dyscyp lin  
artystycznych może być przyznane stypendium  
i udzie lony równocześnie p ła tn y  urlop .

3. Wysokość, w a ru n k i i  try b  przyznawania s ty
pendiów  oraz udzie lania urlopów , o k tó rych  mowa 
w  ust. 1 i 2, okreś li w  drodze rozporządzenia M in i
ster K u ltu ry  i  Sztuki w  porozum ieniu  z M in is trem  
Finansów oraz Przewodniczącym  K o m ite tu  Pracy 
i Płac.

Art. 13. W  w y ją tko w ych  przypadkach uzasadnio
nych potrzebam i szkoły na stanowisko w yk ładow cy 
lub  starszego w yk ładow cy w  zakresie dyscyp lin  a r
tystycznych można powołać za zgodą M in is tra  K u l

tu ry  i  S ztuki rów nież osobę, k tó ra , nie mając dyp lo 
m u określonego w  a rt. 88 ustaw y o szko ln ic tw ie  
wyższym, posiada jednak k w a lif ik a c je  artystyczne 
niezbędne do zajęcia stanow iska w yk ładow cy lub  
starszego w yk ładow cy w , wyższej szkole a r ty 
stycznej.

Art. 14. W w y ją tko w ych  przypadkach za zgodą 
M in is tra  K u ltu ry  i  S ztuk i przepisy a rt. 104 ust. 3 
p k t 2 ustawy o szko ln ic tw ie  wyższym  mogą mieć 
rów nież zastosowanie do asystentów, starszych 
asystentów i  ad iunk tów  z zakresu dyscyp lin  a r ty 
stycznych, jeże li dodatkowe zajęcie zarobkowe tych 
p racow n ików  ma na celu podniesienie ich  k w a li f i 
ka c ji artystycznych.

Art. 18. 1. Równorzędne z dyplom em  nadającym 
ty tu ł m agistra są następujące dyplom y i  św iadectwa:

1) dyplom  lu b  św iadectwo równorzędne s tw ie r
dzające ukończenie przed dniem  1 września 1939 r. 
jedne j z następujących wyższych szkół plastycznych:

a) A kadem ii Sztuk P ięknych w  Warszawie,
b) A kadem ii Sztuk P ięknych w  K rakow ie ,
c) W ydzia łu  Sztuk P ięknych U n iw ersy te tu  im . 

Stefana Batorego w  W iln ie ,
d) Szkoły Sztuk P ięknych w  Warszawie
—  pod w arunk iem , że posiadacz dyplom u (równo

rzędnego św iadectwa) ukończył studia o cztero let
n im  co n a jm n ie j p rogram ie nauczania;

2) dyplom  lub  św iadectwo równorzędne stw ierdza
jące ukończenie przed dniem  1 września 1939 r. jed 
nej z następujących wyższych szkół muzycznych:

a) Państwowego K onserw ato rium  Muzycznego w  
W arszawie, daw nie j Warszawskiego In s ty tu tu  M u 
zycznego,

b) Państwowego K onse rw a to rium  Muzycznego 
w  Poznaniu,

c) - Śląskiego K onse rw a to rium  Muzycznego w  K a 
tow icach, daw nie j Państwowego K onserw ato rium  
Muzycznego

—  pod w arunk iem , że posiadacz dyp lom u (równo
rzędnego świadectwa) ukończył studia o cz te ro le t
n im  co na jm n ie j program ie  nauczania;

3) dyp lom  stw ierdza jący ukończenie s tud iów  na 
W ydziale Sztuk P ięknych U n iw ersy te tu  im . M . K o 
pern ika  w  T orun iu ;

4) dyplom  stw ierdza jący ukończenie w  okresie od 
1945 r. do dnia wejścia w  życie n in ie jszej ustaw y 
jedne j z państwowych wyższych szkół a rtystycznych 
w  k ra ju : m uzycznej, p lastycznej, tea tra lne j oraz f i l 
m owej lub  św iadectwo równorzędne dyp lom ow i albo 
tymczasowe świadectwo, stw ierdzające ukończenie 
s tud iów  w  okresie od 1945 r. do dnia 14 marca 
1951 r. w  A kadem ii Sztuk P ięknych (A kadem ii Sztuk 
Plastycznych) w  W arszawie lu b  w  A kadem ii Sztuk 
P ięknych (A kadem ii Sztuk Plastycznych) w  K ra ko 
w ie , pod w arunk iem  że posiadacz dyp lom u lufo św ia
dectwa ukończył studia o co n a jm n ie j czte ro le tn im  
program ie nauczania.

2. Ile k ro ć  ustawa o szko ln ic tw ie  wyższym  lub  
inna  ustawa wym aga w ykszta łcenia  z ty tu łe m  ma
g istra , w arunek ten uważa się za spełn iony przez 
posiadanie w ykszta łcenia równorzędnego, o k tó ry m  
mowa w  ust. 1.

Art. 19. Osoby posiadające dyp lom y (równorzędne 
św iadectwa) w ym ien ione w  przepisach a rt. 18 ust. 
1 p k t 1 oraz p k t 2, a n ie  spełniające w arunków  
określonych w  tych  przepisach, tra k tu je  się na ró w n i
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w  zakresie w ynagrodzenia z ty tu łu  w ykonyw ane j 
p racy z osobami posiadającym i w ykszta łcenie w yż
sze z ty tu łe m  m agistra.

A r t .  20. Na stanow iska w yk ładow ców  bądź s ta r
szych w yk ładow ców  mogą być pow oływ ane rów nież 
osoby:

1) w ym ien ione w  art. 19,
2) posiadające dyplom  lu b  św iadectwo rów no

rzędne stw ierdzające ukończenie przed dniem 
1 września 1939 r. następujących s tud iów  te a tra l
nych:

a) O ddziału Dram atycznego p rzy  Państwow ym  
K onserw ato rium  M uzycznym  w  W arszawie,

b) Państwowego In s ty tu tu  Sztuki Tea tra lne j w  
Warszawie.

Art. 21. Do czasu w ydania  przepisów w ykonaw 
czych przew idzianych w  n in ie jsze j ustaw ie pozostają 
w  mocy przepisy dotychczasowe ze zm ianam i w y 
n ika jącym i z n in ie jszej ustawy.

Art. 22. Tracą moc:
1) a rt. 2 ust. 2 i  3, a rt. 4 p k t 2 i  a rt. 10— 15 de

k re tu  z dnia 16 września 1953 r. o szko ln ic tw ie  
a rtys tycznym  (Dz. U. z 1953 r. N r 43, poz. 212 
i  z 1958 r. N r 68, poz. 336),

2) a rt. 151 ustaw y z dn ia  5 listopada 1958 r. 
o szkołach wyższych (Dz. U. N r  68, poz. 336).
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ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  KULTURY I  SZTUKI

z d n ia  25 k w ie tn ia  1967 r.

w sprawie kwalifikacji nauczycieli i wychowawców szkół i innych placówek kształcenia oraz 
internatów i burs podległych Ministrowi Kultury i Sztuki.

(D z ienn ik  Ustaw  z dn ia  13 m aja  1967 r. N r  16, płoz. 75)

Na podstaw ie art. 34 ust. 1 i  2 oraz a rt. 37 ust. 4 
ustaw y z dnia 15 lipca  1961 r. o rozw o ju  systemu 
ośw ia ty  i  w ychow an ia  (Dz. U. N r 32, poz. 160) za
rządza się, co następuje:

R o z d z i a ł  1.

Przepisy ogólne.

§ 1. Do nauczania lub  prowadzenia zajęć w y 
chowawczych w  szkołach i innych  placówkach 
kształcenia oraz w  in te rna tach  i  bursach podległych 
M in is tro w i .K u ltu ry  i  Sztuki, zwanych dale j szko
łam i, upraw nione są osoby, k tó re  posiadają okreś
lone w  rozporządzeniu kw a lifik a c je :

1) naukowe,
2) pedagogiczne,
3) zawodowe,
4) ideowo-m oralne,
5) fizyczne.
§ 2. 1. Osoby, k tó re  posiadają k w a lif ik a c je  nauko

we lu b  k w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne oraz 
spełnia ją  wym agania, o k tó rych  mowa w  § 1 p k t 4 
i 5, mogą być za trudn iane na stanowiskach nauczy
c ie li i  w ychow aw ców  ty lk o  na podstaw ie um owy 
o pracę.

2. Osoby, k tó re  posiadają co n a jm n ie j p ięc io le tn ią  
p ra k tykę  zawodową nienauczycielską odpowiadającą 
p rzedm iotow i (grupie przedm iotów ) albo zajęciom 
prowadzonym  w  szkołach, a k tó re  nie m ają w ym a
ganych k w a lif ik a c ji naukow ych mogą być za trudn io 
ne w  charakterze nauczycie li ty lk o  na czas okreś
lony.

3. Na stanowiskach nauczycie li p rzedm iotów  teo
retycznych i  na stanowiskach w ychow aw ców  nie 
mogą być zatrudn iane osoby nie mające co na jm n ie j 
w ykszta łcenia  średniego.

§ 3. Osoby zajm ujące stanow iska profesora zw y
czajnego, profesora nadzwyczajnego i  docenta eta
towego posiadają w  zakresie sw oje j specjalności kw a 
lif ik a c je  naukowe, pedagogiczne i  zawodowe.

§ 4. M in is te r K u ltu ry  i  S ztuk i może przyznać 
k w a lif ik a c je  do nauczania lub  prowadzenia zajęć

osobom, k tó re  nie posiadają k w a lif ik a c ji naukowych 
albo naukowych i  pedagogicznych, jeże li osiągają do
bre w y n ik i w  pracy nauczycie lskie j i  wychowawczej, 
a ponadto m ają co na jm n ie j siedm io letn ią  p ra k tykę  
pedagogiczną odpowiadającą nauczanemu przedm io
to w i (grupie przedm iotów) albo zajęciom prowadzo
nym  w  szkole.

R o z d z i a ł  2.

Kwalifikacje naukowe i pedagogiczne.

§ 5. 1. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do 
nauczania przedm iotów  artystycznych w  szkołach 
artystycznych I  i  I I  stopnia oraz w  ogniskach a r ty 
stycznych posiadają osoby, k tó re  ukończyły wyższe 
studia artystyczne odpowiadające określonem u 
p rzedm io tow i artystycznem u lu b  grupie  tych przed
m io tów :

1) w  zakresie k ie ru n ku  pedagogicznego albo
2) w  zakresie innego k ie ru n k u  n iż w ym ien iony  

w  p k t 1 oraz stud ium  pedagogiczne w  szkole w yż 
szej albo ukończyły odpow iedni ku rs  pedagogiczny 
lu b  z łożyły  egzamin pedagogiczny.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do nau
czania przedm iotów  artystycznych w  szkołach a rty 
stycznych I  stopnia oraz w  ogniskach artystycznych 
posiadają rów nież osoby, k tó re  ukończyły szkołę a r
tystyczną I I  stopnia, uzyskując w ykszta łcenie odpo
w iadające określonem u p rzedm io tow i artystycznem u 
lub  g rup ie  tych przedm iotów :

1) w  zakresie k ie ru n k u  pedagogicznego albo
2) w  zakresie innego k ie ru n k u  n iż w ym ien iony  

w  p k t 1 oraz odpow iedni kurs pedagogiczny lub  zło
ży ły  egzamin pedagogiczny.

3. . K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do nau
czania przedm iotów  artystycznych w  studiach nau
czycielskich oraz w  studiach ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  
i  b ib lio teka rsk ich  posiadają osoby, k tó re  m ają te 
k w a lif ik a c je  do nauczania w  szkołach artystycznych 
I I  stopnia, a ponadto osiągają w yb itn e  rezu lta ty  w  
pracy pedagogicznej stw ierdzone przez przełożoną 
w ładzę szkolną.
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4. K w a lif ik a c je  naukowe ¡i pedagogiczne do nau
czania w  szkołach artystycznych I I  stopnia przed
m io tów  artystycznych n ie  ob ję tych  k ie run ka m i nau
czania wyższych szkół a rtystycznych posiadają osoby, 
k tó re  odpowiadają następującym  w arunkom :

1) posiadają k w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne 
do nauczania danego przedm iotu  artystycznego w  
szkołach artystycznych I  stopnia oraz

2) odby ły  w  zakresie danego p rzedm io tu  a r ty 
stycznego co na jm n ie j dw u le tn ią  p ra k tykę  pedago
giczną w  szkole artystyczne j I I  stopnia, uzyskując 
dobre w y n ik i, stw ierdzone przez przełożoną władzę 
szkolną, a ponadto

3) w  zakresie nauczania przedm iotów  ins trum en 
ta lnych  i w oka lnych odby ły  co na jm n ie j dw u le tn ią  
p ra k tykę  zawodową.

5. M in is te r K u ltu ry  i  S ztuki us ta li w ykaz szkół 
i  k ie ru n k ó w  kształcenia, k tó rych  ukończenie daje 
k w a lif ik a c je  naukowe albo naukowe i  pedagogiczne 
do nauczania określonych przedm iotów  a rtys tycz
nych lub  g rupy tych przedm iotów .

6. M in is te r K u ltu ry  i  S ztuk i może dla celów kw a 
lif ik a c y jn y c h  uznać w  w y ją tko w ych  w ypadkach inne 
w ykszta łcenie  za równorzędne z wykszta łceniem  
określonym  na podstaw ie ust. 5.

§ 6. 1. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do 
nauczania w  szkołach artystycznych I I  stopnia me
to d yk i nauczania określonego przedm iotu  a rtys tycz
nego posiadają osoby, k tó re  w  zakresie tego przed
m io tu  m ają te k w a lif ik a c je  do nauczania w  szkole 
artystyczne j I I  stopnia oraz co na jm n ie j p ięc io le tn ią  
p ra k tykę  pedagogiczną.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do nau
czania m etodyk i nauczania p rzedm iotów  ins trum en 
ta lnych  albo w oka lnych  w  szkołach artystycznych 
I I  stopnia posiadają osoby, k tó re  spełn ia ją  w a ru n k i 
w ym ienione w  ust. 1, jeże li ponadto odby ły  co n a j
m n ie j dw u le tn ią  p ra k tykę  zawodową n ienauczycie l- 
ską odpowiadającą danemu p rzedm iotow i, a w  razie 
b raku  te j p ra k ty k i odby ły  co na jm n ie j siedm io letn ią 
p rak tykę  pedagogiczną zamiast p ra k ty k i p rzew idzia 
nej w  ust. 1.

§ 7. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do nau
czania m etodyk i nauczania określonego przedm iotu  
artystycznego w  studiach nauczycie lskich posiadają 
osoby, k tó re  m ają k w a lif ik a c je  określone w  § 6, 
a ponadto osiągają w yb itn e  rezu lta ty  w  pracy pe
dagogicznej stw ierdzone przez przełożoną w ładzę 
szkolną.

§ 8. l .  K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do 
nauczania przedm iotów  pedagogicznych w  szkołach 
artystycznych I I  stopnia posiadają osoby, k tó re  ukoń- 
czy ły  studia wyższe m agisterskie w  zakresie peda
gog ik i lub  psychologii oraz odby ły  co na jm n ie j trz y 
le tn ią  p ra k tykę  pedagogiczną w  szkole zawodowej, 
ogólnokształcącej albo w  szkole a rtys tyczne j I  lub  
I I  stopnia.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do nau
czania przedm iotów  pedagogicznych w  studiach 
nauczycie lskich posiadają osoby, k tó re  odpow iadają 
w arunkom  określonym  w  ust. 1, a ponadto:

1) uzyskały stopień naukow y albo
2) w ykaza ły  się autorstwem  lub  w spółautorstw em  

prac naukow ych (w  tym  rów nież nie pub likow anych) 
z zakresu ośw ia ty  i  w ychow ania, albo

3) osiągają w yb itn e  rezu lta ty  w  pracy pedago
gicznej stw ierdzone przez przełożoną w ładzę szkolną.

§ 9. 1. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do 
nauczania w  szkołach artystycznych I I  stopnia 
przedm iotów  zawodowych n ieartystycznych oraz 
p raktyczne j nauk i zawodu w  tym  zakresie posiadają 
osoby, k tó re  uzyskały te k w a lif ik a c je  do nauczania 
w  technikach zawodowych pod ległych M in is tro w i 
O św iaty i  Szko ln ictw a Wyższego.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do p ro 
wadzenia zajęć praktyczno-techn icznych w  szkołach 
artystycznych I  stopnia posiadają osoby, k tó re  m ają 
te k w a lif ik a c je  do nauczania w  szkołach podstawo
w ych pod ległych M in is tro w i O św iaty i Szkolnictw a 
Wyższego.

3. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do nau
czania pracy ręcznej w  szkołach artystycznych 
I  stopnia posiadają —  oprócz osób w ym ien ionych  
w  ust. 2 — także osoby, k tó re  ukończyły liceum  p la 
styczne oraz odpow iedni kurs pedagogiczny lub  zło
ży ły  egzamin pedagogiczny.

§ 10. 1. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do 
nauczania przedm iotów  ogólnokształcących w  szko
łach artystycznych I  stopnia posiadają osoby, k tó re  
m ają te k w a lif ik a c je  do nauczania w  szkołach pod
stawowych podległych M in is tro w i O św iaty i  Szkol
n ic tw a  Wyższego.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do nau
czania przedm iotów  ogólnokształcących i  przysposo
b ienia wojskowego w  szkołach artystycznych I I  stop
nia posiadają osoby, k tó re  m ają te k w a lif ik a c je  do 
nauczania w  liceach ogólnokształcących.

3. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do nau
czania przedm iotów  ogólnokształcących w  studiach 
nauczycie lskich posiadają osoby, k tó re  odpowiadają 
w arunkom  określonym  w  ust. 2, a ponadto jednem u 
z w arunków  w ym ien ionych  w  § 8 ust. 2 p k t 1— 3.

§ 11. 1. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do 
nauczania w  studiach ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  i  b i
b lio teka rsk ich  przedm iotów  zawodowych z zakresu 
specja lizacji ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  posiadają oso
by, k tó re  odpow iadają następującym  w arunkom :

1) ukończyły wyższe studia m agisterskie w  za
kresie pedagogiki społecznej albo inne wyższe ma
g isterskie  studia hum anistyczne i odby ły  co n a j
m n ie j p ięc io le tn ią  p ra k tykę  zawodową w  zakresie 
pracy ku ltu ra lno -ośw ia tow e j oraz

2) ukończyły s tud ium  pedagogiczne lub  odpo
w ied n i ku rs  pedagogiczny, jeże li ukończone studia 
wyższe nie obe jm ują  specja lizacji pedagogicznej, 
a ponadto

3) odpow iadają jednem u z w a runków  w ym ien io 
nych w  § 8 ust. 2 p k t 1— 3.

2. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne do nau
czania w  studiach ku ltu ra ln o -ośw ia tow ych  i  b ib lio 
tekarsk ich  przedm iotów  zawodowych z zakresu spe
c ja liza c ji b ib lio te ka rsk ie j posiadają osoby, k tó re  od
pow iadają  następującym  w arunkom :

1) ukończyły wyższe studia m agisterskie z zakresu 
b ib lio tekoznaw stw a albo inne wyższe m agisterskie 
studia hum anistyczne i o db y ły  co na jm n ie j p ięcio le t
nią p ra k tykę  zawodową w  zakresie p racy b ib lio te 
ka rsk ie j oraz

2) ukończyły s tud ium  pedagogiczne lub  odpo
w iedn i ku rs  pedagogiczny, jeże li ukończone studia 
wyższe n ie  obe jm ują  specja lizacji pedagogicznej, 
a ponadto

3) odpow iadają jednem u z w arunków  określonych 
w  § 8 ust. 2 p k t 1— 3.
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3. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do nau
czania w  studiach ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  i b ib lio 
tekarsk ich  przedm iotów  zawodowych nie objętych 
specjalizacją, o k tó re j mowa w  ust. 1 i  2, posiadają 
osoby, k tó re  odpow iadają następującym  w arunkom :

1) ukończy ły  w łaściwe dla danego przedm iotu 
studia wyższe i  stud ium  pedagogiczne lu b  ku rs  pe
dagogiczny, jeże li ukończone studia wyższe nie obe j
m ują  specja lizacji pedagogicznej oraz

2) odby ły  co n a jm n ie j dw u le tn ią  p ra k tykę  peda
gogiczną, a ponadto

3) odpow iadają jednem u z w a runków  określonych 
w  § 8 ust. 2 p k t 1— 3.

§ 12. K w a lif ik a c je  naukowe i  pedagogiczne do 
prowadzenia zajęć wychowawczych w  in terna tach, 
bursach i  św ietlicach szkolnych, zajęć poza lekcyj
nych oraz zajęć b ib lio teka rsk ich  w  szkołach, in te r 
natach, bursach i  innych  placówkach kształcenia 
m ają osoby, k tó re  posiadają odpow iednio te k w a li
fika c je  w  szkołach i  inn ych  placówkach oświato
w o-w ychow aw czych i  opiekuńczo-wychowawczych 
podległych M in is tro w i O św iaty i  Szko ln ictw a W yż
szego.

§ 13. Osoby, k tó re  m ają k w a lif ik a c je  naukowe 
i pedagogiczne do nauczania lu b  prowadzenia zajęć 
w  szkołach artystycznych I  i  I I  stopnia oraz w  in 
nych placówkach kształcenia podległych M in is tro w i 
K u ltu ry  i  Sztuki, posiadają je  rów nież w  zakresie 
nauczania lu b  prowadzenia zajęć na kursach odpo
w iedniego rodza ju  i stopnia.

§ 14. K w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne okreś
lone przepisam i rozporządzenia p ow inn y  być udo
wodnione dyplom am i lub  św iadectw am i albo in n y 
m i dokum entam i uznanym i przez M in is tra  K u ltu ry  
i  S z tuk i za równorzędne dla celów k w a lifika cy jn ych .

§ 15. 1. D yp lom y (świadectwa) ukończenia szkół 
zagranicznych są dla oceny k w a lif ik a c ji naukowych 
i  pedagogicznych równorzędne z dyp lom am i (świa
dectwam i) ukończenia szkół odpowiedniego rodzaju  
i  stopnia w  Polsce na w arunkach  określonych w  
przepisach szczególnych.

2. M in is te r K u ltu ry  i  S ztuk i może dla celów kw a 
lif ik a c y jn y c h  uznać dyplom  (świadectwo) ukończenia 
szkoły zagranicznej za rów norzędny z dyplomem 
(świadectwem) ukończenia szkoły określonego ro 
dzaju i stopnia w  Polsce, choćby nie odpow iadał on 
w arunkom  określonym  w  przepisach, o k tó rych  mo
wa w  ust. 1.

R o z d z i a ł  3.

Kwalifikacje zawodowe.
§ 16. 1. K w a lif ik a c je  zawodowe do nauczania 

albo do prowadzenia zajęć wychowawczych i  in 
nych zajęć określonych przepisam i rozporządzenia 
posiadają osoby, k tó re  po uzyskaniu odpow iednich 
k w a lif ik a c ji naukow ych i  pedagogicznych o d b y ły  —  
zgodnie z ty m i k w a lif ik a c ja m i —  co na jm n ie j d w u 
le tn ią , ciągłą p ra k tykę  pedagogiczną w  w ym ia rze  nie 
niższym n iż  połowa obowiązkowego w ym ia ru  go
dzin, zakończoną złożeniem z w y n ik ie m  pom yślnym  
egzaminu kw a lifikacy jn eg o , a w  szkołach, w  k tó rych  
nie wprowadzono takiego egzaminu —  uzyskały po
zytyw ną ocenę k w a lifik a c y jn ą .

2. Nauczyciele i  w ychow aw cy szkół, w  k tó rych  
wprowadzono egzamin k w a lif ik a c y jn y , obowiązani są 
poddać się tem u egzam inow i w  okresie p ierwszych 
pięciu la t pracy nauczycie lskie j lub  wychowawczej.

3. Egzam in k w a lif ik a c y jn y  można składać dw u
kro tn ie , p rzy czym okres m iędzy p ierw szym  a d ru 
g im  przystąpieniem  do egzaminu nie może być k ró t
szy n iż rok.

4. Nauczyciele i  w ychow aw cy za trudn ien i w  szko
le, w  k tó re j wprowadzono egzamin k w a lif ik a c y jn y , 
mogą być zw o ln ien i z obowiązku złożenia tego egza
m inu, jeże li w  okresie p ra k ty k i pedagogicznej w y 
kaza li się co n a jm n ie j dob rym i w y n ik a m i nauczania 
i w ychow ania.

5. W szkołach, w  k tó rych  nie wprowadzono egza
m inu  kw a lifikacy jn eg o , oceny k w a lif ik a c y jn e j doko
nu je  się nie wcześniej n iż po u p ływ ie  dwóch la t, 
a nie później n iż  przed up ływ em  czterech la t p ra k 
ty k i pedagogicznej nauczyciela (wychowawcy). 
W  razie negatywnego w y n ik u  te j oceny należy przed 
up ływ em  pięcioletniego okresu p ra k ty k i dokonać 
ponownej oceny pracy nauczyciela (wychowawcy), 
n ie  wcześniej jednak niż po u p ływ ie  jednego roku  
od dokonania poprzedniej oceny.

§ 17. 1. Nauczyciele (wychowawcy), k tó rz y  w  te r
m in ie  określonym  w  § 16 ust. 2 n ie p rzys tą p ili do 
egzaminu kw a lifika cy jn e g o  albo z łoży li ten egzamin 
po raz d ru g i z w y n ik ie m  niedostatecznym, p ow inn i 
być zw o ln ien i z pracy nauczycie lskie j (w ychow aw 
czej).

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpow iednio do nau
czycie li (wychowawców), k tó rz y  o trzym a li d w u k ro t
nie u jem ną ocenę k w a lif ik a c y jn ą  (§ 16 ust. 5).

R o z d z i a ł  4.

Kwalifikacje ideowo-moralne oraz fizyczne.

§ 18. 1. K w a lif ik a c je  ideow o-m oralne oraz f i 
zyczne do pracy pedagogicznej w  szkołach posiadają 
osoby, k tó re  odpow iadają w arunkom  określonym  w  
tym  zakresie dla nauczycie li szkół podległych M in i
s tro w i O św iaty i  S zko ln ic tw a Wyższego.

2. K w a lif ik a c je  ideow o-m oralne określone w  ust. 1 
sprawdza organ do spraw  k u ltu ry  p rezyd ium  w łaś
c iw e j w o jew ódzk ie j rady  narodowej (rady narodo
w ej m iasta wyłączonego z w ojewództwa), a w  sto
sunku do osób, k tó re  m ają być zatrudn ione w  szko
łach pod ległych bezpośrednio M in is tro w i K u ltu ry  
i  S z tuk i —  M in is te rs tw o  K u ltu ry  i Sztuki.

3. D yplom  (świadectwo równorzędne) ukończenia 
zakładu kształcenia nauczycie li albo szkoły lub  k ie 
ru n ku  kształcenia określonego w  § 15 rozporządze
nia Rady M in is tró w  z dnia 9 czerwca 1965 r. w  spra
w ie  zasad o rgan izac ji kształcenia i  w ychow ania 
w  szkołach i  innych  placówkach kształcenia a rty 
stycznego (Dz. U. N r 25, poz. 169) pow in ien  być 
uznany za dowód posiadania k w a lif ik a c ji ideow o- 
-rnora lnych, jeże li kandyda t na nauczyciela lub  w y 
chowawcę ma być za trudn iony w  służbie nauczy
c ie lsk ie j przed up ływ em  trzech m iesięcy od ukoń
czenia tego zakładu (szkoły).

R o z d z i a ł  5.

Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 19. 1. Nauczyciele i  w ychow aw cy, k tó rzy  posia
dają określone w  § 1 k w a lifik a c je , o trzym u ją  dyp lo 
m y k w a lifik a c y jn e .

2. D yp lom y k w a lif ik a c y jn e  dla nauczycie li i  w y 
chowawców szkół a rtystycznych I  stopnia i  ognisk
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artystycznych  w yda je  organ do spraw  k u ltu ry  p re 
zyd ium  w łaściw ej w o jew ódzk ie j ra d y  narodowej 
(rady narodowej m iasta wyłączonego z w ojew ódz
twa).

3. D yp lom y k w a lif ik a c y jn e  dla nauczycie li i  w y 
chowawców szkół a rtystycznych I I  stopnia, stud iów  
ku ltu ra lno -ośw ia tow ych  i  b ib lio tekarsk ich  oraz stu
d iów  nauczycie lskich w yda je  M in is te r K u ltu ry  
i Sztuki.

4. Przepisy ust. 2 i 3 stosuje się odpow iednio do 
w ychow aw ców  i b ib lio te ka rzy  za trudn ionych w  in 
ternatach i  bursach.

5. D yp lom y k w a lif ik a c y jn e  dla nauczycie li, w y 
chowawców i b ib lio tekarzy , k tó ry m  k w a lif ik a c je  
przyznano w  try b ie  w y ją tk o w y m  (§ 4), w yda je  M i
n is te r K u ltu ry  i Sztuki.

6. D yp lom y k w a lif ik a c y jn e  razem z in n ym i wa
ru n ka m i okreś lonym i w  a rt. 6 ustaw y z dnia 27 
kw ie tn ia  1956 r. o prawach i obowiązkach nauczy
c ie li (Dz. U. z 1956 r. N r 12, poz. 63 i z 1958 r. N r 21, 
poz. 93) stanow ią podstawę do m ianowania nauczy
c ie li (wychowawców).

§ 20. 1. M in is te r K u ltu ry  i  S ztuk i określa:
1) organizację, czas trw an ia  oraz p rogram y k u r 

sów, egzaminów i p ra k tyk , od k tó rych  ukończenia 
lub  złożenia uzależnione jest uzyskanie k w a lif ik a c ji 
naukowych i  pedagogicznych,

2) skład kom is ji egzam inacyjnych oraz program , 
organizację i try b  przeprowadzania egzaminów 
k w a lifik a c y jn y c h ,

3) try b  i zasady postępowania p rzy zw a ln ian iu  
z obowiązku złożenia egzaminu kw a lifikacy jn eg o ,

4) szkoły, w  k tó rych  obowiązywać będą egzaminy 
kw a lifik a c y jn e ,

5) szczegółowe zasady, try b  i  w a ru n k i dokony
wania ocen kw a lifik a c y jn y c h ,

6) w ypadki, w  k tó rych  k w a lif ik a c je  zawodowe 
uzyskane w  jednym  rodzaju  szkół będą w ystarcza
jące rów nież w  innych rodzajach szkół,

7) w zory zaświadczeń wydaw anych dla celów 
k w a lifik a c y jn y c h  oraz w zory  dyplom ów, o k tó rych  
mowa w  § 19, ja k  rów nież zasady i t ry b  ich  w y 
dawania.

2. W sprawach dotyczących nauczycie li p rzedm io
tów  n ieartystycznych M in is te r K u ltu ry  i  Sztuki w y 
konu je  upraw nien ia , o k tó rych  mowa w  ust. 1 p k t 
1 i 6 oraz w  § 4, § 15 ust. 2, § 19 ust. 5, w  porozu
m ien iu  z M in is trem  O św iaty i  Szko ln ictw a W yż
szego.

§ 21 1. Osoby pozostające w  służbie nauczycie l
skie j lub  wychowawczej albo w  adm in is trac ji szkol

nej w  dn iu  wejścia w  życie rozporządzenia, k tó re  
uzyskały k w a lif ik a c je  do nauczania lub  prowadzenia 
zajęć wychowawczych w  szkołach na podstaw ie do
tychczas obowiązujących przepisów, uważa się za po
siadające k w a lif ik a c je  naukowe, pedagogiczne i  za
wodowe.

2. Osoby, k tó re  w  d n iu  wejścia w  życie rozporzą
dzenia pozostają w  służbie nauczycie lskie j lub  w y
chowawczej albo w  a dm in is trac ji szkolnej, a k tó re  
nie uzyska ły k w a lif ik a c ji do nauczania lub  p row a 
dzenia zajęć wychowawczych, uważa się za posia
dające k w a lif ik a c je  naukowe i pedagogiczne, jeże li 
ich w ykszta łcenie i  staż p racy odpow iadają w a ru n 
kom  określonym  w  dotychczas obowiązujących prze
pisach. Osoby te uzyskują k w a lif ik a c je  zawodowe na 
podstawie oceny k w a lif ik a c y jn e j.

§ 22. 1. Nauczyciele i  w ychow aw cy, k tó rzy  uzy
ska li w  try b ie  rozporządzeń w ydanych na podstawie 
art. 34 ust. 1 i  2 oraz a rt. 37 ust. 4 ustaw y z dnia 
15 lip  ca 1961 r. o rozw o ju  systemu ośw ia ty i  w y 
chowania (Dz. U. N r 32, poz. 160) przez innych  m i
n is tró w  k w a lif ik a c je  naukowe albo naukowe i  pe
dagogiczne do nauczania przedm iotów  n ieartys tycz
nych albo k w a lif ik a c je  do prowadzenia zajęć w y 
chowawczych w  szkołach i  innych  placówkach oświa
tow o-wychowawczych i  opiekuńczo-wychowawczych 
pod ległych ty m  m in is trom , posiadają odpow iednio te 
k w a lif ik a c je  w  szkołach i  innych placówkach kszta ł
cenia oraz in terna tach i  bursach podległych M in is tro 
w i K u ltu ry  i  Sztuki.

2. Nauczyciele, k tó rzy  w  try b ie  przepisów w y 
m ienionych w  ust. 1 uzyska li k w a lif ik a c je  naukowe 
albo naukowe i  pedagogiczne do nauczania przed
m io tów  artystycznych lub  do prowadzenia zajęć a r
tystycznych, posiadają te k w a lif ik a c je  w  szkołach 
i  innych  placówkach pod ległych M in is tro w i K u ltu ry  
i  Sztuki, jednakże ty lk o  w  zakresie przedm iotów  od
pow iadających ich kw a lifik a c jo m  naukow ym , okreś
lonym  na podstaw ie § 5 ust. 5.

§ 23. Osoby zatrudnione w  dn iu  wejścia w  życie 
rozporządzenia na stanowiskach nauczycie li przed
m io tów  teoretycznych albo na stanowiskach w y 
chowawców, k tó re  nie posiadają wykszta łcenia  co 
n a jm n ie j średniego, mogą zajmować te stanowiska 
ty lk o  do dnia 31 sierpnia 1969 r., chyba że do tego 
te rm in u  uzyskają k w a lif ik a c je  określone w  § 1 albo 
w  § 2 lub  też k w a lif ik a c je  te zostaną im  przyznane 
na podstawie § 4.

§ 24. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

M in is te r K u ltu ry  i Sztuki: w  z. K. Rusinek
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ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  ZDROW IA I  O PIEK I SPOŁECZNEJ

z dnia 12 maja 1967 r.
w sprawie wydawania orzeczeń lekarskich o trw alej niezdolności do pracy naukowej i dydaktycznej 
oraz do pracy na stanowiskach bibliotekarzy dyplomowanych i dyplomowanych pracowników doku

mentacji naukowej.

(D z ienn ik  Ustaw  z dnia 26 m a ja  1967 r. N r  19, poz. 86)

Na podstaw ie a rt. 113 ust. 4 ustaw y ,z dnia 5 lis to - 17 lutego 1960 r. o Po lsk ie j A kadem ii N auk (Dz. U. 
Pada 1958 r. o szko ln ic tw ie  wyższym (Dz. U. z 1965 r. z 1965 r. N r 17, poz. 119) oraz a rt. 26 ust. 1 p k t 2 
N r 16, poz. 114), a rt. 58 ust. 2 ii a rt. 67 ustaw y z dnia i a rt. 33 ustaw y z dnia 17 lutego 1961 r. o in s ty tu -
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tach naukowo-badawczych (Dz. U. z 1965 r. N r 19,
poz. 129) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie dotyczy osób powołanych w  
drodze m ianowania:

1) w  szkołach wyższych i  wyższych szkołach za
wodowych na stanowiska p racow n ików  naukow o-dy
daktycznych,

2) w  Polskie j A kadem ii N auk na stanowiska p ra 
cow n ików  naukowo-badawczych, b ib lio te ka rzy  dyp lo 
m owanych lub  dyplom owanych p racow n ików  doku
m entacji naukowej oraz

3) w  ins ty tu tach  naukowo-badawczych na stano
w iska p racow n ików  naukowo-badawczych, dyplom o
wanych p racow n ików  dokum entacji naukow ej i  b i
b lio teka rzy  dyplom owanych oraz w  jednostkach o r
gan izacyjnych, o k tó rych  mowa w  a rt. 39 ust. 1 
ustawy z dnia 17 lutego 1961 r. o ins ty tu tach  nau
kowo-badawczych (Dz. U. z 1965 r. N r 19, poz. 129), 
na stanowiska p racow n ików  naukowo-badawczych.

§ 2. Do w ydania  orzeczeń o trw a łe j niezdolności 
osób określonych w  § 1 do pracy naukow ej i dy
daktycznej oraz do pracy na stanowiskach b ib lio te 

ka rzy dyplom owanych i dyplom owanych pracow n i
ków  dokum entacji naukow ej stosuje się przepisy do
tyczące orzekania o in w a lid z tw ie  i  zaliczaniu do jed 
nej z grup  inw a lidów .

§ 3. 1. Organam i w łaśc iw ym i do w ydaw ania  
orzeczeń określonych w  § 2 są wyznaczone przez 
Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych obwodowe 
kom isje  lekarsk ie  do spraw inw a lid z tw a  i  za trudn ie 
nia w  W arszawie, Katow icach, K ra kow ie  i  Pozna
n iu  oraz jako  I I  instancja W ojewódzka K om is ja  Le
karska do Spraw  In w a lid z tw a  i Z a trudn ien ia  w  W ar
szawie.

2. Wniosek o ustalenie trw a łe j niezdolności do 
pracy naukow ej i dydaktyczne j może zostać złożony 
do w łaściwego terenowo oddzia łu Zakładu Ubezpie
czeń Społecznych zarówno przez osobę zaintereso
waną, ja k  i  z urzędu przez ins ty tuc ję  zatrudn iającą 
tę osobę.

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

M in is te r Zdrow ia  i  O p ieki Społecznej: J. Sztachelski

Przypominamy

O ODNOW IENIU PRENUMERATY CZASOPISM ZW IĄZKOW YCH
NA ROK 1968

Wpłaty na prenumeratę przyjmują:
od prenumeratorów indywidualnych wszystkie urzędy pocztowe i listo
nosze lub Centrala Kolportażu Prasy i Wydawnictw „Ruch” — Warsza
wa, ul. Wronia 23, kontó PKO Nr 1-6-100020
od instytucji i zakładów pracy — wszystkie placówki terenowe Przed
siębiorstw Upowszechnienia Prasy i Książki „Ruch”.
Przypominamy, że tylko wczesne, tj. do dnia 5 grudnia 1967 r. i za 
okres całoroczny, dokonanie wpłaty zapewnia regularne otrzymywanie 
czasopism w ciągu całego roku.

Prosimy pamiętać —  termin 5 grudnia 1967 roku.

Wydawnictwo Związkowe CRZZ — Warszawa, ul. Kopernika 36/40
WARUNKI PRENUMERATY:

prenumeratę na kraj przyjmują urzędy pocztowe, listonosze oraz Oddziały 1 Delegatury „Ruch“ . Można również doiconywać 
wpłat na konto PKO Nr 1-6-100020 — Centrala Kolportażu Prasy i  Wydawnictw ;,Ruch“  Warszawa, ul. Wronia *3. Prenume

rata przyjmowana Jest do 10 dnia miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty.
Cena prenumeraty: kwartalnie — zł 10,—; półrocznie — zł *0.—, rocznie — zł 40.—

Prenumeratę na zagranicę, która jest o 40% droższa — przyjmuje Biuro Kolportażu Wydawnictw Zagranicznych ¡.Ruch",
Warszawa, uh Wronia 23, teł. 20-46-88; Konto PKO Nr 1-6-100024.

Egzemplarze zdezaktualizowane można nabyć w Punkcie Wysyłkowym Prasy Archiwalnej „Ruch” — Warszawa, ul. No
wowiejska 15/17, na miejscu lub na zamówienie za zaliczeniem pocztowym.
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